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67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Ena vrednotnica, en 
dan pokojninske dobe
Omejevanje sive ekonomije in ve-
čja socialna varnost ljudi, ki se 
ukvarjajo z osebnim dopolnilnim 
delom, sta namen sistema vre-
dnotnic, ki ga predlagajo v spre-
membi zakona o preprečevanju 
dela in zaposlovanja na črno.

2

GORENJSKA

Vladimir Kavčič: Pišem, 
kar so ljudje doživeli
Vladimir Kavčič, pisatelj in Prešer-
nov nagrajenec: »Moja želja je 
vselej bila razložiti, zakaj se nam 
to in ono dogaja in kaj to pomeni 
za našo prihodnost. Zanimala me 
je vojna in naši medsebojni odno-
si med njo in po njej.«

9

KRONIKA

Tatovi v Tavčarjevi 
grobnici
Iz mavzoleja Ivana Tavčarja na Vi-
sokem pri Poljanah je prejšnji te-
den nekdo ukradel pisateljev dopr-
sni kip. Tatvino je v petek prva 
opazila kolesarka. Policisti so spo-
ročili, da o izginotju kipa še zbira-
jo obvestila.

14

KMETIJSTVO

Bo mleko težje prodati, 
se bo cena znižala?
Evropska unija bo prihodnje leto 
ukinila sistem mlečnih kvot, že 
zdaj pa se tudi na Gorenjskem 
sprašujejo, ali bo mleko potlej tež-
je prodati, se bo odkupna cena 
znižala, bo mleko »izginilo« s hri-
bovskih kmetij ...

16, 17

VREME

Danes bo delno jasno. 
Jutri čez dan bodo krajevne 
plohe. Tudi v četrtek bo 
deloma jasno, možna bo 
še kakšna ploha.

6/16 °C
jutri: delno jasno s plohami

Mateja Rant

Kranj – Za potrebe zavoda 
za pokojninsko in invalid
sko zavarovanje so preuredi
li nekdanjo poslovno stavbo 
Telekoma in tako pridobili 
1500 kvadratnih metrov pro
storov, od česar je približno 
tretjina namenjenih arhivu. 
Nekdanji poslovni prosto
ri v središču mesta, je poja
snila Tjaša Osolnik iz službe 
za odnose z javnostmi ZPIZ, 
so bili namreč neustrezni že 
zaradi čedalje večje potrebe 
po arhiviranju dosjejev za
varovancev, saj se število no
vih upokojencev iz leta v leto 
povečuje. S selitvijo v nove 
prostore so strankam in za
poslenim zagotovili urejene 

in prijaznejše prostore, saj 
se v prenovo in ureditev 
stavbe na stari lokaciji ni 
vlagalo že več kot deset let. 
Strankam in zaposlenim so 

zagotovili tudi lažji dostop, 
tako z lastnimi prevoznimi 
sredstvi kot z lokalnim pre
vozom. Strankam so razen 
tega omogočili boljše pogoje 

svetovanja, saj vse potreb
ne informacije dobijo v pri
tličju stavbe, razgovori pa se 
bodo odvijali v posebni sobi, 
kar zagotavlja varstvo oseb
nih podatkov. »Neposredna 
povezava pisarne za sprejem 
vlog in pisarn za svetovanje 
zavarovancem omogoča ka
kovostnejšo in učinkovitejšo 
storitev, še zlasti v času, ko 
bo zavod postopoma prešel 
na elektronsko poslovanje.« 
Zelo pomembno je še, doda
ja Tjaša Osolnik, da so z no
vimi poslovnimi prostori kot 
javni zavod izpolnili zakon
sko obveznost dostopa gibal
no oviranim osebam, in si
cer z dvigalom neposredno 
z dvorišča.

Kranjski ZPIZ na novi lokaciji
Kranjska območna enota Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje (ZPIZ) Slovenije od petka 
dalje posluje v novih prostorih v Ulici Mirka Vadnova 13 A.

Kranjska enota ZPIZ od petka posluje na novi lokaciji. 
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Jasna Paladin

Domžale – Avstrijska druž
ba je od četrtka dalje tudi 
uradno postala posredni ve
činski lastnik Heliosa, saj so 
člani Heliosovega prodajne
ga konzorcija od prevzemne 
družbe Remho Beteiligun
gs GmbH prejeli 106 mili
jonov evrov kupnine za sko
raj osemdesetodstotni delež 
družbe ali dogovorjenih 520 
evrov na delnico. S tem se 
je končal prodajni postopek 
družbe, ki se je začel avgusta 
leta 2012. 

Prodaja Heliosa  
zaključena
S plačilom kupnine za 77,93 odstotka delnic je 
avstrijska družba Ring International Holding (RIH) 
postala večinska lastnica domžalskega Heliosa. 
Odkupiti nameravajo tudi preostale delnice.

Uroš Slavinec43. stran

Igor Kavčič

Kranj – V naslovu so zapisani 
štirje naslovi, prva dva dram
skih besedil, druga dva upri
zoritev. Vsi so bili v nedeljo 
z odra Prešernovega gleda
lišča predstavljeni med na
grajenimi na letošnjem Te
dnu slovenske drame. Na
grado Slavka Gruma za dra
mo Evropa je prejel drama
tik Vinko Möderndorfer, na
grado za mladega drama
tika Tjaša Mislej za besedi
lo Panj, Šeligovo nagrado za 
najboljšo predstavo po oceni 
strokovne žirije je prejel av
torski projekt 25.671 Prešer
novega gledališča. Publika je 
izbrala predstavo Robinson 

Lutkovnega gledališča Ljub
ljana.

Na natečaj za nagrado 
Slavka Gruma je letos pri
spelo 26 besedil, v konku
renci za nagrado pa so osta
la tudi tri besedila, ki so bila 
za nagrado nominirana na 
lanskem. Petčlanska stro
kovna žirija je Grumovo na
grado z večino glasov podeli
la Vinku Möderndorferju za 
dramsko besedilo Evropa. 
»Grumova nagrada je najve
čje priznanje za pisanje dra
matike. Na ta anonimni na
tečaj pošiljam svoja dram
ska dela že od vsega začetka. 
Moje igre so bile mnogokrat 
nominirane za nagrado (leta 
2012 je prejel nagrado za 

besedilo Vaje za tesnobo, o. 
p. I. K.). Prepričan sem, da je 
bilo veliko dobre slovenske 
dramatike napisane tudi za
radi Tedna slovenske drame 
in Grumove nagrade,« je de
jal  Möderndorfer. »To ni le 
nagrada avtorjem in gleda
liškemu ansamblu, ampak 
tudi Prešernovemu gledali
šču, ki se s tem uvršča med 
najboljša in najbolj aktual
na gledališča v državi,« je 
ob podelitvi Šeligove nagra
de povedala predsednica ži
rije Alja Predan. Gledalci so 
za naj predstavo festivala iz
brali avtorski projekt Robin
son Lutkovnega gledališča 
Ljubljana, ki ga vodi Kranj
čan Uroš Korenčan.

Evropa, Panj, Robinson in 25.671
S podelitvijo nagrad se je v nedeljo v Kranju končal 44. Teden slovenske drame.

Odnesli so letošnje nagrade: Grumovo za dramsko besedilo Vinko Möderndorfer, za 
najboljšo predstavo po mnenju strokovne žirije direktorica Prešernovega gledališča Mirjam 
Drnovšček, za mlade dramske pisce Tjaša Mislej in za publiki najbolj všečno predstavo 
Uroš Korenčan, direktor Lutkovnega gledališča Ljubljana. / Foto: Primož Pičulin
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANJO SLABE s Sovodnja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Glasove Muce Copatarice so bile spet pridne, kar nas po vseh letih 
neutrudnega dela pravzaprav sploh ne preseneča več. Od januarja 
do aprila 2014 so napletle kar 561 parov copatk, ki so jih pred kratkim 
odnesle v Porodnišnico Kranj: tam jih bodo dali vsakemu novoro-
jenčku, ki bo pri njih prijokal na svet. Letos so povili 360 otročkov, 
torej bo nekaj copatk ostalo še na zalogi. Ravno zaradi tega, ker so 
Glasove Muce Copatarice tako hitre, so v porodnišnici predlagali, da 
bi začele plesti tudi kapice za novorojenčke. V nasprotnem primeru 
bodo copatke morale začeti donirati še kakšni drugi porodnišnici. 
Na obisku porodnišnice se jim vedno pridruži tudi vodstvo, ki jih je 
tokrat povabilo na preizkus njihove nove pridobitve, stola za mag-
netoterapijo mišic medeničnega dna. Terapija pomaga ženskam, ki 
imajo težave z uhajanjem urina. Ta metoda za zdravljenje urinske 
inkontinence ni boleča, je pa varna in učinkovita.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 23 (21. 3.) z geslom Šeligova 
nagrada nagrajuje: Jano Trepše iz Škofje Loke, Albino Petrič 
iz Šenčurja in Danico Mertelj iz Mojstrane. Čestitamo!

Pletejo skoraj neprekinjeno

Delovanje magnetne terapije so pod nadzorom Mihele 
Šifrer, pomočnice direktorice (levo), in Ivanke Pohar, sestre 
fizioterapevtke, preizkusile tudi Glasove Muce Copatarice: 
Olga Nunar, Marija Kropivnik, Cirila Gregorc, Jožica 
Pustavrh, Erika Draksler, Milica Maretič, Tinka Jenko (sedi 
levo) in Tanja Draksler.

Matevž Pintar

Med Radovljico in Lescami 
so na otoke na treh krožiščih 
postavili različne inštalaci-
je oziroma skulpture. Sode-
lujoče prebivalce Radovljice 
in Lesc smo vprašali, katera 
je njim osebno najbolj všeč. 
Zanimalo nas je tudi, ali so 
bili letošnjo zimo med sne-
ženjem zadovoljni z delom 
plužne službe in ali menijo, 

da bi bil Linhartov občasnik 
(to je obvestilo o dogodkih v 
Linhartovi dvorani) lahko del 
Deželnih novic.

Dobri tretjini anketiranih 
sta nam odgovorili, da jima 
je izmed treh inštalacij naj-
bolj všeč Zmaj (na obvozni 
cesti pri nakupovalnem sre-
dišču), slaba četrtina vpra-
šanih je navedla Spomenik 
Avseniku (na krožišču proti 
Bledu), desetina sodelujočih 

pa je navedla Vigenc (rde-
če-črna kovinska inštalacija 
med Lescami in Radovljico). 
Petini anketiranih ni nobe-
na skulptura preveč všeč.

Večina, 72 odstotkov vpra-
šanih, je bila zadovoljna z 
delom plužne službe, dob-
ra petina sodelujočih pa z 
delom ni bila zadovoljna.

Da bi bil Linhartov obča-
snik lahko del Deželnih 
novic, menita dve tretjini 

anketiranih, 16 odstotkom 
vprašanih je bolj všeč, da 
izhaja posebej, petina sode-
lujočih se ni opredelila.

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo anke-
to. Če bi želeli Gorenjski 
glas redno prebirati, nas lah-
ko pokličete v Kontaktni cen-
ter M v Škofjo Loko na šte-
vilko 04/51 16 440 in si ob 
naročilu izberite tudi eno od 
daril.

Skulpture na krožiščih med Radovljico in Lescami

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Kot je ob predstavi-
tvi sprememb zakona deja-
la ministrica za delo, druži-
no, socialne zadeve in ena-
ke možnosti Anja Kopač 
Mrak, želijo ljudem omo-
gočiti legalno opravljanje 
nekaterih del, s katerimi so 
se sedaj preživljali na črno, 
in jim zagotoviti vsaj mini-
malno socialno varnost. Pre-
dlog zakona, ki je sicer pred 
dvema letoma doživel zavr-
nitev na referendumu, sedaj 
pa dobre rešitve, ki ne bodo 
razdvajale ljudi, želijo uve-
ljaviti na nov način, je še v 
parlamentarni razpravi, sis-
tem vrednotnic za osebno 
dopolnilno delo pa bi pred-
vidoma lahko začel veljati z 
novim letom. 

Kot osebno dopolnilno 
delo se bo še naprej lahko 
opravljalo dela, kot so obča-
sna pomoč v gospodinj-
stvu, nabiranje in prodaja 
gozdnih sadežev in zelišč, 
varovanje otrok, inštrukcije, 
izdelovanje izdelkov doma-
če in umetne obrti ter nji-
hova prodaja. Po novem bo 
to delo urejeno po načelu 

vsako delo šteje. Pokojnin-
sko in zdravstveno zavarova-
nje se bo plačevalo prek sis-
tema vrednotnic. Naročnik 
del bo moral za vrednotnico 
vsak mesec odšteti pavšalni 
znesek v višini devet evrov, 
od tega bo šlo sedem evrov 
za pokojninsko, dva evra pa 
za zdravstveno zavarovan-
je izvajalca del. Ta bo z eno 
vrednotnico prišel do ene-
ga dneva pokojninske dobe. 
Postopek pridobitve vred-
notnice bo zelo enostaven, 
je povedal direktor direkto-
rata za delo na ministrstvu 

Peter Pogačar. Vrednotni-
co bo namreč mogoče kupi-
ti prek spleta, tisti, ki spleta 
ne uporabljajo, bodo to lah-
ko uredili na upravni eno-
ti. S tem bodo po Pogačar-
jevih besedah dali možnost 
tako naročniku dela, ki ne 
tolerira dela na črno, da bo 
tega lahko regularno prija-
vil, kot tudi izvajalcu dela, 
ki bo imel na ta način pla-
čane prispevke za pokojnin-
sko in zdravstveno zavaro-
vanje. Sedaj namreč takšna 
dela opravlja veliko brezpo-
selnih, ki bodo s sistemom 

vrednotnic dobili vsaj mini-
malno socialno varnost. 
Osebno dopolnilno delo je 
natančno določeno, opravlja 
se lahko le pri fizičnih ose-
bah in sploh prvič je urejeno, 
da lahko fizična oseba vpla-
čuje prispevek za pokojnin-
sko in zdravstveno zavarova-
nje. Poleg tega obstaja tudi 
omejitev, da lahko s takšnim 
delom nekdo v šestih mese-
cih zasluži največ tri povpre-
čne slovenske plače.

Z zakonsko spremembo 
je urejeno tudi kratkotraj-
no delo in delo v lastni režiji, 
ko bo dovoljena tudi sorod-
stvena pomoč (spomnimo 
se hude krvi zaradi pred 
dvema letoma predlaganega 
zakona, ko naj bi za delo na 
črno veljala tudi sosedska in 
sorodstvena pomoč), sicer 
pa bo izvajanje takih del po 
besedah predlagateljev tudi 
bolj nadzorovano. Po novem 
bo namreč nad delom in 
zaposlovanjem na črno, ki 
trenutno sodi med pristoj-
nosti tržne oziroma delov-
ne inšpekcije, bdela carin-
ska uprava s svojimi mobil-
nimi enotami. Zakon pa pre-
dvideva tudi višje globe.

Ena vrednotnica,  
en dan pokojninske dobe
Omejevanje sive ekonomije in večja socialna varnost ljudi, ki se ukvarjajo z osebnim dopolnilnim 
delom, sta namen sistema vrednotnic, ki ga predlagajo v spremembi zakona o preprečevanju dela in 
zaposlovanja na črno. 

Anja Kopač Mrak Peter Pogačar

Časopis Gorenjski glas 
s prilogami bo priprave na 
volitve poslancev v evrop-
ski parlament spremljal in 
komentiral po lastni presoji, 
v skladu s programsko zas-
novo neodvisnega in poli-
tično nevtralnega časopi-
sa. V presoji uredništva ozi-
roma odgovornega uredni-
ka bo izbor tem, sogovorni-
kov in dogodkov, upošteva-
no bo pravilo informativne 
pomembnosti. V času volil-
ne kampanje bomo objavljali 
kratke napovedi predvolilnih 
shodov, ki nam jih bodo po-
sredovali organizatorji volil-
ne kampanje. 

V času volilne kampan-
je ne bomo objavljali stran-
karskih sporočil za javnost, 
stranke in kandidati imajo 
možnost, da zanje zakupi-
jo prostor v časopisu in pri-
logah. Prav tako v tem času 

ne bomo objavljali nenaroče-
nih prispevkov in pisem bral-
cev, za katera bomo presodi-
li, da vsebujemo predvolilna 
sporočila oziroma navijajo za 
tega ali onega kandidata.

Organizatorjem volilne 
kampanje bomo v skladu z 
veljavnim cenikom zagoto-
vili enake pogoje za objavlja-
nje volilnih propagandnih 
sporočil. Vsa plačana obve-
stila, propagandna sporo-
čila ter predstavitveni član-
ki in pogovori bodo pose-
bej označeni in razpoznav-
ni kot propagandno volilno 
sporočilo. Volilna propagan-
dna sporočila bomo v prime-
ru prevelikega števila naročil 
na prvi in zadnji strani časo-
pisa objavljali največ v veli-
kosti 1/8 strani, spoštovali 
bomo vrstni red naročil.

Marija Volčjak, 
odgovorna urednica

Evropske volitve
V Sloveniji bodo volitve poslancev v evropski 
parlament potekale v nedeljo, 25. maja.
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Vilma Stanovnik

Kranj – Že od jeseni je znan 
zaplet pri iskanju novega 
direktorja oziroma direk
torice Ljudske univerze 
Kranj, saj je dolgoletna dire
ktorica Darja Kovačič s svo
jega položaja že prej odsto
pila, vršilka dolžnosti dire
ktorice pa je postala Barba
ra Šmid. Pri njenem imeno
vanju naj bi bilo več nepra
vilnosti, kar so ugotovili pri 
svetu LU Kranj in na njeno 
mesto kot vršilko direktori
ce imenovali Matejo Šmid, 
soglasje k imenovanju pa je 
dal tudi svet MO Kranj. 

Ker naj bi tudi pri tem pri
šlo do nepravilnosti, saj je 
Mestna občina Kranj vmes 
spremenila ustanovitveni 
akt, je na podlagi več pobud 
vmes poseglo tudi Minis
trstvo za izobraževanje, 
znanost in šport oziroma 
inšpektorat RS za šolstvo in 
šport. Izvedli so inšpekcij
ski postopek in svetu Ljud
ske univerze Kranj zara
di kršitve enega od določil 
predlagali ponovno imeno
vanje vršilca dolžnosti dire
k  torja, pa tudi sprejem ugo
tovitvenega sklepa, da Špe
la Bavc Žumer ni zakonita 

članica sveta zavoda. Kot je 
pojasnila predsednica Ana 
Pavlovski, je svet zavoda na 
svoji seji 7. januarja letos 
obravnaval predlog inšpek
torja in za vršilko dolžnos
ti za eno leto znova imeno
val Matejo Šmid ter sogla
sno sprejel ugotovitveni 
sklep, da Špela Bavc Žumer 

ni zakonita članica sveta 
zavoda.

»Inšpektorat RS za šols
tvo in šport s prav nobenim 
sklepom ali odločbo ni ugo
tovil, da je bilo imenovanje 
v. d. direktorice nezakoni
to, prav tako niso ugotovi
li, da je veljavni odlok neza
konit. Tako tudi z nobenim 

sklepom ali odločbo inšpe
ktorat ni zahteval nikakrš
nih sprememb veljavnega 
odloka,« očitke na pisanje 
v enem od slovenskih dne
vnikov prejšnji teden pojas
njujejo pri kranjski občini, 
isto zagotavljajo tudi pri sve
tu zavoda Ljudske univerze 
Kranj.

Po marčevskem razpisu 
za direktorja so se namreč 
znova začeli pritiski na svet 
zavoda, čeprav ta po zagoto
vilih predsednice Ane Pav
lovski dobro dela. Je pa res, 
da še vedno nimajo končne
ga poročila notranje revizije, 
ki so ga pričakovali že ob kon
cu februarja ali vsaj v marcu, 
dobili pa naj bi ga te dni. 

Prav tako trenutno poteka 
postopek izbire novega dire
ktorja. Kot smo izvedeli, naj 
bi na razpis dobili tri prijave. 
»Glede novega razpisa lah
ko povem, da postopek izbi
re še poteka in da teče v skla
du z zakonom,« je zagotovi
la predsednica sveta zavoda 
LU Kranj Ana Pavlovski in 
obljubila, da bo več o reviziji 
poslovanja, ki so jo že jeseni 
zahtevali prav zaradi ugotav
ljanja nepravilnosti, poveda
la takoj, ko bodo imeli konč
no poročilo. 

Izbirajo novega direktorja
svet zavoda Ljudske univerze kranj zagotavlja, da bodo naredili vse, da bo postopek izbire novega 
direktorja potekal v skladu z zakonom.

Ljudska univerza Kranj naj bi novega direktorja dobila do 1. 
septembra, v kratkem pa naj bi bili znani rezultati revizije. 

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – V Vivini akciji 
Moj zdravnik 2014 so paci
enti glasovali za družinske 
zdravnike, pediatre, gineko
loge, zobozdravnike in vse 
druge specialiste na sekun
darni in terciarni ravni. Prvič 
doslej je skupno največ gla
sov prejela ginekologinja, 
ki je postala moja zdravni
ca 2014. To je Mariborčanka 
Renata Završnik Mihič. Moj 
družinski zdravnik 2014 je 
Pavel Podlesnik iz Radovlji
ce, moj ginekolog 2014 doc. 
dr. Damir Franić iz Rogaške 

Slatine. Moja pediatrinja 
2014 je asist. Jadranka Šol
man s Ptuja. Prvič letos so 
pacienti nagradili tudi zoboz
dravnike in specialiste na 
terciarni in sekundarni rav
ni; priznanje sta prejeli dr. 
sci. Sanja Lucija Pečnik, dr. 
dentalne medicine iz Ljub
ljane, in akad. prof. dr. Mar
jeta Zorc, specialistka inter
ne medicine, kardiologije in 
vaskularne medicine.

»Bolnik in zdravnik sta 
partnerja,« je poudaril moj 
družinski zdravnik 2014 
Pavel Podlesnik, ki priha
ja iz Lovrenca na Pohorju. 

Po študiju v Ljubljani ga je 
pot pripeljala na Gorenjsko, 
kjer je najprej delal s splo
šni ambulanti v Radovlji
ci in nato nekaj let v obrat
ni ambulanti tovarne Elan. 
Zatem se je vrnil v Radovlji
co: od leta 1997 kot prvi kon
cesionar na področju sploš
ne medicine v občini Radov
ljica hodi po samostojni poti 
v zasebni splošni ambulan
ti. Leta 2011 je uvedel tudi 
referenčno ambulanto. Prav 
neposreden stik z bolnikom, 
skrb zanj in ponujanje opo
re tako bolniku kot njego
vi družini so ga spodbudili 

k specializaciji iz splošne 
medicine. Toda delo v zase
bni ambulanti s koncesijo 
je vsak dan težje, je izposta
vil: »Kopičenje administra
tivnih omejitev zdravstve
ne zavarovalnice in finan
čni rezi niso prijazni in do
bronamerni ne do zdravni
kov ne do pacientov, zlas
ti pa ne do mladih zdravni
kov, ki naj bi poprijeli za to 
delo. Odnos med družin
skim zdravnikom in njego
vim bolnikom bogati oba, in 
če je zdravnikov odnos zav
zet, v bolniku vzbuja obču
tek, da je subjekt, ne objekt.«

Bolnik in zdravnik sta partnerja
tako je po četrtkovi razglasitvi dejal moj družinski zdravnik 2014 Pavel Podlesnik, specialist splošne 
medicine iz radovljice.

Zavod si je za poslovan
je kranjske območne eno
te prizadeval pridobiti ustre
zne poslovne prostore že 
vse od leta 2005. »Žal je bila 

situacija na nepremičnin
skem trgu neugodna, saj ni 
bilo na razpolago ustrezne 
nepremičnine. Lokacija in 
tudi sama poslovna stavba sta 
morali biti primerni za oprav
ljanje osnovne dejavnosti, to 

je izvajanje pokojninskega 
in invalidskega zavarovanja, 
ki vključuje aktivno, v pretež
ni meri starejšo populacijo,« 
je pojasnila Tjaša Osolnik. 
Pred nakupom nove stav
be, je še dodala, so ocenili, 

da bi bila prenova prostorov 
na nekdanji lokaciji finanč
no neustrezna, zaradi staro
sti stavbe pa bi bil vprašljiv 
tudi sam poseg v konstruk
cijo. Prostore na stari lokaciji 
bodo oddali v najem oziroma 
prodali, pri čemer bodo naje
mnika oziroma kupca iskali 
s postopkom javnega zbiran
ja ponudb.

Kranjski ZPIZ na novi lokaciji
31. stran

Helios je bilo eno izmed 
petnajstih podjetij, ki jih je 
vlada uvrstila na seznam 
za prodajo, kupnino pa so 
si razdelili zastavni upni
ki Slovenska odškodnin
ska družba, Modra zavaro
valnica, Nova Ljubljanska 
banka, Abanka Vipa, Tri
glav skladi, Nova Kreditna 
banka Maribor, NFD, Ban
ka Celje, Zavarovalnica Tri
glav, Gorenjska banka, Pri
morski skladi, Probanka in 
KBM Infond.

Tako Helios kot Ring 
poudarjata, da z združitvi
jo moči predstavljata ene
ga največjih evropskih igral
cev v industriji premazov. 
»Uprava družbe RIH je za
znala številne jasno izraže
ne in pomembne sinergi
je med obema družbama. 
Ključne med njimi so njuno 
geografsko dopolnjevanje 
in komplementarnost pro
dajnih programov, potenci
al za navzkrižno prodajo in 
združitev moči na področ
ju raziskav in razvoja, s pou
darkom na inovacijah. Heli
os bo postal sedež skupine 
za premaze in krovna bla
govna znamka nove združe
ne družbe. Njeno poslanstvo 
bo postati aktivni konsolida
tor v industriji premazov v 
Evropi, s posebnim poudar
kom na regijah Srednje in 
Vzhodne Evrope in v Sku
pnosti neodvisnih držav. 
Zaradi tega se bosta ohranili 

tako Heliosova slovenska 
identiteta kot tudi blagovna 
znamka. Morebitni poznej
ši prevzemi se bodo izvaja
li v okviru skupine Helios, 
tako da bo Helios sčasoma 
postal eden od petih najve
čjih proizvajalcev premazov 
v Evropi,« so na dan prevze
ma zapisali v skupnem spo
ročilu. 

RIH je le dan po sklenit
vi posla v skladu s sloven
sko prevzemno zakonoda
jo objavil Obvestilo o prev
zemni nameri za pridobitev 
vseh preostalih delnic Heli
osa, za katere bodo delničar
jem ponudili 520 evrov za 
delnico. S prodajo družbe 
pa je do velikih sprememb 
prišlo tudi v upravi Heliosa. 
Kot dolgoletni predsednik 
uprave se je včeraj na skup
ščini poslovil Uroš Slavinec, 
ki se bo upokojil in umak
nil z vseh položajev v Sku
pini Helios. Družbo je vodil 
kar 33 let in jo v tem času od 
lokalnega proizvajalca pre
mazov popeljal do Skupine, 
ki kar 91 odstotkov izdelkov 
proda na tujih trgih. »Last
ništvo Skupine Helios pre
haja v roke avstrijskega las
tnika in zadovoljen sem, da 
sem po skoraj dveh letih in 
pol uspel dokončati ta posto
pek, ki je od mene terjal veli
ke fizične in psihične napo
re. Če nam to ne bi uspelo, 
bi bilo lahko pred Heliosom 
zelo težko obdobje,« je Sla
vinec med drugim dejal ob 
svojem slovesu.

Prodaja Heliosa  
zaključena
31. stran
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Marjana Ahačič

Radovljica – Razstavljavcev 
bo letos še več kot lani, blizu 
dvajset, prišli bodo iz vse Slo
venije, prvič tudi iz tujine,« 
je povedala Nataša Mikelj, 
direktorica Turizma Radov
ljica, ki to izjemno uspešno 
prireditev organizira. »Pri
pravili smo nekaj manj
ših sprememb in dopolni
tev. Tako bomo več pozor
nosti namenili delavnicam 
za otroke, na katerih bo lah
ko ustvarjalo po petdeset 
otrok naenkrat, kar pomeni, 
da se jih bo brez težav lah
ko udeležilo kar kakih dva 
tisoč otrok. Bogat, tako kot 
vedno, bo tudi spremljeval
ni program. Glede na to, da 
kakav, surovina za čokolado, 
prihaja iz Afrike, bomo na 
festivalu gostili afriški pev
ski zbor. Zanimivi popes
tritvi programa bosta prav 
gotovo čokoladni body pain
ting in modna revija skupi
ne mladih oblikovalcev, ki 
jih vodi Petra Zorec. Naredi
li bodo šest kreacij, ki bodo 
po končani reviji na ogled v 
Šivčevi hiši.«

Stalnica Festivala čoko
lade ostajajo tudi trije šefi: 
Uroš Štefelin, Igor Jagodic 
in Bine Volčič, rdeča nit kuli
naričnega ustvarjanja pa bo 
tekla pod naslovom Čoko
lada ni enako sladica. Priš
li bodo tudi kuharji z doma
če srednje gostinske in turi
stične šole, radovljiški in 

okoliški gostinci pa Gorenj
ka z 92kilogramsko čoko
lado velikanko. Poleg čoko
ladnic se bodo na trgu pred 
graščino s čokoladnimi jed
mi in pijačami predstav
ljali še Hiša medu Božnar, 
Lambergh Château & Hotel, 
Sred nja gostinsko turistična 
šola Radovljica, 18sedem3, 
Slastni dimniki in Društvo 
ljubiteljev pralinejev, Res
tavracije in gostilne Okusi 
Radol©ce pa se bodo na trgu 
pred cerkvijo v začasni gos
tilni Pri Županu predstavlja
le z jedmi in pijačami brez 
čokolade. 

V organizacijskem smi
slu bodo prireditev izbolj
šali z večjim delom pokri
tih površin – pod streho bo 
namreč tudi trg pred cer
kvijo, kjer bodo otroške 
delavnice. Cena degustacij
skih kupončkov ostaja ena
ka kot lani, pol evra, pove
čali bodo le število blagajn, 
kjer jih bo mogoče kupiti. 
Parkiranje bo organizirano 
tako kot lani, organizatorji 
pa obiskovalce ob tem pozi
vajo, naj v čim večjem šte
vilu pridejo z javnim pre
vozom. Tako železniška 
kot avtobusna postaja sta 

namreč le nekaj korakov 
oddaljeni od glavnega pri
zorišča dogajanja, Linhar
tovega trga. 

»Cilj tretjega festivala je 
privabiti še več čokoladnic iz 
Slovenije in tujine, privabi
ti najmanj dvajset tisoč obi
skovalcev in graditi prepoz
navnost turistične destina
cije s ponudbo sladkih doži
vetij,« poudarja Mikljeva. 
»Poleg tega želimo povezati 
in podpirati majhne proizva
jalce čokolade iz Slovenije in 
tujine, jim pomagati pri pro
mociji in odpreti pot novim 
idejam.« 

Konec tedna v Radovljici 
spet festival čokolade
V soboto in v nedeljo bodo v Radovljici pripravili že tretji festival čokolade, na katerem bodo sodelovale 
tudi čokoladnice iz tujine. Tudi letos pričakujejo dvajset tisoč obiskovalcev.

Že lani se je radovljiškega Festivala čokolade udeležilo kar okoli dvajset tisoč obiskovalcev; 
letos organizatorji pričakujejo podobne številke. / Foto: Tina Dokl, arhiv GG

Urša Peternel

Žirovnica – Je rekreativni 
Tek pod svobodnim son
cem, ki povezuje pet kul
turnih spomenikov v žirov
niški občini, zgolj šport
na ali tudi turistična prire
ditev? Je rekreativni turi
zem del »pravega« turiz
ma ali ne? Polemika o tem 
se je razplamtela v žirov
niški občini, potem ko je 
Zavod za turizem in kultu
ro Žirovnica v zadnjih letih 
organiziral nekaj rekrea
tivnih športnih prireditev, 
kot sta Triatlon Karavan
ke in Tek pod svobodnim 

soncem. Maja Zupan, dire
ktorica Zavoda, je prepri
čana, da je tudi rekreativni 
turizem del turizma, celo 
več, sodobni turisti si želi
jo produktov, ki združujejo 
kulturne vsebine z rekrea
cijo. »Rekreacija danes pos
taja čedalje pomembnejša 
in segment rekreativnega 
turizma je v vzponu. Zato 
se nam zdi odlična prilož
nost, da lahko našo kultur
no dediščino promoviramo 
skozi rekreativne dogod
ke, kot je Tek pod svobo
dnim soncem, imenovan 
tudi © tek kulture© ,« je deja
la Zupanova. Tek namreč 

povezuje pet kulturnih spo
menikov v občini Žirovnica 
– Prešernovo rojstno hišo, 
Čopovo rojstno hišo, Janšev 
čebelnjak, Finžgarjevo roj
stno hišo in Jalnovo rojstno 
hišo. Letos bo potekal že tre
tje leto zapored, in sicer 10. 
maja. A s tem, da Zavod, 
ki nosi v imenu turizem in 
kulturo, organizira takšne 
športne dogodke, se ne stri
njajo vsi. Tako so nekate
ri žirovniški občinski svet
niki ob obravnavi progra
ma dela Zavoda menili, da 
bi Zavod moral »voz zapel
jati tako, da bo bolj kulturni 
in ne tako športni«. Preveč 

časa naj bi namreč zaposle
ni v Zavodu namenjali špor
tnim prireditvam, namesto 
da bi promovirali spomin
ske rojstne hiše. Prihod
ki od vstopnin v hišah se 
zmanjšujejo, so opozarjali. 
Maja Zupan je ob tem pove
dala, da skuša pridobiti tudi 
sponzorski denar; a za kul
turo, denimo pesniški večer 
v spominski hiši, ni spon
zorjev, medtem ko jih je 
lažje dobiti za kakšno špor
tno prireditev. A obe strani 
sta ostali na svojih brego
vih, še več, lani zelo uspe
šen Triatlon Karavanke je 
Zavod letos – odpovedal ...

Je žirovniški voz kulturni ali športni
V Žirovnici se je razplamtela polemika o tem, ali Zavod za turizem in kulturo lahko organizira tudi 
rekreativne športne prireditve.

Urša Peternel

Jesenice – V občinah Jese
nice, Žirovnica in Kranj
ska Gora se je začela akci
ja zbiranja rabljene športne 
opreme za spomladanske 
in poletne športe z imenom 
Pomagajmo si za zdravo živ
ljenje. Zbirajo kolesa, roler
je, plavutke, maske, pohod
niško opremo, športno obu
tev in ostalo športno opre
mo, ki jo bodo podarili obča
nom, ki si je ne morejo kupi
ti sami. Akcijo vodi Center 
za socialno delo Jesenice v 
sodelovanju z Zdravstve
nim domom Jesenice, Oza
ro, Zavodom za šport Jese
nice, športnima društvoma 
Kranjska Gora in Žirovnica 
ter ob podpori Občin Jeseni
ce, Kranjska Gora in Žirov
nica. Kot je povedala direk
torica centra Anita Bregar, 
bo akcija zbiranja poteka
la aprila in maja, v začetku 
junija pa bodo v vseh treh 
sodelujočih občinah organi
zirali zaključne prireditve. 
Na njih bodo zbrano športno 
opremo podarili občanom v 
socialni stiski, potekale pa 
bodo tudi različne športne 
aktivnosti s štartnino kot 
dobrodelnim prispevkom. 

Zbrani denar bodo name
nili ljudem, ki imajo teža
ve v duševnem zdravju in se 
soočajo tudi s hudo materi
alno stisko. »S to akcijo želi
mo prispevati svoj delček v 
mozaik prizadevanj za kre
pitev in varovanje duševne
ga zdravja ter za destigma
tizacijo duševnih bolezni in 

izboljšanje položaja ljudi s 
temi težavami,« je poveda
la Anita Bregar. Na Jeseni
cah je rabljeno športno opre
mo mogoče oddati na Cen
tru za socialno delo Jeseni
ce (vse dni v času poslovnih 
ur) ter na Zavodu za šport 
Jesenice (vsak dan od 10. do 
13. ure, ob sredah tudi od 15. 
do 17. ure). V Žirovnici opre
mo zbirajo na Občini Žirov
nica v dopoldanskem času, v 
kranjskogorski občini pa po 
krajevnih skupnostih v času 
uradnih ur.

Zbirajo rabljene 
rolerje, kolesa ...
Center za socialno delo Jesenice je začel akcijo 
Pomagajmo si za zdravo življenje. Zbirajo rabljeno 
športno opremo za spomladanske in poletne športe.

Zbrano športno opremo 
bodo podarili občanom 
v socialni stiski, potekale 
pa bodo tudi športne 
aktivnosti s štartnino 
kot dobrodelnim 
prispevkom.
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nakupi in doživetja

9. – 12. 4.
SRE, 9. 4.
SRE, 9. 4.

ČET, 10. 4.
SOB, 12. 4.

17:00
 11:00
 11:00

FESTIVAL VELIKONOČNIH DOBROT 
Kuhar Jaka pripravlja velikonočne pokušine 
Potica velikanka, animacije, nagradne igre
Vseslovensko tekmovanje pevskih zborov upokojencev
Zabava z velikonočnim zajčkom in metuljčico Floro

V PLANETu Tuš 
KRANj

www.planet-tus.si KRANJplanet.kranj

Simon Šubic

Šenčur – Poslovna cona 
Šenčur, ki so jo začeli sno
vati na prelomu tisočletja, je 
vse od njenega nastanka na
prej veljala za zgledno ureje
no cono, ki ima zaradi svo
je lege še veliko razvojnih 
možnosti, zato so jo mno
gokrat dajali za vzor dru
gim občinam. Po dostopnih 
podatkih cona danes obse
ga 11 hektarjev in se bo kma
lu razširila še za sedem hek
tarjev. V njej deluje več kot 
150 podjetij, ki zaposluje
jo okoli 1100 ljudi in na leto 
ustvarijo skoraj 250 mili
jonov evrov prihodkov ter 

osem milijona evrov dobič
ka. Toda o šenčurski coni ne 
bo več možno govoriti v pre
sežnikih, če ne bodo kmalu 
ustrezno uredili vstopnega 
križišča, ki je danes največ
ja rak rana cone. Tako pod
jetniki v coni kot vozniki, ki 
se dnevno vozijo po brniški 
cesti, namreč komaj čaka
jo na dan, ko bodo na vho
du v cono vendarle odstrani
li znamenito »ograjo«. 

Na vhodu v poslovno cono 
sicer že vrsto let načrtuje
jo rondo, začetek njegove 
gradnje so tudi že večkrat 
napovedali, a gradbeni stro
ji do danes še niso zabrne
li. Odkar je Direkcija RS za 

ceste zaradi državnega var
čevanja povsem obuboža
na, pa sploh ni pričakovati 
skorajšnjega začetka njego
ve gradnje. Občina Šenčur 
je zato začela v zadnjem letu 
vse glasneje razmišljati vsaj 
o začasni rešitvi – krožišču s 
plastičnim jedrom, kakršen 
je na primer v Škofji Loki. In 
kot kaže, se bo to zgodilo še 
letos. Vsaj tako napoveduje 
župan Miro Kozelj: »Z direk
cijo za ceste smo se pred kra
tkim dogovorili, da še letos 
ob vhodu v poslovno cono 
uredimo začasno krožišče 
s plastičnim jedrom. Obči
na bo iz svojega proračuna 
založila potrebna sredstva, 

ki se bodo nato poračunala 
ob dokončni izgradnji kro
žišča,« je pojasnil in dodal, 
da je projektna dokumenta
cija za »plastični« rondo že v 
delu. Po županovih napove
dih naj bi z urejanjem zača
snega krožišča začeli čim 
prej, torej še letos poleti, gra
dbena dela pa končali jeseni. 
Za začasno ureditev krožiš
ča bodo prav tako potrebova
li več zemljišča, župan pa je 
prepričan, da bodo tudi gle
de tega uspeli najti prime
ren dogovor s še edinim pre
ostalim lastnikom (Ržišnik 
& Perc), ki direkciji za ceste 
svojega zemljišča še ni pro
dal. 

Še letos začasno krožišče
Občina Šenčur in direkcija za ceste sta se dogovorili za začasno ureditev krožišča na vhodu v šenčursko 
poslovno cono. Projektna dokumentacija je že v izdelavi, potrebna sredstva pa bo založila Občina. 

Suzana P. Kovačič

Tržič – Z javnim razpisom 
za sofinanciranje ljubitelj
skih kulturnih dejavnosti je 
Občina Tržič letos podprla 
šestnajst kulturnih društev 
ter Zvezo kulturnih orga
nizacij. Skupno je prijavite
ljem na javni razpis naka
zanih dobrih 55 tisoč evrov, 
in sicer za osnovno in red
no dejavnost, projekte, pro
gramske, materialne in 
obratovalne stroške ter izob
raževanje strokovnega kad
ra na izobraževalnih progra
mih. 

V Občini Tržič je sicer 
registriranih prek tride
set kulturno umetniških 

društev. V minulih letih je 
bilo precej sredstev vloženih 
v obnovo kulturnih hramov. 
S pomočjo sredstev Norveš
kega finančnega mehaniz
ma so prenovili stavbo nek
danjega tržiškega kina Na 
Skali. Z investicijo so šte
vilna kulturna društva dobi
la sodobne dvorane za nas
tope. Obnovljena je dvora
na Kulturnega doma Križe, 
z letošnjim poletjem se nove 
priložnosti za kulturna sre
čanja obetajo na Gorenjski 
plaži, ki bo bogatejša za 250 
sedišč na prostem, konec 
leta 2014 pa naj bi v novi 
podobi zasijal paviljon NOB, 
ki je prav tako tesno povezan 
s tržiško kulturo. 

Občinski denar za kulturo

Pred kratkim je bil v prostorih Občine Tržič tudi javni 
podpis pogodb s predstavniki kulturno-umetniških društev, 
upravičenih do proračunskih sredstev. / Foto: Luka Rener

Kamnik – Občina Kamnik je ob letošnjem občinskem prazniku 
izdala že 22. Kamniški zbornik, ki ga sicer izdajajo na vsaki 
dve leti. Glavna urednica Marjeta Humar ga bo predstavila v 
četrtek, 10. aprila, ob 18. uri v salonu gradu Zaprice. V glasbe-
nem programu bodo nastopili Monika Skalar, Stane Demšar 
in Tim Skalar Demšar.

Predstavitev Kamniškega zbornika

Škofja Loka – Z odprtjem razstave fotografij iz šestih desetletij 
dela so škofjeloški taborniki, zbrani v društvu tabornikov Rod 
svobodnega Kamnitnika, začeli praznovati obletnico delova-
nja. Razstava bo na ogled še kar nekaj časa, taborniki pa za to 
soboto ob 18. uri pripravljajo v sokolskem domu še slavnostno 
akademijo, ki ji bo sledil koncert skupine OF v Loškem pubu.

Loški taborniki praznujejo
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POČITNICE // RODOS // OD 13. DO 20. JUNIJA 2014

Skupaj na grški otok Rodos
Zgrabimo to neverjetno cenovno ugodno priložnost in poskrbimo,  
da bodo nepozabna druženja na enodnevnih izletih trajala kar osem dni! 

V hotelu, ki se nahaja v najlepši turistični destinaciji na otoku, letovišču Pefki in ga obdaja 
borov gozdiček, boste spletli veliko prijateljskih vezi na druženjih s skupino Gorenjskega 
glasa. Hotel je od peščene plaže oddaljen le 250 m in ravno toliko od glavne sprehajalne 
ulice, ki je polna trgovinic, barov in restavracij. Vse sobe so sodobno opremljene, za zajtrk 
vam bodo postregli z ameriškim bifejem, večerjo je možno zamenjati za kosilo ali doplačati 
za all inclusive (vse vključeno). 

Redna cena za nastanitev v hotelu Pefkos Garden 3* s polpenzionom je 478 EUR,  
če se boste prijavili pod šifro Gorenjski glas, pa je cena samo 395 EUR/osebo.  
Cena za otroke, stare od 2 do 12 let,  je 199 EUR.

Cena vključuje: polet Ljubljana–Rodos–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek 
na letalu ter brezalkoholna pijača, kava ali čaj, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču 
JP Ljubljana, slovenskega predstavnika na destinaciji, avtobusni transfer od letališča do 
hotela in nazaj, nastanitev s  polpenzionom v hotelu Pefkos Garden 3*, nezgodno zavaro-
vanje Triglav, Coris, zdravstveno zavarovanje z asistenco v tujini.

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9 do 17. ure)

Ne spreglejte: 

cena 395 EUR 
velja samo za prijave 

do 22. aprila 2014!
Organizator

Vilma Stanovnik

Kranj – Ob letošnjem dne
vu za spremembe, 5. apri
lu, katerega nosilka je slo
venska filantropija, je veli
ko različnih akcij poteka
lo tudi po Gorenjskem in še 
posebno v kranjski občini. 
Organizatorje je sicer mal
ce zmotil dež, namen akci
je, da se med seboj povežejo 
tisti, ki skupaj želijo naredi
ti nekaj koristnega in poma
gajo pomoči potrebnim, pa 
je bil vendarle dosežen.

Tudi pri kranjskem druš
tvu Sožitje, kjer skrbijo za 
osebe z motnjami v dušev
nem razvoju, so akcijo slo
venske filantropije vzeli za 
svojo in si za sobotni dan 
zadeli pester program. V 
hiši Krice Krace na Tomši
čevi 4 v Kranju, kjer se ved
no kaj dogaja in kjer ima 
društvo Sožitje tudi nove 
lepo urejene prostore, so 
pripravili različne delavni
ce, predstavili so izdelke, ki 
jih njihovi člani ustvarjajo 
v Varstveno delovnem cen
tru, želeli pa so urediti tudi 
vrt na dvorišču stavbe, a so 
se zaradi slabega vremena 
odločili, da ta del akcije pre
stavijo na danes popoldne. 

»Projekt dan za spremem
be nas je spodbudil pred
vsem k temu, da bi se tisti, 

ki se srečujemo v stavbi na 
Tomšičevi 4, srečali tudi 
danes in naredili kaj korist
nega drug za drugega. Naše 
društvo ima tu prostore in 
tudi vrt, ki je sredi Kranja 
nekakšna posebnost. Zato 
smo se odločili, da ga čim 
lepše uredimo za nova sre
čanja in druženje prek pole
tja. Žal nam vreme danes ni 
bilo naklonjeno, zato smo se 
odločili, da urejanje vrta pre
ložimo na torek. To bomo 
storili s pomočjo cvetličar
ne Kalika oziroma Matjaža 
Beguša, ki je prispeval sadi
ke za naš vrt. Smo pa danes 

pripravili različne ustvarjal
ne delavnice, od oblikovan
ja gline, lutkovne delavni
ce, delavnice poslikave obra
za in tudi kuharske delavni
ce, kjer so pripravljali razne 
naravne namaze in z njimi 
pogostili obiskovalce. Prišlo 
je precej obiskovalcev, največ 
članov našega društva,« je 
povedala predsednica druš
tva Sožitje Branka Perne. 

Društvo Sožitje Kranj, 
v katerem so člani tudi iz 
šestih sosednih občin, ima 
trenutno skoraj petsto čla
nov, od tega je okoli 170 oseb 
z motnjami v duševnem 

razvoju, drugi pa so sorod
niki, prijatelji, prostovoljci. 

»Rad pridem v Kranj, kjer 
imam prijatelje, danes pa 
je bilo še posebno lepo, saj 
smo iz gline izdelovali ribi
ce in školjke, nato pa sem se 
lotil še izdelave predmetov 
iz blaga in usnja. Tako sem 
naredil res lepega zajčka za 
velikonočne praznike. Žal 
nismo urejali vrta, vendar 
upam, da v Kranj pridem 
spet v torek, ko bomo vrtna
rili,« je povedal Boris Marič 
iz Tržiča, ki je skupaj s pri
jatelji užival ob sobotnem 
druženju.

Radi delijo svoje dosežke 
Pri kranjskem društvu Sožitje so ob letošnjem dnevu za spremembe na široko odprli vrata svojih 
prostorov, kjer uživajo pri različnih dejavnostih. Vse, kar ustvarijo, radi delijo z drugimi.

Pri društvu Sožitje Kranj so v soboto pripravili ustvarjalne delavnice in prijetno druženje.

Vilma Stanovnik

Jesenice – Pred nedavnim 
je v hali Tivoli potekala do
brodelna tekma hokejskih 
legend Jesenic in Olimpije, z 
navdušenjem obiskovalcem 
in njihovim prispevkom pa 
so bili zadovoljni pri Funda
ciji Jakec in čarobna lučka, 
ustanovi za pomoč otrokom 
s cerebralno paralizo. Tako 
so se odločili, da prihodnji 
torek, 15. aprila, pripravijo še 
povratno tekmo hokejskih 
legend, ki pa bo tokrat pote
kala v dvorani Podmežakla in 
se bo začela ob 18. uri. 

»Športno dogajanje bo spet 
začinjeno s humorjem vodi
teljev Jureta Mastnaka in 
Tadeja Briclja, obiskovalce 
pa bodo razgreli tudi navija
ška skupina Ice Ladies, Tea
ter Ponorelli, člani Drsal
nega kluba Jesenice, Hišni 

ansambel Avsenik, Folklorna 
skupina Julijana in igralski 
ansambel Gledališča Tone
ta Čufarja Jesenice,« pravijo 
organizatorji, ki bodo huma
nitarni dogodek zaključili 
s častnim sprejemom jese
niških olimpijcev in sloven
ske hokejske reprezentan
ce, ki bo le nekaj ur po spre
jemu odpotovala na svetovno 
prvenstvo v Južno Korejo. 

Naj še zapišemo, da bo 
večji del izkupička priredit
ve namenjen mali Tii z Jese
nic, ki se je rodila z gensko 
napako, brezposelna star
ša pa sama ne zmoreta najti 
pomoči in ji zagotoviti tera
pij, s katerimi bi v razvoju 
lahko čim bolj napredovala. 
Vstopnice po ceni 6 evrov so 
na voljo na Petrolovih ben
cinskih servisih, v posloval
nicah Pošte Slovenije in na 
prodajnih mestih Eventima.

Dobrodelna tekma  
še v Podmežakli

Zgornje Bitnje – Ob prazniku KS Bitnje danes, v torek, ob 18. 
uri pripravljajo v Gasilskem domu prireditev Prihod pomladi. 
Nastopili bodo najmlajši iz vrtca Biba, otroci bodo odigrali 
igrico, zanimive točke pripravlja društvo upokojencev, ženske 
iz KUD Bitnje bodo poskrbele za darila za najstarejše gledalce.

Praznovali bodo prihod pomladi

Domžale – Občina Domžale sredi aprila praznuje svoj občinski 
praznik, na slavnostni seji, ki bo 16. aprila potekala v Kultur-
nem domu Franca Bernika, pa bodo podelili enajst občin-
skih plaket in nagrad. Zlato plaketo bo za dolgoletno delo 
na kulturnem področju, predvsem v Godbi Domžale, prejel 
Drago Tavčar. Srebrni plaketi bodo podelili Karlu Steinerju 
in Stanislavu Žavbiju, bronaste pa Milanu Capudru, Mihaelu 
Lenčku in Pavlu Orehku. Župan Toni Dragar bo podelil tudi 
pet nagrad občine, in sicer Darku Hemetku, Primožu Hiengu, 
Veri Leban Samobolec, Vilmi Novak in Ilonki Šarc.

Podelili bodo enajst občinskih priznanj

Marjana Ahačič

Radovljica – Šolski sklad 
Osnovne šole A. T. Linharta v 
četrtek ob 18. uri v pri pravlja 
dobrodelno prireditev, na 
kateri bodo zbirali sredstva 
za sofinanciranje nakupa 
nadstandardne šolske opre
me in pomoč učencem iz 
socialno šibkejših družin. V 
pestrem programu v šolski 
avli bo nastopila šolska gle
dališka skupina s predstavo 
Vse, razen hotela, posebej 
nestrpno pa pričakujejo na
stop dveh pevskih zborov, ki 
sta nastala posebej za to prilo
žnost: učiteljski pevski zbor, 

ki ga vodi zborovodja Bra
ne Pirih z radovljiške osnov
ne šole, ter zbor staršev pod 
vodstvom Simone Vodopi
vec Franko. Nastopili bodo 
še zbori iz podružničnih šol 
Ljubno in Mošnje, oba zbo
ra z matične šole ter angleš
ki in mešani pevski zbor. Pri
reditev bo dopolnil še srečo
lov. S sredstvi, zbranimi v 
šolskem skladu, so v radovlji
ški osnovni šoli pomagali že 
številnim otrokom, zgradili 
igrišče za najmlajše šolarje 
in kolesarnico, letos pa bodo 
del zbranega denarja name
nili tudi nakupu smučarske 
tekaške opreme.

Dobrodelna prireditev 
šolskega sklada

Jasna Paladin

Domžale – V Slamnikar
skem muzeju, ki domuje 
v Godbenem domu Dom
žale, so minuli petek odpr
li razstavo z naslovom God
ba smo ljudje, s katero se je 
začelo praznovanje 130let
nice Godbe Domžale. Raz
stavo je ob pomoči čla
nov godbe in v sodelovan
ju s Slovenskim etnograf
skim muzejem pripravi
la mag. Adela Pukl, na njej 
pa so med drugim na ogled 
tudi stare uniforme, plakati 
in številni drugi predmeti iz 
dolge zgodovine domžalske 

godbe, ki se sicer uvršča med 
najstarejše pri nas. Poleg 
tega, da je najstarejša pode
želska godba na nekdan
jem Kranjskem, se ponaša 
tudi z najstarejšim godbe
nim domom na slovenskih 
tleh, ki so ga slovesno odpr
li že leta 1929. Domžalski 
godbeniki, ki danes delujejo 
v okviru KD Godba Domža
le, vodi pa jih Matej Primo
žič, ob jubilejnem letu prip
ravljajo vrsto dogodkov, slav
nostni koncert in sprevod pa 
bosta 6. in 7. junija. Razsta
va v Godbenem domu Dom
žale bo na ogled še vse do 
konca decembra letos.

Godba Domžale praznuje 
sto trideset let
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Danica Zavrl Žlebir

Sora pri Medvodah – V Hiši 
kulinarike Jezeršek je dvaj
set let dela proslavilo podje
tje Nimrod, največji odku
povalec divjadi od lovskih 
organizacij, največji prede
lovalec in prodajalec divjači
ne na slovenskem tržišču in 
eden največjih predeloval
cev in prodajalcev divjačine 
v Evropi.

Gre za družinsko podjet
je, ki je nastalo leta 1994 na 
Vrhniki, je povedal ustanovi
telj in direktor podjetja Miro 
Hlede in ob jubileju takole 
razmišljal: »Leta 1994 smo 
v sodelovanju z Lovsko zve
zo Slovenije na ruševinah 
podjetij iz nekdanje Jugos
lavije ustanovili podjetje z 
namenom združitve zbira
nja, predelovanja in proda
je divjačine. Prva leta so bile 
vse moči usmerjene v reše
vanje proizvodnih proble
mov, usvajanje novih tehno
logij in zagotavljanje stabil
ne baze dobaviteljev. Nim
rod je prevzel odkup divja
di od drugih podjetij (Gru
da, Mercator, ABC Pomur
ka, MIP Nova Gorica), ki so 

zaradi premajhne speciali
zacije to dejavnost opuščala. 
Obseg razpoložljivih letnih 
količin divjadi se je tako bis
tveno povečal, s tem pa se je 
izpolnil predpogoj za usvo
jitev tehnoloških postop
kov in prodor na tuja tržišča. 
Podjetje se je nato preselilo 
v Ljubljano in začelo razvi
jati lastno komercialno fun
kcijo, uspešno pa se je spo
prijelo tudi z evropsko zako
nodajo na področju zbiranja 
divjadi. Z vstopom Slovenije 

v Evropsko unijo je prišlo do 
ključne prelomnice za pod
jetje Nimrod: evropski stan
dardi so bili jasni, obstoje
či prostori pa premajhni in 
premalo sodobni za trg, ki 
se je odprl. Zato je leta 2004 
podjetje kupilo lastne pro
store na Trati v Škofji Loki 
in začelo razvijati obrat, ki 
danes omogoča proizvodnjo 
divjačinskega mesa vrhun
ske kakovosti.« 

Podjetje ima danes pet
deset zaposlenih in je 

dobro uveljavljeno doma 
in na tujem, o čemer pri
čajo tudi nagrade. O pove
zavi lovske zveze s podjet
jem Nimrod je na slovesno
sti spregovoril Lado Bradač, 
podpredsednik Lovske zve
ze Slovenije. Nimrodov par
tner je tudi Zavod za gozdo
ve, ki jim preda tri četrtine 
uplenjene divjadi, je pove
dal vodja oddelka za goz
dne živali in lovstvo Marko 
Jonozovič. Podjetje Nimrod 
pa se ne ukvarja le z odku
pom, predelavo in proda
jo divjačinskega mesa, tem
več tudi s promocija divja
čine. Tako je postalo stalni 
sponzor kuharskih repre
zentanc Slovenije, ki so slo
vensko divjačino ponesle v 
svet. O tem je na prireditvi 
ob jubileju govoril Srečko 
Koklič, predsednik Društva 
kuharjev in slaščičarjev Slo
venije. Dogodka so se udele
žili člani in mladinci sloven
ske kuharske reprezentan
ce, mojstri Hiše kulinarike 
Jezeršek so gostom predsta
vili pripravo jedi iz divjačin
skega mesa, z lovsko glasbo 
pa so dogodek polepšali tudi 
rogisti Lovske družine Selca. 

Za divjačino glavni  
v Sloveniji, uspešni v Evropi
Podjetje Nimrod s sedežem v Škofji Loki že dve desetletji odkupuje, predeluje in prodaja divjačinsko 
meso. Vodilni v Sloveniji, eden največjih v Evropi.

Ustanovitelj in direktor podjetja Nimrod Miro Hlede (tretji 
z leve) z ženo Jožico ter sinovoma Kristjanom in Mitjo na 
slovesnosti ob obletnici podjetja v Sori /Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Občinski svet je 
odlok o podlagah za odme
ro komunalnega prispev
ka marca sprejel v drugem 
branju, potem ko so dobi
li končno vrednost naložbe 
v lani zgrajeno kanalizaci
jo in čistilno napravo. Ta je 
znašala skoraj poldrugi mili
jon evrov, domala milijon iz 
evropskih virov in državne
ga proračuna. Poleg tega je 
občinski svet odločil, da se 
za izračun komunalnih pri
spevkov upošteva 80odstot
ni »popust«  oziroma udele
žba občine, tako da za Jezer
jane priključitev na kana
lizacijo, ki je sicer obvez
na, ne bo prevelik finančni 
udarec. Poleg komunalnega 
prispevka morajo namreč 
sami financirati hišne kana
lizacijske priključke. Vseh 
stavb, ki se bodo priklopile 
na kanalizacijsko omrežje, 
je 177. 

Višino komunalnega pri
spevka so za vsa gospodinj
stva izračunali po posebni 
formuli. Tako najnižji izra
čunani znesek komunal
nega prispevka znaša 200 
evrov za posamezno stav
bo, za povprečno velikost 
(gradbena parcela 131 m2 in 
neto tloris objekta 138 m2) 
pa znaša 310 evrov. Ta zne
sek se potem deli med las
tnike glede na njihove las
tniške deleže. Pred izdajo 
odločb bo občinska upra
va znova preverila eviden
ce objektov, ki so jih preje
li z geodetske uprave, če bo 
potrebno tudi na terenu, 
saj geodetske evidence še 

vedno niso popolnoma ure
jene. Zavezancem za pla
čilo komunalnega prispev
ka svetujejo, naj tudi sami 
pozorno preberejo odloč
be in preverijo podatke, saj 
se bodo lahko v upravnem 
postopku na odločbo prito
žili, vendar zgolj, če bodo to 
lahko utemeljili z ustrezni
mi dokumenti. Čeprav so 
skušali višino komunalne
ga prispevka čim bolj zniža
ti, pa tudi ti zneski za mar
sikoga predstavljajo precej
šen strošek in ga bodo lahko 
zmogli le v več obrokih. O 
tem se bodo prebivalci lah
ko posamično dogovarjali z 
Občino. 

Izračunali komunalni prispevek
V občini Jezersko se bo kmalu začelo poskusno obratovanje novozgrajene 
kanalizacije in čistilne naprave. Z odlokom so zato določili komunalni 
prispevek za priključevanje gospodinjstev.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Septembra lani 
so opravili prvo obravna
vo, na letošnji aprilski seji 
občinskega sveta Železni
ki pa v drugi potrdili odlok o 
razglasitvi Krekovega doma 
v Selcih za kulturni spome
nik lokalnega pomena, iz 
katerega pa so z dovoljen
jem Zavoda za varstvo kul
turne dediščine izvzeli klet
ne obokane prostore.

Svetnik Janez Thaler je 
ob tem razmišljal, da bi bilo 
nemara bolj smiselno pro
padajoči Krekov dom poru
šiti, namesto njega pa nare
diti spominski park, posve
čen Janezu Evangelistu Kre
ku, zraven pa parkirišče, 
medtem ko bi dvorano za 
kulturne prireditve lahko 
uredili v novem gasilskem 
domu. Poudaril je, da gre le 
za njegovo osebno mnenje, 
spoštovati pa velja odločitev 
krajevne skupnosti Selca, da 
se Krekov dom razglasi za 
kulturni spomenik. Matjaž 

Podrekar je v zvezi s Kreko
vim domom dejal, da gre za 
metanje denarja skozi okno. 
Da niti svetniki, doma iz Selc, 
niso prepričani v smiselnost 
ohranitve te dediščine, kako 
naj se potem odločijo ostali, 
je menil Janez Habjan. Po 
dveh svetnikih ne gre sodi
ti, je poudarila Branka Petri
na Krek, ki je prepričana, da 
je treba Krekovo dediščino 
ohraniti. Veliko so naredili 
že z izvzemom kletnih pro
storov, je še dejala, o rušitvi 
pa ne bi smela sklepati pešči
ca ljudi, potreben bi bil refe
rendum. Župan Anton Luz
nar je pojasnil, da o rušen
ju ne more biti besed, saj je 
dom že sedaj zaščiten. Ob 
Krekovem kulturnem domu 
pa so se spet spomnili obno
ve kulturnega doma v Želez
nikih, ki je že večkrat razgrel 
svetniške duhove. Občinska 
finančnica Cirila Tušek je 
zato ponovila, kakšen je bil 
sistem financiranja te po 
poplavah najpozneje obnov
ljene stavbe v Železnikih. 

Krekova dediščina  
naj se ohrani

Zgornje Gorje – Društvo lastnikov gozdov Zgornje Gorenjske 
in LIP Bohinj vabita v četrtek, 10. aprila, ob 15. uri v Gorjanski 
dom v Zgornjih Gorjah na predavanje o certifikaciji gozdov po 
shemi PEFC, ki je v Evropi zaradi vse bolj zahtevnega trga ter 
zahtev za sledljivost lesa vedno pogostejši pogoj za prodajo 
lesa. Mihael Koprivnikar iz Kmetijsko gozdarske zbornice Slo-
venije bo predstavil certifikacijo gozdov po shemi PEFC v svetu, 
izvajanje regijske certifikacije in možnosti za zasebne lastnike 
gozdov ter osnove sledljivosti lesa v trgovini in predelavi.

O certifikaciji gozdov po shemi PEFC

Na Jezerskem se bo 177 stavb priklopilo na kanalizacijsko 
omrežje, ki so ga gradili lani tudi s pomočjo evropskega 
in državnega denarja. Od investicije so odšteli 
sofinancerska sredstva, pri izračunu komunalnega 
prispevka pa so upoštevali tudi 80-odstotni »popust« 
oziroma udeležbo občine. 
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Čistilec m/ž v Radovljici (Radovljica) 
Vaše delo bo čiščenje prostorov. Pričakujemo: vozniški izpit kategorije B, veselje do 
dela, zaželene so delovne izkušnje na podobnih delih. Sodexo, d. o. o., Železna cesta 
16, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 3. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater na 3D-merilnem koordinatnem stroju m/ž (Kamnik) 
Vaše delovne naloge bodo obsegale: organiziranje in vodenje delovnih procesov na 
3D-merilnem koordinatnem stroju, konstruiranje in skiciranje vpenjalnih priprav za 
vpenjanje kosa, vsa dela na stroju z vsemi programskimi orodji, skrb za red in čistočo 
delovnih naprav in prostorov. Delo je enoizmensko. Delo za določen čas z možnos-
tjo spremembe v nedoločen čas. KOFRA, d. o. o., Ljubljanska cesta 45, 1241 Kamnik. 
Prijave zbiramo do 2. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnologija in tehnična prodaja filtrov m/ž (Medvode) 
K sodelovanju vabimo sodelavca m/ž za delovno mesto: Tehnologija in tehnična 
prodaja filtrov. Od vas pričakujemo: najmanj V. stopnja izobrazbe, strojne ali dru-
ge tehnične smeri, delovne izkušnje: najmanj 3 leta v tehnologiji ali tehnični proda-
ji, aktivno znanje tujega jezika (angleško ali nemško). Zaželeno znanje tehničnega 
risanja (Solid works). PRIMA FILTERTEHNIKA, d. o. o., Sora 42a, 1215 Medvode. Prija-
ve zbiramo do 2. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni asistent m/ž (Medvode) 
Ste začetnik z izobrazbo tehnične stroke in nadgradnjo ekonomske smeri in ste prodaj-
no naravnani ter željni pridobiti novo znanje? Za vas razpisujemo prosto delovno mes-
to prodajni asistent m/ž. Izobrazba: univerzitetna diploma strojne ali kemijske sme-
ri in magisterij ekonomije ali obratno (univ. diploma ekonomske fakultete in magiste-
rij strojne ali kemijske stroke). Donit Tesnit, d. o. o., Cesta komandanta Staneta 38, 1215 
Medvode. Prijave zbiramo do 30. 4. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja projekta m/ž (Kranj) 
Pridružite se dinamični ekipi za opravljanje naslednjih del: vodenje projektnega tima s 
področja spremljanja izvajanja investicij, pripravljanje in usklajevanje terminskih pla-
nov, pretežno za gradnjo manj zahtevnih in tudi zahtevnejših objektov, sodelovanje 
pri pripravljanju in izvajanju naročil. Elektro Gorenjska, d. d., Ul. Mirka Vadnova 3a, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 15. 4. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Poslovodja m/ž v Železnini Idrija (Idrija) 
Če: imate dokončano najmanj VI. stopnjo izobraževanja; imate radi izzive, ste vestni, 
natančni ter imate močne organizacijske sposobnosti; vas veseli vodenje in delo z 
ljudmi; ste pozitivno naravnani in znate to prenašati tudi na druge ljudi; vam ponu-
jamo priložnost, da uresničite svoje ambicije. Mercator, d. d., Dunajska cesta 107, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 15. 4. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Točajka ž/m (Kamnik) 
Redno zaposlimo točajko ž/m. Pogoj so izkušnje iz gostinstva in druge vrline, kot 
so: poštenost, urejenost, komunikativnost, simpatičnost. Delovno mesto je v Kam-
niku. Imate možnost najema sobe ali stanovanja. Po dogovoru. Cesarski dvor, d. o. 
o., Kamnik, Tunjiška cesta 1, 1241 Kamnik. Prijave zbiramo do 25. 4. 2014. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Lahovče, Cerklje na Gorenjskem) 
Gostilna Zajc zaposli kuharja z delovnimi izkušnjami m/ž. Od kandidata/kandida-
tke se pričakuje: poznavanje kulinarike, vestnost in čistoča pri delu. Nudimo vam 
zaposlitev za določen čas z možnostjo kasnejše zaposlitve za nedoločen čas. Gos-
tilna ZAJC, Lahovče 9, 4207 Cerklje na gorenjskem. Prijave zbiramo do 24.04.2014. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Obdelovalca kovin m/ž (Medvode) 
Odgovorni boste za laserski in plazemski odrez, strojno krivljenje pločevine, 
CNC-programiranje ter druga dela v proizvodnji. Brinox inženiring, d. o. o., Sora 21, 
1215 Medvode. Prijave zbiramo do 23. 4. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja akcijskega načrtovanja m/ž (Žeje pri Komendi) 
Kaj pričakujemo od vas: univerzitetno izobrazbo, zaključeno z nadpovprečnim 
uspehom, zelo dobre organizacijske in komunikacijske sposobnosti, visoko prila-
godljivost in obremenljivost, hitro odzivnost glede na spremembe na trgu, poslov-
no razmišljanje in zelo dobre analitične sposobnosti, odlično znanje nemškega jezi-
ka in obvladovanje Microsoft Excela. Lidl, d. o. o. k. d., Pod lipami 1, 1218 Komenda. 
Prijave zbiramo do 11. 4. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar, picopek m/ž (Bohinj, Ukanc) 
Naše podjetje išče delavca za delovno mesto kuhar, picopek. Kandidatu ponujamo 
zaposlitev za nedoločen čas s poskusno dobo 1 meseca. Kandidatu ponujamo tudi 
primerno delovno okolje, urejen delovni čas in redno plačilo. Od kandidata priča-
kujemo, da ima veselje do tega poklica, resnost, natančnost, odgovornost in je pri-
pravljen na timsko delo. Prohotel, d. o. o., Ukanc 20, 4265 Bohinjsko Jezero. Prijave 
zbiramo do 22. 4. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalka v pekarni ž/m – dve delovni mesti (pekarna Šobec Lesce /  
in pekarna v Bohinju)
Naloge: prodaja živil, svetovanje strankam, delo na blagajni, skrb za urejenost pro-
dajalne in druge naloge po navodilih nadrejenih. Pričakujemo izobrazbo trgovske 
smeri, najmanj dveletne izkušnje s področja dela. Pripravljenost na izmensko delo. 
Urejene delovne razmere. Pekarna Planika, Triglavska 43, 4260 Bled. Prijave zbira-
mo do 16. 4. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com. 

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Jasna Paladin

Zgornje Palovče – Bliža se 
velika noč in ni ga kraja v 
Sloveniji, kjer na cvetno 
nedeljo k blagoslovu ne bi 
nosili snopov spomladan
skega zelenja. A v času od 
9. stoletja do danes je sko
rajda vsak kraj razvil svoj 
način pletenja teh snopov, 
svoje posebnosti in tudi svo
ja imena, tako da nam cvet
na nedelja vsako leto postre
že s širokim naborom kul
turne dediščine.

»Slovenija je v tem res 
nekaj izjemnega, resnič
no posebna v vsej Evropi, 
saj zaradi kulturne in geo
grafske pestrosti na tako 
majhnem prostoru najde
mo tako različne cvetnone
deljske butarice. Tako maj
hni smo, a hkrati tako veli
ki. V vsakem delu Slovenije 
so v snope spletli tisto zele
nje, ki so ga pač našli doma. 
Tukaj ne moremo govo
riti o tem, kaj je na cvetno 
nedeljo torej prav in kaj ne 
in kako je kaj treba naredi
ti – čisto vse je prav, saj so 
tako razvili naši predniki. 
Butaram smo zato name
nili svoj festival, ki smo 
ga pripravili že drugo leto. 
Vsako leto bomo razstavi
li sedem, osem primerkov 
iz različnih krajev Sloveni
je in tudi letos smo pripra
vili nekaj, česar lani še ni 
bilo mogoče videti pri nas,« 

nam je povedala pobudni
ca festivala Sabina Rom
šak iz Turističnega društva 
Kamn© k in dodala, da ima
jo cvetnonedeljske butare 
pomembno vlogo na števil
nih področjih. »V preteklos
ti so ljudje v cerkvi blagoslo
vljenim cvetnonedeljskim 
butaram pripisovali poseb
no moč, zato so bile predv
sem na podeželju pomem
bne celo leto. Izoblikovane 
so bile predstave o njihovi 
čarobni moči in predpisa
na ravnanja z njimi. Veljale 
so za zaščitnice doma pred 
točo, strelo, požarom, nes
rečo, boleznimi, tatovi, uro
ki ..., pomembno vlogo pa 
so imele tudi pri živinoreji 

in poljedelstvu. Sestavne 
dele butar so uporabljali za 
zdrav ljenje ljudi in domačih 
živali ter pri obeleževanju 
koledarskih šeg in šeg živ
ljenjskega kroga, s pomoč
jo butar pa so tudi preroko
vali. Po drugi svetovni vojni 
je sicer začela vera v njihovo 
čarobno moč počasi zami
rati, še vedno pa jih verni
ki na cvetno nedeljo nosijo 
blagoslavljat v cerkev in tra
dicionalni načini uporabe 
so marsikje še vedno živi.« 
Ponekod na Gorenjskem 
butaricam rečejo began
ce, na Štajerskem in v Pre
kmurju presmec, v okolici 
Ljubljane butara, ponekod 
tudi le snop, pušelj, žegen ¼  

Razlikuje se tudi rastlinje, 
ki ga izdelovalci uporabijo, 
večinoma pa gre za zelenje, 
kot je bršljan, pušpan, cip
resa, mačice, brinje z jago
dami, dren, oljčne vejice ¼

V spodnjem razstavnem 
prostoru Budnarjeve doma
čije so še do konca aprila 
na ogled butarice iz Ljub
nega ob Savinji, znane tudi 
kot ljubenske potice, buta
rice iz Sodražice, t. i. prajkli 
iz Rateč pri Planici, za kate
re je značilno, da na zelen
je obesijo majhne preste iz 
testa in pa suhe fige, slive 
in drugo sadje. Na ogled sta 
tudi pušelj in kaštron iz Baš
ke grape, ljubljanske butari
ce, t. i. primorska palma ter 
palovške in šmarske butari
ce, ki so v Kamniku in okoli
ci tudi najbolj poznane.

Izdelavo slednjih je v 
Budnarjevi hiši prikazal 
domačin Avgust Smešnja
vec, obiskovalci pa so jih 
pod vodstvom Sabine Rom
šak lahko izdelali tudi sami. 
Številnim butaricam pa so 
letos dodali tudi nekaj pir
hov – nekaj svojih mojstro
vin je za razstavo prispe
val Franc Grom, ki izdelu
je znamenite vrhniške pir
he, edine tovrstne na sve
tu. Pri svojem delu uporab
lja posebne vrtalnike z dia
mantnimi konicami, v skr
bno izbrane jajčne lupine 
pa zvrta od 700 pa vse do 
neverjetnih 24 tisoč luknjic.

Butarice tako in drugače
V Budnarjevi muzejski hiši nad Kamnikom so člani Turističnega društva Kamn'k v nedeljo pripravili že 
drugi festival cvetnonedeljskih butaric.

Sabina Romšak, pobudnica Festivala cvetnonedeljskih 
butaric v Budnarjevi domačiji

V Spodnjih Palovčah t. i. palovške butarice že vrsto let 
izdeluje Avgust Smešnjavec.

Ljubljanske butarice so prepoznavne po živobarvnih 
oblancih, ki so jih začeli uporabljati zaradi daljše obstojnosti.

Franc Grom je pokazal izdelavo vrhniških pirhov.

Vilma Stanovnik

Kranj – »Člani aktivno pre
vzemamo del obveznosti in 
nalog, ki bi jih morala opra
viti država. Na svoja ramena 
prevzemamo bremena, ki 
jih rešujemo prostovoljno 
in v svojem prostem času. 
To delamo predvsem zato, 
ker v srcu tako čutimo,« pra
vijo pri Lions klubu Kranj, 
kjer so moči za letošnji do
brodelni dogodek z naslo
vom Povežimo Kranj 2014, 
združili z Rotary klubom 
Kranj in kranjsko občino. 

Vsi skupaj namreč tudi 
letos vabijo na dobrodel
ni ples, ki bo ta petek, 11. 
aprila, v Kongresnem cen
tru Brdo, začel pa se bo ob 
19. uri. »Z nakupom vsto
pnic po 50 evrov, ki bodo 
hkrati donacija, bo vsak 
od udeležencev prispeval 

za dobrodelen namen, saj 
bomo skupaj pomagali pri 
ureditvi zdravilnega parka 
pred Centrom Korak v Kra
nju. Prav tako bo pomoč 
dobrodošla pri glasbenih, 
likovnih in drugih dejavno
stih, ki si jih Center Korak 
žal ne more privoščiti vsa
kodnevno, vendar te urice 
neizmerno pomagajo pri 
napredovanju uporabni
kov,« pravijo organizatorji. 

Program prireditve na 
Brdu bodo dobrodelno 
popestrili skupina Vic
tory, klapa Lavanda, pev
ki Teja Saksida in Katari
na Janjič ter Miha Ravnik. 
Pripravljajo tudi srečelov, 
ki ga bodo sestavljali ročni 
izdelki uporabnikov Cen
tra Korak Kranj in bo dopol
nil izkupiček večera. Prav 
tako bo potekala dobrodel
na dražba. 

Povezani za dobrodelnost
Lions klub Kranj se je znova povezal z Rotary 
klubom Kranj, z združenimi močmi pa se 
pripravljajo na dobrodelni dogodek, ki so ga 
poimenovali Povežmo Kranj 2014.
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Igor Kavčič

 Kranj – Pred tednom so letoš
njega Prešernovega lavrea
ta povabili v Miheličevo gale
rijo v Škofjo Loki, na tradici
onalni »Torkov večer s knjiž
nico«, ki ga pripravljata tam
kajšnja Knjižnica Ivana Tav
čarja in Muzejsko društvo. 
Pogovor je vodila Kavčičeva 
poljanska rojakinja, izjemna 
poznavalka slovenske knji
ževnosti, ddr. Marija Stano
nik, ki je pisatelja predstav
ljala skozi njegov bogat lite
rarni opus. Vladimir Kavčič 
je bil leta 1932 rojen kot sta
rejši od dveh sinov v Podgo
ri v Poljanski dolini v delav
sko kmečki družini. Osnov
no šolo je zaradi vojne obis
koval v različnih krajih. Ker je 
bil med vojno uničen njegov 
rojstni list, mu je učitelj napi
sal potrdilo o šolanju, s kate
rim se je lahko vpisal na klasi
čno gimnazijo v Ljubljani. Že 
v šolskih letih je bil literarno 
aktiven, po končani gimnazi
ji je v Ljubljani študiral pravo 
in diplomiral leta 1958. Poklic 
mu je omogočal, da se je lah
ko temeljiteje posvetil pisan
ju. Kot pravnik je bil zaposlen 
na RTV Slovenija, bil je ured
nik in direktor založbe Borec, 
direktor Jugoslovanske avtor
ske agencije, opravljal pa je 
tudi več političnih funkcij s 
področja kulture. Ob sprejet
ju je bil najmlajši član Druš
tva jugoslovanskih pisateljev. 
Do upokojitve je bil urednik 
revije Svobodna misel. Vladi
mir Kavčič je nedvomno eno 
izmed velikih imen sodobne 
slovenske književnosti, v nje
govi bibliografiji je zabeležen 
izjemen literarni opus, lote
val se je tako mladinske pro
ze, drame in radijskih iger, 
njegovo najmočnejše »oro
žje« pa je vendarle roman. 
Številna njegova dela so pro
storsko in snovno umešče
na v rodno Poljansko dolino, 

časovno pa se vedno znova 
vračajo v drugo svetovno voj
no. Leta 1976 so mu dodelili 
nagrado Prešernovega skla
da za roman Zapisnik,  ki je 
bila zaradi sporne tematike 
preklicana, je pa nagrado pre
jel dve leti pozneje za roman 
Pustota.

Vojna ga spremlja celo 
življenje

Ali se spominja kaj take
ga iz otroštva, kar ga je kas
neje pritegnilo k pisanju, je 
bilo prvo vprašanje, na kate
rega je Kavčič začel v duho
vitem tonu: »Veste zakaj je 
na Gorenjskem toliko pisa
teljev? Na to je nekoč odgovo
ril pisatelj Tone Svetina, češ, 
ker Gorenjci raje knjigo napi
šemo, kot da bi jo kupili. Pri 
meni je ta »zastrupitev« nas
tala mimogrede. Moj ded ni 
imel šol, do skromnega doma 
je prišel z lastnim delom, imel 
pa je odnos do knjige. Na pod
strehi sta bili dve skrinji knjig, 
po katerih sem rad posegal. 
Branje mi je bilo vedno v uži
tek  kaj je lepšega, kot ležat na 
peči in brat. Za otroka, ki ima 
nekaj fantazije, so knjige veli
ka radost. Ne predstavljam 
si dneva, da v roke ne bi vzel 
knjige.« 

Vladimir je začel pisa
ti v gimnaziji z opisovanjem 
otroških doživetij med vojno, 
v času, ki ga je osebno zelo 
prizadel. Med letom je živel 
pri sorodnikih v Ljubljani, 
ki so imeli drugačen pogled 
na svet, a so podpirali njego
vo željo po zapisovanju med
vojnega življenja na vasi. Voj
na je bila njegov vir za pisa
nje. »Za pisatelja je pomem
bno, da ima odličen spomin 
za situacijo in za vzdušje ob 
njej. Vedeti mora, kako so 
ljudje doživljali vse te dogod
ke in kakšne so bile posledi
ce. Pomembni so psiholo
ški vzgibi za vse to, kar se je 

zgodilo, vsako dogajanje ima 
vzročno povezanost s krajem, 
časom in ljudmi. Gre za pove
zanost in soodvisnost dogaja
nja in medčloveških odnosov 
pri tem.« O tem, kako je izbi
ral naslove svojih romanov, ki 
so zelo močni in izpovedni, pa 
je dejal, da jih izbira iz prob
lematike, o kateri piše. Vzgib  
za pisanje so problemi, ki jih 
v okviru nekega zgodovinske
ga jedra opazi oziroma odkri
je in trajno oblikujejo življenj
sko usodo ljudi. »Moja želja 
je vselej bila razložiti, zakaj se 
nam to in ono dogaja in kaj to 
pomeni za našo prihodnost. 
Eden takih centralnih proble
mov je bila vojna in naši med
sebojni odnosi med njo in po 
njej. Ta me spremlja celo živ
ljenje.«

Prav tako pa je bila po 2. 
svetovni vojni, zgodovinska 
literatura povezana z vojno 
na prvem mestu med bralci. 
Zelo uspešna je bila Ukana 
Iva Svetine, ki jo je kot urednik 
pri Založbi Borec do leta 1970 
pomagal izdajati tudi Vladi
mir Kavčič. Da je založba od 
te knjige živela, saj so proda
li več kot 70.000 kompletov. 
Pa vendar je napisal tudi svoje 
videnje vojnega časa v trilogiji 
Žrtve. »Svetina je odlično pri
kazal spor in intrige, ki so jih 
Slovencem vsilili okupator
ji. Jaz sem taisti čas doživljal 
drugače. Spoznal sem veliko 
vojakov iz partizanskega oko
lja, različnih enot, divizij, lju
di s terena, ki so potrebova
li nekoga, da bi razumel nji
hova notranja doživetja, stis
ke, ki jih niso mogli poveda
ti naglas. Tako navadni vojaki 
kot komandanti. Slednji, ki so 
se po vojni šli oblast, so prizna
vali, da jim ni uspelo razreši
ti teh odnosov, ker niso odkri
vali resnice in s tem naredi
li korakov k sožitju v človeški 
skupnosti, kot je Slovenija. Za 
to imamo še vse možnosti,« je 
prepričan Kavčič.

Po romanu Zapisnik 
misel na emigracijo

V romanu Zapisnik (1973) 
se je lotil tematike Dachau
skih procesov. »Ti procesi so 
najbolj žalostna in sramotna 
izmišljotina slovenske politi
ke, ki si jo lahko predstavlja
mo. Začelo se je na Gorenj
skem. Vzrok za to tragedi
jo pa je v tem, da je vods
tvo povojne slovenske politi
ke vojno doživelo na Dolenj
skem in v Beli krajini, zato je 
bilo zanje tisto, kar se je doga
jalo na Gorenjskem in Šta
jerskem zelo sumljivo. Misli
li so, da so mnogi tu podpisa
li trajno sodelovanje z Nemci. 
Posameznik se je tako znašel 
v situaciji, da ja temu pritrje
val ali pa do tega gojil skepso. 
Jaz na srečo nisem imel želja 
po delovanju v politiki,« sko
zi svoj roman razmišlja Kav
čič in dodaja, da je bila nje
gova družina na začetku voj
ne proglašena za nemčursko, 
sam pa je vojno končal kot tri
najst let star skojevec. Kako se 
je postalo skojevec? »Tri leta 
starejši od mene so mora
li jurišati na bunkerje, jaz pa 
sem dvakrat ob Božiču šel čez 
mrzlo Soro pogledati, kaj se 
dogaja na oni strani.«

Spregovoril je tudi o roma
nu Zapisnik, ki ga je ozna
čil za vražjo knjigo, saj se je v 
njem spopadel s stalinizmom 
in marksizmom v njunih 
temeljih, česar pa kritika niti 
ni prepoznala. Zanj pa kljub 
temu ni dobil že dodeljene 
mu Nagrade Prešernovega 
sklada. Dobil jo je za nasled
nji roman Pustota. »Zapisnik 
je bil zame zelo nevaren, saj 
sem po izidu razmišljal celo 
o tem, da bi emigriral. S kole
gom sva šla gledat, kje bi se 
preko Stola in Karavank dalo 
priti na avstrijsko Koroško. 
Tam je polno skritih in zara
ščenih grobov. V Socialistič
ni zvezi so mi grozili, čeprav 

sem bil član partije. Drugi člo
vek SZDL me je celo poklical 
in me opozoril, da  se lahko 
zgodi, da mi odpovejo zavore 
na avtu. Na srečo se ni zgodi
lo nič,« se spominja pisatelj. V 
Pustoti je potem napisal ena
ke stvari na drugačen način. 
Takrat je eden od kritikov 
ugotovil, da je pustota meta
fora za človeka, ki je obsojen 
zaradi uporništva. Roman 
Somrak, ki ga je napisal po 
slovenski osamosvojitvi, je 
nadaljevanje Pustote. »Som
rak je metafora, v grški mito
logiji pa pomeni konec neče
sa usodnega in začetek neke
ga novega. V somraku se zač
ne napredek, v moji prispo
dobi se v somraku začne pot 
na zahod, kjer sem videl pri

ložnost, ko je skupnost odkri
la, da njeno mesto ni v sme
ri proti  Moskvi ampak na 
zahodu. Nekaj ljudi, potom
cev likov iz Pustote tako poš
ljem na zahod. Ta pot se kon
ča v romanu Vrnitev v izginu
le kraje. Torej privoščili smo 
si izlet na zahod, zdaj pa je 
potrebno da se vprašamo, kje 
pa je naše avtentično mesto, v 
katerem naj bi Slovenci živeli 
v prihodnosti. Kam naj se vra
čamo, saj so naše želje, kraji 
naših hotenj izginili.«

Nekaj izhodov Slovenci 
še imamo

Ddr. Stanonikova, ki izbor
no pozna Kavčičevo literarno 
delo, za kar se ji je pisatelj ob 
koncu pogovora tudi iskreno 

zahvalil, je sogovornika vpra
šala še, kakšno je razmerje 
med fikcijo in realiteto v nje
govih romanih, ki so večino
ma vezani na konkreten pros
tor in čas. Mnoge njegove knji
ge bi lahko bile zgodovinski 
učbeniki. »Kaj je zgodovina? 
Ko sem bil urednik na Borcu, 
sem letno prebral več kot pet
deset rokopisov, in ob tem še 
štirideset knjig  s tematiko 2. 
svetovne vojne. Prišel sem do 
zaključka, da so isti dogodek 
ljudje različno interpretirali in 
vrednotili. In tako je še danes. 
Moja želja je bila zato poka
zat tisto, kar so ljudje resnič
no doživljali. O tem govori tri
logija Žrtve, roman Ko ne bo 
zažari in še kje. Tragiko druge 
svetovne vojne sem doživljal v 

krogu svoje širše družine  in 
za svojo nalogo sem si zadal, 
čim več tega povedati ljudem. 
Zadnja roman Od nikoder do 
nikamor, ki je izšel leta dve leti 
nazaj govori o usodi konkret
nega človeka, ki ni ravno sve
tla. Morda se je prehitro poja
vila z naslovom, ki deluje pre
cej pesimistično. Če poenos
tavim, eden od glavnih likov v 
romanu ugotavlja, da nas ves 
dosedanji razvoj nas ni pri
peljal nikamor. Saj pravim, 
mogoče je to rečeno prehi
tro, saj Slovenija menda še 
ima nekaj izhodov,« je prep
ričan Vladimir Kavčič, ki cil
je človekove eksistence vidi 
v narodu in njegovi kulturi. 
»O tem očitno še vedno pre
malo vemo, ampak zadeva je 
odprta.«  

Vladimir Kavčič: Pišem, kar so ljudje doživeli
 »Moja želja je vselej bila razložiti, zakaj se nam to in ono dogaja in kaj to pomeni za našo prihodnost. Zanimala me je vojna in naši medsebojni odnosi med 
njo in po njej,« je med drugim v pogovoru s poljansko rojakinjo ddr. Marijo Stanonik povedal Prešernov nagrajenec, pisatelj Vladimir Kavčič.

Ddr. Marija Stanonik je pisatelja Vladimirja Kavčiča o njegovem življenju in delu 
preizprašala skozi njegove romane. / Foto: Primož Pičulin

Ob priložnostni razstavi knjižnih del Vladimirja Kavčiča, ki jih hrani Knjižnica Ivana  
Tavčarja v Škofji Loki, se je pisatelj srečeval s prijatelji in znanci. / Foto: Primož Pičulin

»Poljanci smo bili z Loko od nekdaj zelo povezani 
in tudi odvisni od nje. Med vojno smo živeli na tako 
imenovanem svobodnem ozemlju, a v pomanjkanju 
vsega. Za nas je bila Loka obljubljena dežela. Prihajali 
smo s polnimi nahrbtniki žganja, ga menjali za 
živinsko sol, to pa na drugo stran za »štofe« tja do 
Gorice.«
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Cinque Terre – PeT dežel
Odhod: petek, 2. maja 2014, iz Kranja
Trajanje potovanja: 3 dni/2 noči

1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Genove, ogled mesta, vožnja do  
Ligurskega morja, nastanitev v hotelu, večerja in prenočevanje.
2. dan: Celodnevni izlet po Petih vasicah oziroma deželah – Cinque Terre. 
3. dan: Ogled Parme in Mantove, prihod domov v večernih urah.

Redna cena potovanja je 215 EUR.  
Če se na potovanje prijavite pod šifro Gorenjski glas,  
je cena le 205 EUR.
V ceno je vključeno: • prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po pro-
gramu, • ladijski in železniški prevoz po programu • 2 polpen ziona (večerja, 
zajtrk) v hotelu 3–4* v dvoposteljnih sobah • cestne pristojbine in parkirnine  
• vodenje in organizacija potovanja • DDV

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET // SKUPAJ NA PRVOMAJSKE POČITNICE   

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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10 
EUR

V knjigi je zbranih 80 najboljših hitrih receptov in 
zagotovo bo prav vsak našel nekaj zase in za vsak 
letni čas. Poleg receptov za testenine, njoke in 
rižote, ne manjka receptov za zelenjavne, mesne 
in ribje jedi. Poleg kratke priprave je vodilo knjige 
predvsem uravnoteženost obroka.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi so recepti za pripravo testeninskih solat,  
testenin in rižot z zelenjavo, sirom in morskimi 
sadeži, azijskih testenin, polnjenih testenin, 
lazanje, kanelonov, njokov ter jedi iz žit.

Drugo leto si že starši osnov-
nošolcev iz Pevna in Papirnice 
prizadevamo, da bi nam Obči-
na Škofja Loka vrnila orga-
niziran prevoz naših otrok v 
osnovno šolo, ki ga je ukinila 
brez vsakega obvestila. Za 
to smo izvedeli prek telefona 
šoferja, ki mu je Občina vzela 
posel in je hotel izgubo pokriti 
na naš račun. Lansko leto se je 
prometna varnost iz Pevna v 

Komisija nam 
je zagrenila 
življenje

Loko še bistveno poslabšala z 
obvozom skozi Papirnico.
Občina se je na pobudo sveta 
staršev zganila in 14. oktobra 
lani na teren poslala Tehnič-
no komisijo Sveta za preventi-
vo in vzgojo v cestnem prome-
tu, ki ji predseduje podžupan 
Robert Strah. Člani pa so bili: 
Miha Končan, Drago Čar-
man, Matjaž Hudobivnik, 
Davor Prelogar, Franc Cegnar 
in Hermina Krajnc. Ugotovili 
so, da je cesta iz Pevna v Loko 
nevarna. Po ogledu tistega 
lepega dne ob dveh popoldne so 
ugotovili, da bi otroci lahko šli 
na šolski avtobus v Moškrinu, 

do tam bi prišli iz Pevna po 
makadamski javni poti. 
O tem pregledu so zapisali 
sklep, ki nam ga sedaj stal-
no mečejo pod noge, še nih-
če pa si ni upal na to »pot« 
pozimi. Mogoče se jim je 
takrat sprehod čez polja zdel 
romantičen, celo na sneg so 
pomislili. Niso si pa predstav-
ljali (ali pa si niso hoteli?), 
da je najmanj tri mesece od 
sedmih zjutraj popolna tema, 
polje je raj za divjad, pot je 
poljska (mlake, blato, gnoj, 
sneg, megla, led¼ ), zara-
ščena z grmovjem, ki tvori 
tunel skozi jarek pred vasjo, 
kolovoz ne dopušča niti sre-
čanje avta s človekom. Kako 
je to, si lahko ogledate na: 
https://www.youtube.com/
watch?v=swxO4g1i-Ew&fea-
ture=youtu.be
Pri pobiranju podpisov staršev 
k zahtevi po ureditvi razmer 
smo ugotovili, da javna pot 
iz Moškrina uradno sploh ni 
povezana s Pevnim. Občina se 
je pisno pohvalila, da namesto 
»pot« posipa travnike in njive 
najmanj treh lastnikov. Poleg 
tega so nam lagali, se sprene-
vedali, nas pisno obrekovali, 
zavajali naslovljene inštituci-
je ¼  V iskanju uresničevanja 
svojih pravic smo poizkušali 
že vse mogoče. Nabralo se je 
22 gosto tipkanih strani kores-
pondence po elektronski pošti, 
na občinskem svetu smo bili 
šokirani nad potekom glasova-
nja. Žalostni smo, da je župan 
Miha Ješe ponosen na to, da je 
na račun varnosti naših otrok 
privarčeval v občinskem pro-
računu. Žalostni smo zaradi 
dela njegovih uslužbencev.
Zato smo se na enem zadnjih 
srečanj prizadeti odločili, da 
zagrozimo z državljansko 
nepokorščino in od župana 
Miha Ješeta, ravnatelja Mar-
ka Primožiča, Občinskega 
sveta in Hermine Kranjc zah-
tevamo odgovore na naslednja 
vprašanja:
1. zakaj (in kdo) je našo rela-
cijo po desetletju izbrisal,

Ob letošnjem 8. marcu so 
porodnišnico Splošne bolnišni-
ce Jesenice spet obiskale Babi-
ce © z Dežele in nam podarile 
tisoč parov pletenih copatk za 
naše novorojenčke. Svojo ide-
jo, da vsak novorojenček v 
jeseniški porodnišnici prejme 
svoje prvo unikatno obuvalce, 
delo njihovih pridnih rok, ure-
sničujejo že deseto leto.
Za vse podarjene copatke se 
jim iskreno zahvaljujemo!

Ginekološko-porodniška 
služba Splošne  

bolnišnice Jesenice

Zahvala 
Babicam 'z 
Dežele

Odgovor na članek z naslo-
vom Kranj ima glavno besedo, 
ki je bil v Gorenjskem glasu 
objavljen v petek, 28. marca 
2014. 
Na podlagi Zakona o gospo-
darskih javnih službah, Zako-
na o gospodarskih družbah, 
Zakona o lokalni samoupra-

Kranj ima 
glavno besedo

vi in odlokov o gospodarskih 
javnih službah v posameznih 
občinah je Komunala Kranj 
organizirana kot družba z 
omejeno odgovornostjo (d. o. 
o.) v lasti sedmih občin, in 
sicer Mestne občine Kranj ter 
občin Cerklje na Gorenjskem, 
Medvode, Naklo, Preddvor, 
Jezersko ter Šenčur. Podjetje 
ni občinska izpostava.
O upravljanju podjetja odlo-
čajo svet ustanoviteljev, skup-
ščina in direktor. 
Z odlokom o ustanovitvi sku-
pnega organa Mestne občine 
Kranj ter občin Cerklje na 
Gorenjskem, Jezersko, Naklo, 
Medvode, Preddvor in Šen-
čur so občine zaradi izvrše-
vanja ustanoviteljskih pravic 
v javnem podjetju Komunala 
Kranj in zaradi usklajevanja 
odločitev občin glede zago-
tavljanja javnih služb na nji-
hovem območju ustanovile 
skupni organ: Svet ustanovite-
ljev. Sestavljajo ga vsakokratni 
župani občin ustanoviteljic. 
Svoje pravice občine ustano-
viteljice uresničujejo na skup-
ščini. Pristojnosti skupščine so 
določene z družbeno pogodbo. 
V okviru pristojnosti je tudi 
obveščanje občinskih svetov 
občin ustanoviteljic o poslova-
nju javnega podjetja. V skup-
ščino družbenice – občine 
ustanoviteljice imenujejo vsa-
ka po enega svojega predstav-
nika, ki je pooblaščen izvrše-
vati glasovalno pravico zanjo. 
Direktor javnega podjetja vodi 
poslovanje in delo javnega 
podjetja v skladu z družbeno 
pogodbo, odlokom o ustanovi-
tvi skupnega organa, poslov-
nim načrtom in pogodbo o 
zaposlitvi. 
Skladno z navedenim člani 
skupščine redno obravnavajo 
letne in medletne  – trimeseč-
ne informacije o poslovanju 
ter letna poročila o poslova-
nju javnega podjetja. Na seji 
v februarju 2014, na kateri 
so bili prisotni vsi člani skup-
ščine kot predstavniki občin 
ustanoviteljic, so obravnavali 

tudi nerevidirano informacijo 
o rezultatih poslovanja za leto 
2013, zato tudi obravnava na 
občinskem svetu nima podla-
ge v navedenih odlokih in dru-
žbeni pogodbi. Po sprejemu 
revidiranega letnega poročila 
na skupščini podjetja je ta 
tudi javno dostopen oz. objav-
ljen na spletni strani podjetja. 
Poudariti je treba, da je jav-
no podjetje Komunala Kranj 
»ne dela minusa«, temveč je 
tudi v letu 2013 poslovalo s 
pozitivnim poslovnim izidom. 
Želimo pojasniti tudi, da pri 
nabavi vozil ne gre za subven-
cioniranje, ampak za financi-
ranje iz sredstev najemnine, 
ki jo Komunala Kranj pla-
čuje občinam v skladu s skle-
njenimi pogodbami o najemu 
infrastrukture ter sprejetim 
sklepom na seji Sveta ustano-
viteljev o namenski uporabi 
najemnine.
Vprašanja, predlogi in mne-
nja vseh naših uporabnikov 
so dobrodošli, zato jih resno 
obravnavamo in nanje posku-
šamo tudi čim prej odgovoriti.

Evstahij Drmota,  
direktor

2. zakaj nas niste o tem obve-
stili,
3. zakaj nas niste obvestili o 
možnosti nadomestila kilome-
trine,
4. zakaj ne izdate nikakršnega 
papirja o alternativah (Moš-
krin?),
5. zakaj vzdrževati pot, po 
kateri nihče ne vozi niti ne 
hodi, za varen prevoz naših 
malčkov (7,2 km v obe smeri) 
pa ni denarja,
6. zakaj izključujete Papirni-
co, kajti od tam so otroci enako 
ali pa še bolj ogroženi (ovinki, 
brez bankin, nepregledno ¼ ),
7. zakaj v prometnovarno-
stnem načrtu Osnovne šole 
Ivana Groharja koordinator-
ja prometne vzgoje Janeza 
Beguša način prihoda otrok 
iz Pevna in Papirnice sploh ni 
omenjen,
8. zakaj menite, da so naši 
otroci manj vredni od otrok s 
Trate, iz Puštala ..., za katerih 
varnost ste bolj ali manj poskr-
beli.
Govorimo o varnosti šoloob-
veznih otrok na njim prijazni 
poti do znanja in veselja. Govo-
rimo o trinajstih otrocih, med 
katerimi sta dva prvošolca, dva 
stara 7 let, dva 8 let ¼  Iz gradi-
va za naslednjo sejo občinskih 
svetnikov je jasno razvidno, da 
je odgovornim in Mihi Ješetu še 
vedno kaj malo mar za varnost 
naših otrok.

Viktor Košir v imenu 
staršev osnovnošolcev iz 

Pevna in Papirnice

JANIN VRT
 LEPO JE IMETI VRT
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Knjigo je Vojko Artač za šestdeseti rojstni dan poklonil ženi Jani, 
ki je ustvarila čudovito urejen in negovan vrt na katerem sobiva z 
živalmi, tudi divjimi. Janin vrt je njeno življenje, v katerem preživi 
vsak prost trenutek. V knjigi prevladujejo fotografije in čeprav je 
skoraj brez besed, vas bo zagotovo navdušila. 
redna cena knjige je 25 eur. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le 18 eur + poštnina.
 
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

18 
EUR
+ poštnina

Mestna občina Kranj najavlja javni razpis  
za sofinanciranje strokovnega dela v športnem 

društvu za kolektivno športno panogo.
Javni razpis je objavljen na spletni strani www.kranj.si .

Rok za oddajo vlog je 18. 4. 2014.

Razpisno dokumentacijo zainteresirani dobijo na spletni 
strani Mestne občine Kranj www.kranj.si,  

Javni razpisi za 2014 – družbene dejavnosti. 
Mohor Bogataj, župan
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 ROKOMETNA TEKMA 1. B DRL 2013/14    
RD Loka 2012 : Velika Nedelja

Tekma bo v sredo, 9. 4. 2014,  
ob 20.00  v športni dvorani Poden  
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Vilma Stanovnik,  
Jože Marinček

Kranj – Po deževnem sobot-
nem dopoldnevu je na nogo-
metnem stadionu v soboto 
posijalo sonce, ki prispevalo 
k še boljši volji ekip mladih 
nogometašev domačega Tri-
glava in Krškega, ki sta zače-
li popoldne na kranjski zele-
nici. Obe sta se namreč uvr-
stili v finale pokala Nike Pre-
mier Cup. Čeprav je bil za 
mlade orle do 15 let uspeh že 
nastop v finalu, pa so si želeli 
zmage, zlatih odličij in uvrsti-
tve na turnir na Dunaju. Dol-
go je kazalo, da jim lahko celo 
uspe, saj je bil v prvem delu 
igre rezultat neodločen, nato 
pa so celo povedli. Toda gos-
tje so preobrat naredili v vsega 

nekaj minutah, ko so izenačili 
in nato še povedli z 1 : 2. Tako 
so na koncu zlata odličja preje-
li mladi nogometaši Krškega, 
domačini pa so osvojili dru-
go mesto in srebrne medalje. 
»Tekme nismo začeli najbol-
je, smo pa v drugem polčasu 
dvignili raven igre. Žal smo 
se po danem zadetku prehit-
ro veselili, po porazu pa smo 
zelo razočarani. Sedaj si želi-
mo prvega mesta v mednaro-
dni ligi EJL in biti čim višje v 
državnem prvenstvu,« je po 
tekmi povedal Triglavov igra-
lec Krištof Jordan.

Na kranjskem stadionu 
je tekmi mladih sledilo sre-
čanje v 1. slovenski ligi med 
vodilno ekipo Maribora in 
domačim Triglavom. Mari-
bor je bil boljši in zmagal z 2 

: 0. »Navijačem smo se hoteli 
pokazati v boljši luči, vendar 
nam ni uspelo. Igrati tri tek-
me v tednu dni je za nas pre-
naporno in prišla je do izraza 
kvaliteta Maribora, katerega 
zmaga je zaslužena. Nisem 
razočaran nad svojimi varo-
vanci, saj sem imel v moš-
tvu kar enajst fantov letni-
ka 1992 in verjamem, da se 
bo o njih v prihodnje še sliša-
lo,« je po tekmi povedal tre-
ner domačega moštva Sini-
ša Brkič.

Domač teren so bolje izko-
ristili nogometaši Domžal, 
ki so s 3 : 1 premagali Luko 
Koper in so na šestem mes-
tu lestvice 1. lige. V vodstvu 
ostaja Maribor z 49 točka-
mi in je še povečal prednost 
pred Luko Koper, ki zaostaja 

za štiri točke, Triglav pa osta-
ja zadnji deseti in zaostaja za 
Krko za tri točke. 

V 2. SNL je Kalcer Radom-
lje z 2 : 1 premagal Šampion 
iz Celje, na Dobu pa je vodil-
ni Roltek Dob s 4 : 1 prema-
gal Belo krajino. Aluminij je 
visoko, kar s 5 : 0 premagal 
Šenčur. 

Tekme 16. kroga so odi-
grali nogometaši v 3. SNL 
– zahod. Zarica Kranj je v 
soboto z 1 : 0 premagala Jeze-
ro Medvode, z enakim rezul-
tatom v korist gostov se je 
končala tudi tekma v Kam-
niku med domačim Calci-
tom Kamnikom in Zagor-
jem. V nedeljo je Sava Kranj 
gostovala v pri Brdu in iztr-
žila točko, saj se je srečanje 
končalo brez zadetkov, 0 : 0. 

V enem popoldnevu dva poraza
V finalu pokala Nike Premier Cup so nogometaši Triglava do 15 let izgubili z ekipo Krškega, članska 
ekipa Triglava pa je na prvenstveni tekmi morala priznati premoč vodilnega Maribora.

Mladi Triglavovi upi so v finalu pokala Nike Premier Cup 
izgubili z ekipo Krškega. / Foto: Tina Dokl

Članska ekipa nogometašev Triglava je morala priznati 
premoč vodilnega moštva Maribora. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Pokljuka – Minulo soboto 
so biatlonke in biatlonci s 
tekmo na Pokljuki zaklju-
čili sezono 3013/14. Potem 
ko sta prejšnji teden v tek-
mi s skupinskim startom v 
članski konkurenci zmaga-
la Jakov Fak (ŠD Pokljuka) 
in Teja Gregorin (ŠD Nika 
Ihan), sta si naslov državnih 
prvakov v super sprintu pri-
borila Peter Dokl (SK Ihan) 
in Teja Gregorin. Gregori-
nova je zmagala pred repre-
zentančno kolegico Andrejo 
Mali (ŠD Malisvet) ter Urško 
Poje (SK Loška dolina). Pri 
članih je bil Peter Dokl hit-
rejši in natančnejši od Miha 
Dovžana (ŠD Gorje) na dru-
gem mestu. Na tretji sto-
pnički se jima je pridružil 
Lenart Oblak (SK Brdo).

Jakov Fak in Klemen 
 Bauer v soboto nista nasto-
pila, saj se je Bauer udele-
žil posebne vzdržljivostne 
preiz kušnje na Grenlandiji, 

Fak pa je nastopil na ekshibi-
cijski tekmi prvakov v Mos-
kvi. Tam je na sedemkilo-
metrski preizkušnji zmagal 
pred domačim favoritom 
Antonom Šipulinom, tre-
tji pa je bil Norvežan Emil 
Hegle Svendsen. Na tekmi 
mešanih dvojic sta Tora Ber-
ger in Jakov Fak osvojila 5. 
mesto. Zmagal je par Darja 
Domračeva-Anton Šipulin. 

»Izjemna tekma v izjemni 
konkurenci, zato sem še toli-
ko bolj ponosen in zadovol-
jen, da sem zmagal. Resda 
gre za zelo specifično tekmo 
po koncu sezone, ko smo vsi 
že nekoliko sproščeni, ven-
dar po poku štartne pištole 
vsi tekmujemo zares. Na tek-
mi mešanih parov pa sva bila 
s Toro dolgo časa v igri za viso-
ko uvrstitev, vendar je bilo na 
koncu preveč zgrešenih tarč 
in nisva mogla več nadokna-
diti zaostanka. Kot vedno, je 
bilo v Moskvi tudi izjemno 
vzdušje in odlično poskrb-
ljeno za nas, tekmovalce. Že 

na zaključnih tekmah v Oslu 
sem spet dobil nov zagon in 
veliko zadovoljstvo, zato mi 

je tudi sedaj po koncu sezo-
ne veliko laže,« je po tekmi 
povedal Jakov Fak.

Za konec slavila Gregorinova in Dokl
Biatlonci so domačo sezono zaključili na Pokljuki, Jakov Fak pa je poskrbel za presenečenje v Moskvi.

Za konec sezone sta naslova prvakov v super sprintu 
osvojila Peter Dokl in Teja Gregorin.

Bled – Blejsko ledno dvorano so v zadnjem tednu napolnili 
mladi hokejisti, ki so se zbrali na tradicionalnem mednarod
nem turnirju. Od torka do četrtka so tekmovali mladi do 12 
let, prvo mesto na turnirju pa je osvojila romunska ekipa ISK 
Csikzereda, ki je v finalni tekmi s 5 : 1 premagala madžarsko 
moštvo Ferencvarosi FTC. Prva ekipa HK MK Bled je osvojila 
četrto mesto, druga ekipa HK MH Bled pa je bila šesta. Doma
či hokejisti so se bolje izkazali na turnirju U14, ki se je začel 
v petek in z velikim finalom končal v nedeljo. Ekipa HK MK 
Bled je v finalni tekmi s kar 7 : 0 premagala vrstnike z Jesenic, 
tretje mesto pa je osvojila ekipa Beostarja iz Srbije, ki je bila 
boljša od madžarskega Miskolca.

Na koncu slavje domačih upov

Mladi blejski hokejisti so na domačem turnirju ekip do  
14 let osvojili prvo mesto. / Foto: Tina Dokl

Ljubljana – Z drugo tekmo med Olimpijo in ekipo Teama Jese
nic se je v četrtek zvečer v Tivoliju končalo letošnje državno 
prvenstvo v hokeju na ledu. Ljubljanska ekipa je po zmagi v 
Podmežakli s 5 : 1 svojo premoč pokazala še na domačem 
ledu in slavila s 6 : 3 ter osvojila nov naslov državnih prvakov. 
Za ljubitelje hokeja je bil izid dvoboja sicer pričakovan, kljub 
temu pa so tako v Podmežaklo kot v Tivoliju prišli v velikem 
številu, saj očitno še kako pogrešajo rdečezelene derbije. Kaj 
bo v novi sezoni in kako bosta ekipi delovali, ta trenutek še ni 
jasno, saj se vodilni v HZS ta dni ukvarjajo predvsem z nasto
pom naše reprezentance na svetovnem prvenstvu 1. divizije v 
Južni Koreji, ki se bo začelo 20. aprila in na katerem si bo naša 
reprezentanca skušala znova priboriti igranje v elitni skupini 
svetovnega hokeja.

Prvaki pričakovano hokejisti Olimpije

Kranj – Košarkarice kranjskega Triglava so morale za uvrstitev 
v veliki finale državnega prvenstva odigrati kar tri tekme. Potem 
ko so ekipo Grosuplja doma premagale, so da drugi tekmi minu
li petek v gosteh izgubile s 76 : 73, v nedeljo pa so bile na odločili 
tekmi v domači dvorani z rezultatom 67 : 41 znova boljše ter 
si tretjič zapored zagotovile nastop v velikem finalu. V njem se 
bodo pričakovano pomerile z ekipo Athlete Celje.

Košarkarice Triglava v finalu s Celjankami

Kranj – Po dvomesečnih zapletih so minuli petek na skupščini 
Smučarske zveze Slovenije izvolili novega predsednika Zbora 
panoge alpskih disciplin. Po glasovanju v drugem krogu je z 61 
glasovi novi predsednik postal Dušan Gorišek (Radovljica), nje
gov protikandidat Bojan Špik pa je prejel 57 glasov. »Zavzemal 
se bom za sistem, ki bo povezoval, ne pa razdruževal. Želim 
tudi, da nam bodo pri tem pomagali pri zvezi in da se bomo 
tako hitro lotili dela,« je po izvolitvi povedal Dušan Gorišek.

Predsednik Zbora alpskih disciplin  
je Dušan Gorišek

Kranj – S tekmama za tretje in prvo mesto se je v soboto 
v pokritem olimpijskem bazenu v športnem centru Kranja 
končal mednarodni veteranski memorialni turnir, ki je prvič 
potekal v spomin Gregorja Koširja. V konkurenci moštev Voj
vodine iz Novega Sada, Delfina iz Rovinja, Kranja 75 starejši in 
Kranja 75 mlajši, so največ pokazali vaterpolisti moštva Kranj 
75 starejši in zasluženo osvojili prvo lovoriko.

Vaterpolisti so igrali v Gregov spomin
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Nisem še raziskal vzroka, 
ampak na našem vrtu ni več 
ptičjega petja. Je mar še prez-
godaj? Gregorjevo je ja že bilo 
¼ 

Prednost življenja na pode-
želju je, da te zbuja ptičje petje, 
žvrgolenje, čivkanje. To mi je 
rekel prijatelj, ki živi v veleme-
stu, betonski džungli, ko sva si 
delila kolesarsko sobo v enem 
od kranjskogorskih hotelčkov. 
Takrat sem prvič slišal, da nek-
do mora iti nekam daleč, da bi 
slišal ptice. Pravi, da tam, kjer 
živi, sliši samo gruljenje golo-
bov v parku, ki je manjši od 
zimskega bazena.

Jebiga ¼
Vsi nekaj pogrešamo.
In ta isti prijatelj, tako kot 

jaz, zelo rad kolesari. In sem 
ga peljal po prelepi Gorenjski, 
on se ni mogel načuditi kra-
snim cestam speljanim med 
gozdovi, hribi in dolinami, 
jezeri, rekami, vasicami, mesti, 
ki nimajo prometnih zastojev 
in zamaškov, ki nimajo šestpa-
sovnih obvoznic in vpadnic. Ko 
sem ga z avtom peljal po Cesti 
Staneta Žagarja v Kranju, ob 
štirih popoldne, ko je bila pro-
metna konica, zastoj po naše, 
zamašek, zaradi katerega 
nujno potrebujemo obvoznico 
čez najbolj rodovitna kranj-
ska polja, sem ga opozoril, 
kako smo živčni zaradi tega. 
Nasmehnil se mi je in najprej 
povprašal, ali se hecam. »To da 
je zastoj?« Fant moj, je rekel, to 
je tekoč promet. Kako tekoč, če 
pa vozim od Vodovodnega sto-
lpa do Mercatorja celih deset 

minut. Seveda sem se zlagal, 
ker pot tudi ob največjih zasto-
jih traja le kakih šest minut. Pa 
se je spet nasmehnil in rekel, 
naj se ne delam norca, ker ne 
vem, kaj je prometna konica. 
Od njegovega stanovanja do 
službe je deset kilometrov in do 
tja avtomobil sploh ne pride ¼  
Ustavil sem ga in mu dal vede-
ti, da sem se spomnil, da živi v 
velemestu ¼

»Slovenci so zelo prijazni,« 
me je poučil, »le slovenski kole-
sarji niso.« Dvignil sem obrv in 
potem najbrž še drugo, tako, 
v znak začudenja. »Kolesa-
riva že ves dan in srečujeva 
veliko kolesarjev in kolesark, a 
nihče naju ne pozdravi. Mar 
ne poznajo kolesarskega bon-

tona?« Dejal sem, da je bilo 
včasih drugače. Včasih smo se 
vsi kolesarji poznali med sabo, 
zdaj s popularizacijo tega špor-
ta in rekreacije pa je vse druga-
če. Zdaj kolesarijo tudi zafrus-
trirani ljudje, taki s hrbtnikom, 
polnim stresa, na rami, taki, 
ki so prežeti s skrbmi in imajo 
kolo za antidepresiv, in taki, ki 
nimajo volje nikogar pozdravi-
ti, še najmanj pa nekoga, ki ga 
ne poznajo. Debelo me je pogle-
dal. Nadaljeval sem s pljuva-
njem slovenske klime, počutja 
slehernika v smeri, da je pač 
taka situacija v državi, ko je 
najbolje, da vsakdo skrbi za 
lastno rit in žep, da se življenja 
ohranjajo na lažnih berglah, 
da smo zaviti v tančice strahu, 
jeze, razočaranja in nepred-
vidljivosti. Ljudje, ki ne vidijo 
prihodnosti niti čez balanco 
kolesa, ne vidijo niti kolesar-
jev, ki jim vozijo nasproti, ki 
jih prehitevajo ali katere oni 
dohitevajo ¼  »Kaj neki lahko 
manjka Slovencu v Sloveniji?« 
me je vprašal in se popravil z 
vprašanjem, kaj neki lahko 
manjka slovenskemu kolesarju 
v Sloveniji, da bi ne dobil odgo-
vora razsežnosti Janeka Muse-
ka, se mi zdi. Spet sem dvignil 
obrv. »Živite v najlepšem delu 
Evrope, imate pitne reke, ima-
te ptičje petje, imate modro 
nebo in nimate prometnih 
konic ¼ « Potem se je nasme-
hnil, šele potem, ko je videl, 
da ga res ne razumem. »Tvoja 
naloga je, da slovenske kolesar-
je naučiš kolesarskega bonto-
na, in ko pridem prihodnjič, 

hočem, da me vsakdo, ki ima 
balanco v roki, lepo pozdravi.« 
Eh, prijatelj iz tujine, to ne bo 
tako lahko, ni pa nemogoče. In 
od takrat je minilo dobro leto 
in jaz pozdravim vsakogar, ki 
mi pripelje nasproti, vsakogar, 
ki me prehiti, ki ga prehitim in 
ki ga srečam piti kavo ali pivo 
med kolesarjenjem. Prijazen 
sem in vsakomur, s komerkoli 
kolesarim, povem, da si vsak 
kolesar zasluži pozdrav, če ga 
poznaš ali ne, tako pač je med 
kolesarji, to je nenapisano 
pravilo, kolesarska folklora, ki 
ni slaba. Nikakor slaba, prej 
bi rekel, da zelo simpatična 
gesta, ki kaže, da smo ljudje iz 
dobrih krajev tu doma ¼  Taki, 
ki radi kolesarimo ¼

Ptičje žvrgolenje

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Janez Ferlic

Čedad – Maraton poteka med 
mesti, ki spadajo na seznam 
Unescove zaščitene kulturne 
dediščine. Poleg Čedada sta 
to še edinstvena srednjeveš
ka Palmanova s svojim deve
terokotnim obzidjem in pra
zgodovinskim Oglejem neda
leč od obale severnega Jadra
na. Lep maraton, za katere
ga smo že iz lanske izved
be vedeli, da je proga hitra in 
ravna z rahlim spustom pro
ti morju, kjer bi se dalo posta
viti dobre rezultate. Pa ni bilo 
povsem tako. Svoje je nare
dila že pomladna vročina, ki 
nobenemu maratoncu ni rav
no po meri, in mestoma mal
ce dolgočasna trasa z povsem 
ravnimi odseki cest, ki prav v 
zadnjih kilometrih maratona 
tekača malce načenjajo, tako 
fizično kot tudi psihično. V 
tem zadnjem delu, po petin
tridesetem kilometru je ime
lo precej maratoncev težave 

z izčrpanostjo, dehidracijo 
in posledično precej zmanj
šanim tempom. Poljski teka
či temu pravimo, da te »zako
lje«. Od gorenjskih mara
toncev se je najbolje izkazal 
Mirko Janjatovič iz Radov
ljice, ki je s časom 2:42:21 

zasedel skupno sedmo mes
to in se za manj kot minuto 
približal svojemu osebnemu 
rekordu. Zjutraj pred startom 
pa smo se v Čedadu sreča
li z našim znancem, italijan
skim kolegom Ivanom Cudi
nom, ki trenutno spada med 

najboljše ultratekače na sve
tu. Vsakič nam da kak koris
ten nasvet, kako vztrajati in 
delovati v svetu vzdržljivost
nega teka. V te lepe kraje se 
bomo z veseljem vračali, saj 
imamo navezane dobre sti
ke s tamkajšnjimi tekači.

Od Čedada do Ogleja
Tradicionalna ekipa gorenjskih maratoncev se je na zadnjo marčevsko nedeljo odpravila k našim 
zahodnim sosedom, kjer smo se udeležili klasičnega povsem ravninskega cestnega maratona po 
južnem delu Furlanije - Julijske krajine.

Gorenjski maratonci v Čedadu na znamenitem Ponte del Diavolo, po naše Hudičevem 
mostu nad smaragdno zeleno reko Nadižo pred startom maratona. Nekaj ur kasneje smo 
bili že v Ogleju na severnem Jadranu.

»Kaj neki lahko manjka Slovencu v Sloveniji?« me je 
vprašal in se popravil z vprašanjem, kaj neki lahko 
manjka kolesarju v Sloveniji, da bi ne dobil odgovora 
razsežnosti Janeka Museka, se mi zdi.

Miroslav Cvjetičanin

Električna kolesa. Ne boj
te se, ne bo vas treslo. Gre za 
čisto običajne bicikle, zdaj 
že res vse mogoče modele 
koles, ki jih poganjamo nor
malno s pedali in imajo veri
go in zobnike, vendar ima
mo za prvo pomoč na voljo 
še elektriko. Električno kolo 
je za koga mogoče dobro za v 
mesto, za na tržnico ali kavo. 
Tudi to drži, vendar so stro
kovnjaki na podlagi dolgole
tnih raziskav (tudi s pomoč
jo Gorenjskega glasa) odkrili 
enkratno rešitev tudi za sta
rejše kolesarke in kolesar
je. Starejši se boste prepoz
nali v stavkih, ki govorijo o 
tem, da ste pač morali zara
di starosti močno omejiti in 

spremeniti svoje kolesarske 
ture in izlete. Prej ali slej si 
vsi to priznamo; to ni nič 
novega ali nenavadnega. Je 
pač tak naravni proces, pravi
mo. Vendar s pomočjo elek
tričnega kolesa, ki je danes 
na las podoben našemu obi
čajnemu, lahko kolesarsko 
kariero močno podalj šamo. 
Elektrika ni potuha, ampak 
pomoč. Še vedno boste 
morali obračati pedala, ven
dar ko vam bo najtežje, vam 
bo lahko pomagala bateri
ja, napolnjena z elektriko, in 
vas tako pripeljala do želene
ga cilja. V Gorenjskem gla
su smo jih preizkusili. Stvar 
deluje. Deluje tako dobro, 
da je začela vožnja s takim 
kolesom mikati tudi mlajše, 
sploh pa ženske.

Kolesa za »ta stare«
Za tiste, ki so se zaradi let garanja že poslovili 
od svojih najljubših kolesarskih tur, za tiste, ki so 
zaradi »emša« opustili svoje kolesarske podvige, 
imamo zdaj rešitev.

Gorsko kolo z električno »prvo« pomočjo

Miroslav Cvjetičanin

Bled – Slabo vreme, vendar 
dobra družba. Prava tekaš
ka družba, tista, ki pravi, da 
za tek ni slabega vremena, 
samo slaba oprema je. In so 
tekli okoli jezera, kot jih veči

na pravi, najlepših šest kilo
metrov v Sloveniji.

Atletsko društvo Bled je v 
soboto, 5. aprila, organizira
lo tek okoli Blejskega jezera. 
Slabim razmeram navkljub 
se je zbralo lepo število teka
čev. Tek hoče postati množi
čen in se uveljaviti kot eden 
od prvih spomladanskih 
tekov v državi, ki so name
njeni vsem rekreacijskim 
tekačem. Bled je s svojim 
jezerom vsekakor magnet 
za vse tiste, ki najraje tečejo 

v lepi naravi in jim časovni 
rezultat ni prvotnega name
na. Spomladanski priprav
ljenosti primerna je zato 
tudi razdalja. En krog ali 
slabih šest kilometrov okoli 
jezera je za začetek tekaške 
sezone več kot dovolj. Med 

rekreativnimi tekači je bilo 
nekaj znanih imen z vrha 
slovenske atletike. Doseženi 
so bili dobri rezultati. Izpos
taviti je treba Bora Gradodol
nika s časom 19 minut in 33 
sekund ter Marušo Mišmaš 
med ženskami s časom 19 
minut in 38 sekund. Oba sta 
člana Ad Mass in slovenske 
reprezentance. 

Tek je bil dobro organizi
ran, in če je ne bi zagodlo 
aprilsko vreme, bi bil obisk 
prav gotovo veliko večji. 

Prvi tek okoli jezera
Blejsko jezero hoče vsak tekač vsaj enkrat obteči.

Najhitrejši v moški konkurenci
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Simon Šubic

Visoko – Iz mavzoleja Ivana 
Tavčarja na Visokem pri Pol
janah je prejšnji teden nek
do ukradel pisateljev dopr
sni kip, so včeraj sporoči
li s Policijske uprave Kranj. 
Policisti, ki so bili o izgino
tju Tavčarjeva kipa obvešče
ni v petek, o tatvini še zbira
jo obvestila. 

»Ker nameravamo ta 
konec tedna znova odpreti 
letni vrt v Tavčarjevem dvor
cu na Visokem, sem tam 
prejšnjo sredo čistil okoli
co. Bil sem tudi zelo blizu 
mavzoleja in nisem opazil 
nič posebnega, tudi želez
na vrata so bila zaprta. V pe
tek pa me je poklical kole
ga, ki je v bližini čistil gozd, 
da je neka kolesarka opazi
la, da so v mavzoleju odpr
ta vrata, v njem pa manjka 
kipec. Takoj sem šel preve
rit, videl s silo odprta vrata 
in prazno stojalo za doprsni 
kip, nato pa o tatvini obves
til policijo,« je pojasnil Boš
tjan Poljanšek iz gostilne Na 
Vidmu, ki ima v najemu let
ni vrt v Tavčarjevem dvor
cu. »Zaradi podrtega drevja 
je trenutno dostop do grob
nice precej otežen, tako da 
se je moral tat pošteno pot
ruditi, še posebej če je kip 
odnesel ponoči,« je dodal. 
Kot smo še izvedeli, so Tav
čarjevo domačijo že lani obi
skali tatovi. Najprej so pri 
sosed nji Debeljakovi doma
čiji ukradli baker s kozolca, 
nato so se podobno name
nili še na Tavčarjevemu 

dvorcu. A ko so ugotovili, da 
tam ni bakrenih žlebov, so jo 
enostavno podurhali, lestev 
pa pustili na kraju dejanja.

Grobnica je sicer v zaseb
ni lasti Tavčarjevih dedičev. 
Po besedah Boštjana Poljan
ška zanjo v zadnjih letih nih
če ne skrbi, zato je v precej 
bornem stanju. »Ker gre za 
zasebno lastnino, se je pač 
ne sme nihče dotikati. Grem 
pa sam občasno do grobni
ce, da na hitro pospravim 
smeti. Ob njej se namreč 
večkrat zbirajo večje skupi
ne, po navadi mladih, ki žal 
ne pospravijo za seboj,« je še 
povedal Poljanšek. 

»Občina Gorenja vas  
Poljane je v preteklosti sku
šala navezati stike z lastni
ki mavzoleja in se dogovo
riti o njegovem vzdrževan
ju, vendar z njihove strani 

ni bilo nobene pripravljeno
sti za dogovor,« je razložila 
Elizabeta Rakovec, direkto
rica občinske uprave Občine 
Gorenja vas  Poljane. Pred
stavnik lastnikov po naših 
podatkih živi tudi v Škofji 
Loki, vendar včeraj z njim 
nismo uspeli vzpostaviti sti
ka. 

Po podatkih ljubljanske 
enote Zavoda za varstvo kul
turne dediščine Slovenije je 
Tavčarjeva družinska gro
bnica sestavni del območ
ja kulturnega spomenika, 
za katerega veljajo določila 
odloka o razglasitvi Tavčar
jevega dvorca na Visokem 
za kulturni spomenik iz leta 
1987. »Sama plastika nima 
statusa kulturnega spome
nika, je pa neločljivi del gro
bnice in spomenika Viso
ko v celoti. Avtorstvo doslej, 

kljub dolgotrajnim prizade
vanjem, še ni bilo ugotovlje
no,« je razložil Boris Vičič. 

Nekdaj Kalanova domačija 
je mogočnejša od dveh doma
čij na Visokem pri Poljanah, 
v začetku 20. stoletja, ko je 
posest kupil Ivan Tavčar, pa 
se jo je oprijelo ime Tavčar
jeva domačija. Hiša je kme
čki dvorec osrednjesloven
skega ali cerkljanskega tipa 
s fasado, oblikovano v baroč
ni maniri, skupaj z gospodar
skim poslopjem in kozolcem 
(toplarjem) tvori ambiental
no zaključeno celoto in pred
stavlja višek kmečkega stav
barstva v 18. stoletju. Pisatelj 
je posestvo priredil svojim 
potrebam. Dodatno je uredil 
eno prvih teniških igrišč pri 
nas in na robu gozda postavil 
kapelo z družinsko grobnico, 
v kateri je tudi pokopan.

Tatovi v Tavčarjevi grobnici
Iz grobnice Ivana Tavčarja na Visokem pri Poljanah je prejšnji teden izginil pisateljev doprsni kip. 
Tatvino je v petek prva opazila kolesarka. 

Ukraden doprsni kip Ivana 
Tavčarja / Foto: PU Kranj

Mavzolej Ivana Tavčarja, v katerem je bil tudi pisateljev 
doprsni kip. / Foto: Tina Dokl

Dvorje – Prometni policisti so v nedeljo v Dvorjah obravnavali 
17-letnega Brničana, ki je brez vozniškega dovoljenja vozil 
osebni avtomobil, za nameček pa je bil še precej pijan (0,51 
mg/l alkohola v zraku). Policisti so mladoletnemu vozniku pre-
povedali nadaljnjo vožnjo, mu zasegli avtomobil, o njegovem 
ravnanju pa so obvestili tudi starše in sodišče.

Premlad in še vinjen

Simon Šubic

Kranj – V zadnjem tednu 
so gorenjski policisti obra
vnavali tatvine petih koles. 
Minuli četrtek sta namreč 
brez kolesa ostala lastnika 
v Kranju in Podnartu, ene
ga pa so policisti že našli in 
ga naslednji dan vrnili oško
dovancu. Prav tako prejšnji 
teden so tri kolesa izginila 
tudi iz zaklenjenih kletnih 
prostorov večstanovanjske
ga objekta v Kranju, tatovi 
pa so lastnika oškodovali za 
dobrih dva tisoč evrov. 

»Takih tatvin bo med kole
sarsko sezono zelo verjetno 
še več, zato predlagamo las
tnikom, naj kolesa primer
no zavarujejo. Kolesa, ki dlje 

časa niso v uporabi, naj hra
nijo v zaklenjenem prosto
ru, sicer pa naj uporablja
jo kakovostne ključavnice, 
kolo puščajo na obljudenem 

in dobro osvetljenem pro
storu, ga po uporabi skrb
no zaklenejo v kolesarnico, 
kletni prostor ali uporabi
jo elektronsko varovalo. Ni 

odveč tudi, če jih takrat, ko je 
to možno, še vizualno nad
zirajo. Največkrat se nam
reč tatvina zgodi, ko lastni
ki le za kratek čas skočijo v 
trgovino, lokal ipd.,« svetuje 
Bojan Kos s Policijske upra
ve Kranj.

Lastniki koles naj poskrbi
jo še za podroben opis kole
sa, kar bo policistom v pri
meru tatvin olajšalo iskanje 
storilcev in kolesa. »Zapiše
jo naj si zlasti znamko in tip 
kolesa, barvo, serijsko števil
ko, posebnosti in poškodbe 
ter ga fotografirajo. Pogos
to se namreč zgodi, da oško
dovanci, ko prijavijo tatvino, 
znajo povedati le znamko in 
barvo kolesa, drugih podat
kov pa ne,« je razložil Kos. 

Tudi kolesa so mikavna za tatove
S prihodom pomladi kolesa spet postanejo priljubljeno prevozno sredstvo, žal pa postanejo tudi tarča 
tatov vseh vrst, zato jih le zaklepajte.

Ključavnice so za poštene tatove, pravi ljudska modrost. 

Simon Šubic

Radovljica – Na gorenjski 
avtocesti so bili pred dne
vi zmikavti zopet na delu. 
Neznani storilec je namreč, 
policija domneva, da med 
točenjem goriva na bencin
skem servisu na avtocesti 
pri Radovljici, oškodovan
cu poškodoval pnevmatiko, 
potem pa je nekaj kilome
trov naprej med odpravlja
njem okvare na avtomobi
lu izkoristil njegovo nepaz
ljivost in mu iz vozila odtu
jil dokumente, denar in raz
lične predmete. Z dejanjem 
ga je oškodoval za nekaj tisoč 
evrov.

Po izkušnjah policije sto
rilci na avtocestnem kri
žu in v njegovi neposredni 
okolici pogosto uporablja
jo ene in iste trike. Na poči
vališčih s pogovorom priteg
nejo pozornost potencialne 
žrtve, medtem pa sostorilci 
iz vozila odtujijo vrednejše 
predmete. Pogosto skušajo 
oškodovancem prodati bla
go sumljivega izvora (največ
krat lažen zlat nakit  iz mede
nine in tehnične izdelke) ali 
pa situacijo izkoristijo za kra
jo iz žrtvinega vozila. Nema
lokrat se zgodi, da storilci 
ponoči izkoristijo odsotnost 
voznikov in vlomijo v oseb
na vozila ali kabine tovornih 

vozil oziroma tatvino izvrši
jo, medtem ko voznik počiva 
ali v vozilu ali ob njem. Naj
pogostejša potegavščina pa 
je, da nepridipravi na poči
vališčih ali bencinskih ser
visih pod pnevmatiko vozila 
oškodovanca postavijo oster 
predmet ali pa jo preluknja
jo. Ko se oškodovanci nekaj 
kilometrov naprej na avtoce
sti ustavijo zaradi izpraznje
ne pnevmatike, pa se pripe
ljejo za njimi, jim ponudi
jo »pomoč« in jih medtem 
okradejo. Vse opisane pote
gavščine navadno izvršuje
jo v skupinah, naloge pa si 
med sabo razdelijo. Pogo
sto so storilci tuji državlja
ni različnih narodnosti, še 
opozarja policija, ki svetuje, 
da pri postankih in tudi med 
odpravljanjem okvare ves 
čas nadzirate svoje vozilo. 
Če se od njega oddaljite, ga 
zaklenite, okna zaprite,  vre
dnejše predmete, kot so pre
nosni računalniki, denarni
ce in telefoni, pa ne puščate 
na vidnih mestih. Če vas po
skušajo neznane osebe zau
staviti med vožnjo po avtoce
sti, se ne ustavljajte, že zara
di same prometne varnosti. 
Ko ste v tujini, vseh osebnih 
dokumentov in denarja ne 
nosite skupaj v eni torbi ali 
denarnici, saj lahko v prime
ru tatvine izgubite vse.

Tatvine na avtocestah
Iznajdljivi avtocestni lopovi uporabljajo različne 
trike, da vas okradejo.

Jesenice – Enaindvajsetletni Jeseničan je pred dnevi med 
vožnjo po Tomšičevi cesti na Jesenicah zaradi neprilagojene 
hitrosti izgubil  oblast  nad  avtomobilom, zapeljal s ceste in 
trčil v drevo. V prometni nesreči sta se povzročitelj in potnik 
v njegovem avtomobilu lažje ranila. Zaradi prekrška so poli-
cisti 21-letnika obravnavali v prekrškovnem postopku in ga 
kaznovali z globo 300 evrov in s tremi kazenskimi točkami.

Odneslo ga je s ceste

Kranj – Osnovne šole se lahko tudi letos (do 9. maja) pri-
javijo na natečaj »Za varnost otrok« in pridobijo dva tisoč 
evrov donatorskih sredstev družbe Goodyear Dunlop Sava 
Tires za izboljšanje prometne varnosti v lokalnem okolju. V 
času Goodyearove spomladanske prodajne akcije je namreč 
formiran poseben sklad, v katerega bo ob vsakem nakupu 
štirih visokozmogljivih letnih pnevmatik Goodyear namenje-
nih deset evrov, zbrani denar pa bo namenjen donacijam. 
Natečaj je namenjen učencem zadnje triade (od 7. do 9. raz-
reda), predvidoma pa bo izbranih od 25 do trideset osnovnih 
šol po Sloveniji, ki bodo najbolj temeljito in argumentirano 
predstavile strategijo za izboljšanje prometne varnosti v svoji 
okolici. Poleg tega bo na natečaju prvič izbran tudi učenec, 
ki bo v eseju najbolje predstavil svojo idejo za bolj varno pot 
do šole in s tem pridobil naziv Junior ambasador varnosti. Ta 
naziv bo nosil leto dni in se bo pridružil ostalim Goodyearovim 
ambasadorjem varnosti: Alenki Godec, Andreju Jerebu, Janiju 
Žemlji in Damjanu Novaku. Projekt podpira Javna agencija 
Republike Slovenije za varnost prometa, Svet za preventivo 
in vzgojo v cestnem prometu (AVP). 

Za boljšo varnost otrok v prometu
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Kmetijstvo in gozdarstvo

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
  novejši tipi traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner, Lamborghini, Landini, Same, 
 Steyer, Massey Ferguson, Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,
  rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci).
  ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 
 svetlobno opremo …,
  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodaja in popravilo kardanov, rezervni deli za kardane,
  rezervne dele pošljemo po pošti, 
  prodaja traktorjev ZETOR.

Več informacij dobite pri nas:
Klasje, d. o. o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

tel.: 04 25 35 135 | gsm: 041 696 636 | Hotemaže 4 | 4205 Preddvor

Mešalni voz BvL z lastnim odvzemom

Podloga 
za vezano rejo

Podloga za 
prosto rejo

Od nekaj pa 
do 50 telet 
naenkrat 

Platformska 
tehtnica za 2.000 kg

Krmna tehnika 
BvL

Napajalni 
avtomati 
za teleta

Elektronske tehtnice

  Mešalni vozovi z odvzemom 
ali brez lastnega odvzema

  Odjemalci silaže - kocke
  Gumijaste podloge ležišč Kraiburg
  Napajalni avtomati za teleta
  Wile merilniki vlažnosti zrnja
  Elektronske tehtnice 

za mešalnice krmil, tehtanje živali ...
  Krtače za pometanje

Platformska 

Elektronske tehtnice

tehtnica za 2.000 kg

Gumijaste podloge za ležišča živali

ROBOT JOZTECH za čiščenje 
rešetk in blatnih hodnikov   Napajalni avtomati za teleta

  Wile merilniki vlažnosti zrnja
  Elektronske tehtnice 



 teža 460 kg
 ne poškoduje krav
 širina strgala od 100 - 210 cm
 orientacija z transponderji, vožnja 

ob steni, merilnik obratov koles
 opcija 80 litrov vode za važenje tal

Cveto Zaplotnik

Komenda – Sejemska tradi-
cija v Komendi se nadalju-
je. Konjeniški klub Komen-
da bo ta konec tedna spet pri-
pravil spomladanski kmetij-
ski sejem, že devetnajsti po 
vrsti, ki bo za razliko od prej-
šnjih sejmov trajal štiri dni – 
od četrtka do nedelje. Sejem 
bo v četrtek odprla Tanja Str-
niša, državna sekretarka za 
kmetijstvo na ministrstvu 
za kmetijstvo in okolje, vra-
ta bo zaprl v nedeljo zvečer. 
Ponudba bo tudi tokrat obse-
žna in raznolika, saj se bo na 
32 tisoč kvadratnih metrih 
razstavne površine predsta-
vilo skoraj petsto razstavljav-
cev kmetijske mehanizacije, 
opreme in orodja, izdelkov 
za vrtičkarstvo, gradbeniš-
tvo, komunalno inštalacij-
ske dejavnosti ... Tudi tokrat 
bodo na sejmu sodelovali 
razstavljavci, gostje iz Srem-
ske Mitrovice in Rume. 

V okviru sejma bo tudi več 
drugih za obiskovalce koris-
tnih in zanimivih dogodkov. 
V petek bosta predavanji o 
razvoju dopolnilnih dejav-
nosti na kmetiji ter o ohra-
njanju pojatev in spremljan-
ju zdravstvenega stanja krav 
z novimi tehnološkimi pri-
stopi. Govedorejsko poslo-
vno združenje bo vsak dan 
ob 11. uri pripravilo razstavo 
oz. predstavitev živine – krav 
in telic različnih pasem. V 
organizaciji Zavoda za goz-
dove Slovenije bo vsak dan 
ob 13. uri predstavitev var-
nega dela z motorno žago 

v izrednih razmerah, vsak 
dan bo tudi predstavitev var-
nega dela z gozdarskimi pri-
kolicami in različnimi cepil-
niki. Noben sejem v Komen-
di ne mine brez zabave, tudi 
letošnji spomladanski ne 
bo, v petek zvečer bodo sku-
paj z znanimi ansambli nas-
topili Gadi, v soboto pa Mod-
rijani.

»Sejem bo po obsegu 
razstavnega prostora naj-
večji doslej,« je dejal Sta-
ne Štebe, vodja odbora za 
sejem v Konjeniškem klu-
bu (KK) Komenda, in dodal: 

»Dodatno smo pripravi-
li še 800 kvadratnih met-
rov površine, skupaj jih 
imamo 32 tisoč kvadrat-
nih metrov, in vse so zase-
dene.« Zadovoljen je tudi 
Alojz Lah, predsednik KK 
Komenda, ki kajpak pred 
devetnajstimi leti ni slutil, 
da se bo sejem, ki ga je zače-
lo pet podjetnikov, razvil v 
sejem, ki nadaljuje tradicijo 
sejmarstva na Gorenjskem 
in se po razsežnosti in vse-
bini vse bolj približuje rad-
gonskemu. Komendi župan 
Tomaž Drolec je še posebej 

vesel, da je Občina s konje-
niškim klubom in njegovim 
vodstvom vsa leta v samos-
tojni občini dobro sodelova-
la, to sodelovanje pa so letos 
tudi uradno (notarsko) ned-
voumno potrdili. Prihodnje 
leto bodo v občini praznova-
li dve pomembni obletnici – 
20-letnico sejmov v Komen-
di in 60-letnico Konjeniš-
kega kluba Komenda, ki bo 
letos poleg dveh sejmov, 
spomladanskega in jesen-
skega, priredil še tri kasaške 
dirke – 18. maja, 29. junija in 
14. septembra.

Kmetijski sejem v Komendi
Na hipodromu v Komendi bo od četrtka do nedelje 19. spomladanski kmetijski sejem, na katerem bo 
sodelovalo blizu petsto razstavljavcev. »Sejem bo po obsegu razstavnega prostora največji doslej,« je 
dejal Stane Štebe, vodja odbora za sejem v Konjeniškem klubu Komenda.

Na sejmu v Komendi bo tudi letos tako kot v prejšnjih letih velika ponudba kmetijske 
mehanizacije.

Cveto Zaplotnik

Komenda – Spomladanski 
sejem v Komendi bo v četr-
tek opoldne odprla Tanja 
Strniša, državna sekretar-
ka za kmetijstvo na minis-
trstvu za kmetijstvo in okol-
je, ki ugotavlja, da bo sejem 
v času, ko se Slovenija odlo-
ča o ukrepih za obdobje do 
leta 2020. V letošnjem in 
prihodnjem letu bosta gla-
vni nalogi sprejetje Pro-
grama razvoja podeželja 
za obdobje 2014–2020 ter 
uspešna uveljavitev refor-
mirane skupne kmetijske 
politike Evropske unije, 
kar vključuje tudi sprejetje 
modela neposrednih plačil. 

Na ministrstvu pripravlja-
jo tudi več novih zakonov 
oz. zakonskih sprememb. 
S spremembami zakona o 
kmetijskih zemljiščih naj 
bi izboljšali varovanje naj-
boljših kmetijskih zemljišč 
pred posegi, z novim zako-
nom o agrarnih skupnos-
tih naj bi njihovim lastni-
kom olajšali upravljanje in 
gospodarjenje s premožen-
jem, s spremembo zakona 
o kmetijstvu pa naj bi med 
drugim dosegli pravičnejše 
odnose v agroživilski verigi. 
Pomembni letošnji nalogi 
ministrstva sta tudi odpra-
vljanje posledic žledoloma 
in zagotavljanje tekočega 
izplačevanja subvencij.

Čas pomembnih odločitev
Slovenija mora sprejeti program razvoja podeželja 
in model neposrednih plačil.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Agrarni ekonomist 
dr. Emil Erjavec pravi, da 
točnega odgovora zaradi šte
vilnih neznank ni mogoče 
dovolj objektivno podati, jas
no pa je, da bo v Evropi prišlo 
do premikov pri prireji mle
ka. Zaenkrat kaže na to, da se 
bo prireja povečevala predv
sem v državah ob Severnem 
morju in na Irskem, manj 
pa v srednji, vzhodni in juž
ni Evropi. Na severu poteka 
že tudi precejšnja koncen
tracija prireje, na Danskem 
in na Švedskem je le še en 
mlekarski sistem, ki bo »pri
tisnil« tudi na trgovske siste
me; iz vsega tega pa je priča
kovati tudi dodatne pritiske 
na cene mlečnih izdelkov in 
surovega mleka. »Pomem
ben del trga bo ostal regio
nalen. Če bodo mlekarne v 
Sloveniji, tudi ta, ki ima pol 
trga in je v tuji lasti, konku
renčne, potem za kmete ne 
bo večjih težav. Ker je cena 
surovega mleka že na precej 
nizki ravni, je tudi vprašan
je, koliko je sploh še možno
sti za znižanje. Pomembno 
je tudi to, da se prireja mleka 
v Italiji ne povečuje in da se 
bo tam ohranilo tudi povpra
ševanje po slovenskem mle
ku,« pravi dr. Erjavec in pou
darja, da največji pritisk na 

hribovsko kmetijstvo izvira 
iz ukinjanja mlečnih prog, 
kar se že precej dogaja in kar 
ni vezano na odpravo kvot. 
V hribih je za prirejo in pre
delavo mleka priložnost, da 
se preusmeri v izdelke viš
je kakovosti, ki jih omogo
čajo razmere in načini pri
reje (paša, seno, brez sila
že). »Spet bo odločalo pred
vsem to, ali znamo iz dob
rega mleka narediti dobre 
izdelke in jih prodati po viš
ji ceni, torej ne kot masovne 
proizvode. Prišli smo v čas, 
ko je treba še več delati na 
znanju, boljših tehnologi
jah pa tudi na skupnih nas
topih in na povezovanju. Če 
se bomo prilagodili, kar veči
na boljših kmetov in mle
karjev že počne, bo koristi iz 
odprave kvot več kot negativ
nosti,« pravi dr. Erjavec, ki je 
prepričan, da je vloga države 
pri ohranitvi in razvoju pri
reje mleka v Sloveniji pred
vsem v tem, da podpre prave 
prilagoditve – naložbe, posa
mezne tehnologije v prire
ji in predelavi mleka, pro
mocijo, del stroškov zbira
nja mleka v hribih, prenos 
znanja ... »Ne gre toliko za 
nove ukrepe, ampak za to, 
da izkoristimo obstoječe. Je 
pa zelo odvisno od tega, ali 
bodo kmetje in mlekarne še 
našli moč za spremembe. 

Premiki so vidni, vendar bi 
si vsi želeli več.«

»Pričakujemo lahko večja 
cenovna nihanja«

Agrarni ekonomist dr. Sta
ne Kavčič si od odprave mle
čnih kvot ne nadeja pozitiv
nih učinkov za slovensko (in 
tudi gorenjsko) prirejo mle
ka, saj se bo v evropskem pro
storu prireja povečala. »Kako 
drastične bodo posledice, 
je težko napovedati. Najbrž 
lahko pričakujemo še precej 
večja cenovna nihanja kot v 
zadnjih letih, na splošno pa 
bo cenovna raven (odkup
na cena mleka) precej nižja, 
kot bi bila v primeru ohrani
tve kvot,« meni dr. Kavčič in 

dodaja: »Predvsem od odku
povalcev bo odvisno, ali bo sta 
odkup in z njim povezana pri
reja mleka na težje dostopnih 
območjih še naprej organizi
rana ali ne, zagotovo pa lah
ko pričakujemo nadaljeva
nje prestrukturiranja prire
je in s tem opuščanje prireje 
na posameznih območjih.« 
In kaj lahko stori država? Kot 
pravi, je država en del svoje 
vloge v preteklosti že odigra
la, ko je potekala debata o 

prihodnosti kvotnega siste
ma. »Kolikor poznam stva
ri, odpravi kvot ni nikoli izre
cno nasprotovala. Kakršno
koli ukrepanje za ohranitev 
ali celo razvoj prireje bo teža
vnejše in dražje, pri tem pa 
najbrž ključne vloge ne more 
odigrati država, ampak v mle
čno verigo vključeni deležni
ki. Posredno pa bi država lah
ko na tem področju naredi
la več, če bi imela za prire
jo mleka bolj ambiciozno 

zastavljene cilje in če bi bili 
tudi ukrepi bolj usmerje
ni v podpore za izkoriščanje 
narav nih danosti za pridela
vo hrane. Najbrž na Gorenj
skem ne toliko, v Sloveniji pa 
imamo še veliko slabo izkori
ščenih travnih površin.« 

Prireja se bo  
povečevala zlasti v 
nižinskem območju

»Če smo bili ob uved
bi mlečnih kvot pri nas do 
njih zelo skeptični in prep
ričani, da bodo zelo omeje
vale razvoj mlečnih kme
tij, pa se je pokazalo, da si je 
naše kmetijsko ministrstvo 
izborilo dovolj veliko nacio
nalno mlečno kvoto in da ta 
ni omejevala prireje mleka v 
Sloveniji. Podobna negoto
vost se pojavlja tudi sedaj, ko 
se zaradi ukinitve mlečnih 
kvot pričakuje več nestabil
nosti na trgu mleka in večja 
nihanja odkupne cene mle
ka,« ugotavlja Franci Pav
lin, specialist za živinore
jo v Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Kranj, in dodaja: 
»Najpogostejša so ugibanja, 
kaj se bo po ukinitvi mlečnih 
kvot zgodilo z odkupno ceno 
surovega mleka. V Evropi se 
napoveduje zmerna rast pri
reje mleka, v desetih letih 
naj bi se povečala za okrog 

Bo mleko težje prodati, se bo cena znižala?
Evropska unija bo 1. aprila prihodnje leto ukinila sistem mlečnih kvot, ki je zadnjih sedem let tudi v Sloveniji določal količino prireje mleka na ravni države 
in posameznih kmetijskih gospodarstev. Ker je prireja mleka v Sloveniji in še posebej na Gorenjskem zelo pomembna živinorejska panoga, so pogosta 
vprašanja, kakšne bodo posledice ukinitve kvot: bo mleko težje prodati, se bo cena znižala, bo mleko »izginilo« s hribovskih kmetij ... 

Stane Kavčič Franci Pavlin /Foto: Gorazd KavčičEmil Erjavec /Foto: TK

Nekatere evropske države že povečujejo prirejo 
mleka – zlasti tiste, kjer so pogoji za kmetovanje dobri 
oziroma imajo veliko nižinskega, ravninskega sveta. 
Lani so najbolj povečale prirejo mleka Nizozemska, 
Estonija, Irska in Belgija.
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deset odstotkov. Prireja se 
bo povečevala zlasti v nižin-
skem območju, ker za veli-
ke mlečne kmetije (preko 
200 krav), ki sedaj nastajajo, 
v gorsko-višinskem območ-
ju enostavno ni mogoče pri-
delati dovolj krme. Iz izku-
šenj vemo, da na odkupno 
ceno mleka najbolj vplivata 
ponud ba in povpraševanje. 
V preteklih letih se je pokaza-
la vsa nemoč evropskih rej-
cev in njihovih organizacij 

proti mlekarnam, ko so hote-
li s pogajanji, bojkoti in pri-
tiski doseči višjo ceno mle-
ka. Vedno so bili ne uspešni. 
Menim, da se bodo v priho-
dnje še pogosteje pojavlja-
la ciklična nihanja cen mle-
ka. Kakšna pa bo cena, je tež-
ko napovedati, zagotovo bo 
zaradi odprave mlečnih kvot 
nižja, kot je bila v zadnjem 
obdobju. Cena mleka v Slo-
veniji in Evropi bo odvisna 
predvsem od svetovne pro-
izvodnje in porabe mleka 

in mlečnih izdelkov. V tem 
smislu daje dobre obete veli-
ka gospodarska rast na Kitaj-
skem, ki je največja svetovna 
uvoznica mleka. Z dvigom 
življenjske ravni pa si bodo 
Kitajci, upam, lahko privoš-
čili tudi mlečni riž.«

»Slovenskega mleka se 
veliko proda in predela v Ita-
liji, v slovenskih mlekarnah 
pa predelujejo mleko z vzho-
da Evrope. Rejci in sloven-
ske mlekarne bi glede tega 

morali najti skupni jezik in v 
Italijo prodati le viške mleka. 
Če bodo Italijani imeli dovolj 
svojega mleka, za slovenske-
ga ne bodo zainteresirani ali 
pa bo cena zanj zelo nizka,« 
je dejal Pavlin in dodal, da 
gospodarjenje na (mlečnih) 
kmetijah v prihod nje ne bo 
odvisno samo od cene mle-
ka in drugih kmetijskih pri-
delkov, temveč tudi od novih 
finančnih obremenitev kme-
tij – davkov in prispevkov, ki 
jih sprejema država. Tudi v 

novem sistemu neposred-
nih kmetijskih plačil, ki bo 
začel veljati v prihodnjem 
letu, bodo po napovedih naj-
več izgubile kmetije s prire-
jo mleka.  

Gorenjske kmetije bodo 
težko konkurenčne 

»Če bodo mlečno najbolj 
razvite države v Evropi – to so 
Nemčija, Francija in Nizo-
zemska – po odpravi mlečnih 
kvot povečale prirejo mleka, 
to za slovenske oz. gorenjske 
kmete »mlekarje« ne bo dob-
ro. Še bolj bodo »pritisnile« 
na italijanski trg, kamor pro-
daja mleko tudi Slovenija in 
kjer sami pokrijejo približno 
sedemdeset odstotkov pot-
reb. Če bo, na primer, Nemči-
ja samo za poldrugi odstotek 
povečala prirejo, bo porast 
predstavljala pri bližno seda-
njo slovensko količino mle-
ka,« je dejal Marijan Rob-
lek, direktor Kmetijsko goz-
darske zadruge Sloga Kranj 
in podjetja za prodajo mle-
ka Mlekop, in dodal, da bodo 
slovenske oz. gorenjske 

kmetije, še zlasti hribovske, 
zaradi naravnih razmer in 
majhnosti težko konkuren-
čne veliko večjim kmetijam 
iz držav, ki imajo boljše nara-
vne pogoje. »Odkupne cene 
mleka v Franciji in Nemčiji 
že padajo, to se bo z zamikom 
zgodilo tudi pri nas,« je dejal 
Roblek in dodal, da bo odku-
pna cena po ukinitvi mleč-
nih kvot zelo odvisna tudi od 
razmer na svetovnem trgu. 
In kako lahko rejcem poma-
ga slovenska država? »Lahko 
bi finančno podpirala nalož-
be in zlasti hribovskim kme-
tijam pokrivala del stroškov 
prevoza.«

Država naj dela po ZKP – 
zdravi kmečki pameti

»Odprava mlečnih kvot 
bo pomenila večjo ponudbo 
mleka v Evropski uniji, a ob 
tem je težko napovedati giba-
nje cen, saj je prodaja mleka 
odvisna od gibanj na medna-
rodnih in svetovnih trgih,« je 
dejal Mitja Vodnjov, direk-
tor Kmetijsko gozdarske 

zadruge Škofja Loka, in 
dodal, da je naloga zadrug 
tudi po letu 2015 zagotovi-
ti stabilen odkup in prodajo 
mleka. Bistvenega poslabša-
nja razmer ne pričakuje, ugo-
tavlja pa, da se še naprej zma-
njšuje število oddajalcev mle-
ka, ne pa tudi količina mleka. 
In kaj lahko stori država? »V 
gospodarstvu velja, da smo 
še najbolj zadovoljni, če nas 
država pusti, da v miru dela-
mo. Trenutno vsi govorimo 
o reformah, ki pa so le nove 
obremenitve in davki. Drža-
va naj končno neha razmiš-
ljati, kje bi dobila denar od 
gospodarstva in po ZKP 
(zdravi kmečki pameti) zma-
njša lastno porabo. S tem bi 
omogočila normalne tržne 
razmere, kar je tudi pogoj za 
prodajo mleka v prihodnje in 
predvsem za rast in razvoj v 
proizvodnih dejavnostih.«

Kako se na ukinitev kvot 
pripravljajo mlekarne

Marko Dolinar, kmet iz 
Vogelj in predsednik uprav-
ne ga odbora Govedo rej  ske  ga 

poslovnega združenja, ugo-
tavlja, da se ukinitve mleč-
nih kvot zaveda le malo stro-
kovnjakov in kmetov v Slo-
veniji in da bodo »mlekarji« 
občutili posledice ukinitve 
kvote. Zakaj? »Prvo dejstvo: 
strokovne službe nam niso 
dale dovolj novih znanj na 
področju prireje, zmanjšan-
ja stroškov, boljšega zdravja 
krav molznic ter vzreje telet 
in telic. Rejci ta znanja sami 
iščemo po Evropi in svetu, 
kar nekaj izkušenj pa smo 
si pridobili na lastnih kmeti-
jah. Drugo dejstvo: nitratna 
direktiva pa tudi obremeni-
tev glav velike živine (GVŽ) 
na hektar ostajata v velja-
vi, kar pomeni, da rejci lah-
ko povečujemo prirejo mle-
ka le še na žival (kravo). Po 
podatkih Kmetijskega inšti-
tuta je bila v Sloveniji lani v 
standardni laktaciji povpre-
čna mlečnost 6303 kilogra-
me, na Gorenjskem 7071 
kilogramov, pri črno beli 
pasmi pa (skupaj s podjet-
ji) 7694 kilogramov, kar je 
najvišja mlečnost med vse-
mi zavodi v državi. Drža-
va verjetno kakšnih poseb-
nih ukrepov ne bo spreje-
la. Kaj se bo zgodilo s ceno 
in ponudbo, lahko le ugiba-
mo, vendar pa števila živali 
čez noč ni možno povečati, 
tudi količina krme je ome-
jena,« je dejal Marko Doli-
nar, ki bi želel vedeti tudi to, 
kako se na ukinitev kvot pri-
pravljajo slovenske mlekar-
ne – imajo dovolj  novih idej 
za primerno dodano vred-
nost, dovolj lokalno tipič-
nih izdelkov, tudi zavaro-
vanih, ali je pri tem mlekar-
na Planika Kobarid le svet-
la izjema.

Marko DolinarMitja Vodnjov /Foto: Gorazd KavčičMarijan RoblekFranci Pavlin: »Slovenska prireja mleka je v 
evropskem merilu seveda zelo majhna, majhne pa 
so tudi naše črede krav molznic, v povprečju redimo 
slabih deset krav na kmetijo. Vodilni proizvajalki 
mleka v Evropi sta Nemčija in Francija, ki skupaj 
namolzeta 57 odstotkov evropskega mleka. V Sloveniji 
in na Gorenjskem se zmanjšuje število mlečnih 
kmetij, črede pa se počasi povečujejo. Narašča število 
čred z več kot trideset kravami, zmanjšujejo pa se 
črede z do dvajset, zlasti pa tiste z manj kot deset 
molznicami. Podoben trend je tudi v evropskih 
državah. Čeprav so črede tam že večje kot pri nas, se 
še povečujejo. Samo v zadnjih sedmih letih se je v 
Nemčiji povprečno število krav povečalo s 34 na 46 
krav na kmetijo, na Češkem pa v istem obdobju kar s 
54 na 122 krav na kmetijo.« 
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Obiskovalci goz
dov in udeleženci v prome
tu se ob najdbi poškodova
ne ali bolne živali ali ob trku 
z živaljo na cesti sprašujejo, 
kako ravnati v takih prime
rih. V Lovski zvezi Sloveni
je jim svetujejo, da v takšnih 
primerih pokličejo na števil
ko 112. Če gre za poškodo
vano ali vidno bolno divjad, 
center za obveščanje o tem 
obvesti pristojnega uprav
ljavca lovišča, lovci pridejo 
na ogled in o stanju živali 

obvestijo lovskega inšpek
torja, ki v primeru hude poš
kodovanosti živali odredi 
izredni od vzem, v primeru 
manjše poškodovanosti pa 
žival spustijo nazaj v nara
vo. Če je divjad poginila, 
jo mora prevzeti higienska 
služba. Drugačen je posto
pek pri najdbi zavarovane 
živalske vrste. V primeru 
poškodovane živali center 
za obveščanje obvesti azil, 
ki žival odpelje v oskrbo, v 
primeru, da je žival mrtva, 
pa v Prirodoslovni muzej 
Slovenije.

In kako je treba ravna
ti v primeru trka z divjad
jo? »Voznik naj z odsev
nim jopičem najprej poskr
bi za svojo varnost in nato z 
oznako na cestišču še za var
nost drugih voznikov, potlej 
pa naj s klicem na številko 
112 obvesti center za obveš
čanje, ki o tem obvesti higi
ensko službo in upravljavca 
lovišča – prvega za odvoz tru
pla, drugega za registracijo 
povožene živali,« pojasnju
jejo v lovski zvezi in opozar
jajo voznike, da je spoštova
nje postopka oz. obveščanje 

še posebej pomembno v pri
meru, ko se žival v trku le 
poškoduje in umakne s ces
tišča. Odvoz srne ali katere
koli druge divjadi oz. pros
toživeče živali je kazniv, gle
de na veterinarske predpise 
pa meso takšne živali tudi ni 
primerno za prehrano, saj 
ni pregledano za nalezljive 
bolezni.

Upravljavci lovišč si z raz
ličnimi ukrepi prizadevajo, 
da bi zmanjšali število trkov 
z divjadjo. Z ograjami, sve
tlobnimi pripomočki, kemi
čnimi odvračali, podhodi 

in nadhodi, z usmerjanjem 
odstrela pa tudi z zmanjše
vanjem vznemirjanja živali 
in z izboljševanjem prehran
skih možnosti v okoljih, ki 
so bolj oddaljena od cest,  

poskušajo zmanjšati preha
janje živali preko ceste, voz
nike pa opozarjajo, da spo
štujejo prometne in druge 
znake (silhuete), ki opozar
jajo na navzočnost divjadi. 

Če na cesti trčite z divjadjo ...
Lovska zveza pojasnjuje, kako je treba ravnati ob najdbi poškodovane ali vidno bolne živali in ob trku z 
živaljo na cesti.

Pri trkih so najpogosteje na udaru srne, ki so tudi 
najštevilnejša divjad. / Foto: Andrej Tarfila

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci
je za kmetijske trge in raz
voj podeželja so mlekar
ne fe bruarja za mleko, do
stavljeno v mlekarno, s 3,7 
odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin plača
le v povprečju 36,99 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo za 
0,24 evra ali za 0,65 odstot
ka več kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,28 odstotka maščobe in 
3,39 odstotka beljakovin, 
je bila povprečna dejanska 
odkupna cena 39,20 evra 
in je bila za 0,33 evra ali za 
0,85 odstotka višja kot janu
arja. Odkupovalci so za mle
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla
čali povprečno 32,69 evra za 
sto kilogramov, cena, izraču
nana glede na vsebnost maš
čob in beljakovin v mleku, pa 
je znašala 37,29 evra. 

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na dejan-
sko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska) 

Mesec Cena mlekarn:  Cena odkupovalcev:
 *standard  *dejanska      *standard *dejanska

Januar 2013  30,82   32,48  26,71  30,76
December 2013  36,23  38,36  31,06  36,12
Januar 2014 36,75  38,87 32,61 37,22
Februar 2014 36,99  39,20 32,69 37,29

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Zavodu za goz
dove Slovenije opažajo, da 
veliko lastnikov gozdov pri 
sanaciji posledic žledolo
ma samih ne zmore opra
viti nujnih gozdnih del oz. 
jih ne morejo narediti dovolj 
hitro, neuspešni pa so pri 
iskanju usposobljenih izva
jalcev. Lastnike, ki se ubada
jo s takšnimi težavami, pozi
vajo, da se oglasijo pri svo
jem revirnem gozdarju oz. 
v krajevni enoti zavoda, da 
jim bodo pomagali pri iska
nju usposobljenih izvajal
cev. Podatke o količini drev
ja, ki ga je treba posekati, in 
o obsegu potrebnih varstve
nih del ter okvirno lokacijo 
gozda in kontakt krajevne 
enote bodo objavili na sple
tni strani zavoda, pomagali 

pa jim bodo tudi pri uredi
tvi pogodbenega odnosa z 
izvajalcem del. Usluge za 
pridobitev izvajalca del jim 
ne bodo zaračunali, zaraču
nali pa jim bodo morebitna 
druga strokovna opravila, ki 
ne sodijo med naloge javne 
gozdarske službe, a bi last
niki želeli, da jih opravijo za 
njih – določitev normativov 
za posamezna dela, ocena 
strukture lesnih sortimen
tov, izračun cene lesa na 
panju, klasiranje lesa, nad
zor izvajanja dela, prevzem 
zaključenega delovišča ... V 
zavodu jim tudi priporočajo 
lastnikom, da se pri pripra
vi na izvedbo sanacijskih del 
in še pred obiskom revirne
ga gozdarja med seboj pove
žejo, saj bo za večje količine 
del lažje najti izvajalce, izve
dba pa bo tudi cenejša.

Zavod pomaga lastnikom
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OdkupujemO slOvenskO hlOdOvinO  
za pitershome izvozni projekt  

reševanja svetovne bivalne problematike  
revnega sloja prebivalstva. 

pROsimO ZA pOnudBe, iZkljuČnO  
sAmO Od lAsTnikOv slOvenskih GOZdOv.

na jezerskem načrtujemo postavitev vzorčnega  
turističnega naselja piterscamp.

Oglejte si naš pitersvideo in animacijo  
postavitve enote pitershome na naši spletni strani:  

www.pitershome.webs.com

ivo plečko, ustanovitelj  
piTeRs FundACijA  

ljubljana, slovenia, europe

Gsm: 070 99 99 33
e-pOŠTA: pitershome@gmail.com

Cveto Zaplotnik

Šenčur – »Povprečen sloven
ski kmet, tako živinorejec kot 
poljedelec, lahko dobi v Kme
tijsko gozdarski zadrugi Slo
ga Kranj vse kmetijske stro
je, ki jih potrebuje pri delu. 
Še posebej smo se osredoto
čili na stroje treh tujih znamk 
– John Deere (traktorji, čelni 
nakladalci, balirke, koruz
ni in žitni kombajni), Kuhn 
(stroji za obdelavo tal in sene
na linija) in Reisch (traktor
ske prikolice), prodajamo pa 
tudi stroje slovenskih izde
lovalcev,« je dejal Jurij Ger
bic, vodja prodaje kmetijske 
mehanizacije v zadrugi Slo
ga, ki ima poleg kmetijsko 
tehničnega centra v Šenčur
ju še poslovalnice s kmetij
sko mehanizacijo v Novem 

mestu, Beltincih, Šmarju pri 
Jelšah in Lovrencu na Drav
skem polju.

Kako kriza vpliva na prodajo 
mehanizacije?

»V časih, ki so bili za kme
tijstvo najboljši, se je v Slo
veniji prodalo okrog 2500 
novih traktorjev na leto, 
po občutnem padcu v letu 
2009 se je trg stabiliziral, 
tako da odtlej letna prodaja 
znaša okoli 1500 traktorjev. 
Delež Sloge pri prodaji trak
torjev se je v zadnjih osmih 
letih podvojil in se zvišal s 
7,8 na 15 odstotkov.«

Koliko na prodajo vplivajo 
državni razpisi za naložbe?

»Kmetje težko čakajo na 
takšne razpise, vendar jih 
je vse manj in tudi pogoji za 

pridobitev subvencije so vse 
ostrejši. Trenutno so aktual
ni razpisi za mlade prevze
mnike kmetije, a teh ni prav 
veliko. Vsi, tako prodajalci 
kmetijske mehanizacije kot 
kmetje, tudi težko čakamo 
na odločitev, kaj bo z razpisi 
v naslednjem sedemletnem 
obdobju kmetijske politi
ke Evropske unije oz. v novi 
finančni perspektivi.«

Ali kmetje kupujejo meha
nizacijo z lastnim ali s spo
sojenim denarjem? 

»Lani so devetdeset odsto
tkov traktorjev financirali z 
lastnim denarjem oz. so si 
sami uredili financiranje, 
nekateri se odločajo tudi za 
nakup preko lizingodajalca. 
Da so pri nakupu zelo previ
dni, kaže podatek, da v Slogi 

v zadnjih desetih letih le en 
kupec ni zmogel plačevati 
lizinških obveznosti in smo 
traktor vzeli nazaj.«

Tudi ponudba traktorjev na 
trgu je vse večja ...

»Na trgu je vse več nizko
cenovnih traktorjev – tudi s 
Kitajske in iz Indije, za kakr
šne se odločajo predvsem 
manjše kmetije. Večje, pro
fesionalne kmetije še vedno 
dajejo prednost kvalitetnim, 
tehnično bolj popolnim, a 
tudi dražjim strojem. Kup
ci so tudi vedno bolj obveš
čeni o razmerah na trgu in 
se pred odločitvijo za nakup 
pozanimajo za pogoje pri 
konkurenci. V Slogi se trudi
mo, da sta pri prodaji zado
voljna oba – kupec in proda
jalec.«

Se kmetje odločijo za nakup 
mehanizacije šele po tem, 
ko je že stara in močno izrab
ljena?

»Tu ni pravila. Nekateri 
dolgo čakajo na zamenjavo 
starega stroja z novim, spet 
drugi se odločijo za nakup 
zato, ker so dobili cenovno 
ugodno ponudbo.«

Se bo zaradi upadanja števi
la kmetij zmanjšala tudi pro
daja mehanizacije?

»V tem ne vidim proble
mov. V Sloveniji je okrog 
šestdeset tisoč kmetij, od 
tega je vsaj 15 tisoč takšnih, 

ki imajo proizvodnjo in po
trebujejo stroje. Če vsaka od 
teh kmetij na deset let zame
nja traktor, je to 1500 trak
torjev na leto, kar je količina, 
ki se v Sloveniji proda zad
nja leta.«

Je žledolom vplival na proda
jo gozdarske mehanizacije?

»Zlasti februarja je moč
no poraslo povpraševanje 
po motornih žagah, vitlih, 
cepilcih, zaščitni opremi, pri 
tem nas je še zlasti presene
tilo povpraševanje po zaščit
ni opremi – čeladah in proti
vreznih hlačah.«

Žled je vplival na prodajo 
gozdarske mehanizacije
Po februarskem žledolomu je močno poraslo povpraševanje po prodaji gozdarske mehanizacije in 
zaščitne opreme za delo v gozdu.

Jurij Gerbic, vodja prodaje kmetijske mehanizacije v Slogi

Belska cesta 38, Preddvor, T: 04 255 66 10, F: 04 255 66 11
M: 041 624 863, E: larixgt@siol.net, I: www.lindner.si

GENERALNI 
UVOZNIK 
ZA SLOVENSKI TRG
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VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA v ŠENČURJU, Beleharjeva 6a.
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DELOVNI ČAS: pon.–pet.: od 8. do 17. ure, sob.: od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, 031/542 198, E-pošta: agrotehnika.retra@gmail.com

Servis in popravilo vrtnih kosilnic in kmetijske mehanizacije.

  AKCIJA - vitli TAJFUN
  cepilci za drva SICO    motorne žage EFCO

 kmetijska mehanizacija  vrtna oprema  rezervni deli za  
vse vrste traktorjev in kmetijske mehanizacije  gozdarska oprema     

 akumulatorji, gume, olja, maziva  potrošni material

Spodnja Senica 9
1215 Medvode

Tel. 01/3618-303
GSM. 040/21-33-55

WWW.PROFARM.SI

Zahtevajte brezplačni katalog 2013Zahtevajte brezplačni katalog 2013

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – »V želji po hitrem 
zaslužku lastnikov gozdov 
in njihovih agencij gre glav
nina slovenske hlodovine na 
tuje, lahko pa bi jo predelo
vali v kakovostne izdelke, 
modularne bivalne enote za 
reševanje bivalne problema
tike revnega sloja prebivals
tva in za postavitev enostav
nih turističnih objektov in 
naselij,« razmišlja Ivo Pleč
ko, ustanovitelj Piters fun
dacije. Po februarski lede
ni ujmi, ko je lesa še veliko 
več, razmišlja, kako sloven
ska država načrtuje »reševa
nje« hlodovine, ki jo je treba 
spraviti iz gozdov, in komu jo 
bo prodala. Njegov predlog je 
izdelovanje slovenskih izdel
kov, bivalnih enot, ki vklju
čuje pripravljenost kupcev v 
ZDA za nakup teh enot, ko 
bodo na razpolago iz proiz
vodnje v tovarni pitershome.

Marca je v pismu predse
dnici vlade Alenki Bratušek, 

predsedniku države Borutu 
Pahorju, pristojnima minis
trstvoma ter poslankam in 

poslancem državnega zbo
ra utemeljeval, zakaj je pro
jekt tako pomemben za našo 

državo. Slovenski les si zas
luži, da ga predelamo v kako
vostne izdelke in ga tako 
oplemenitimo, ne pa da leto 
za letom dovoljujemo nep
remišljeni izvoz surovi
ne za vsako ceno. Z izde
lavo in izvozom kakovost
nih izdelkov bi dosegali viš
jo ceno kot zgolj z izvozom 
hlodovine, je prepričan Ple
čko in trka na vest odgovor
nih v državi, češ da so skrb
niki slovenskega lesa. Tako 
jih vabi, da podprejo projekt 
pitershome, ki zadeva avto
matizirano proizvodnjo slo
venskih pametnih modular
nih lesenih enot.

Za brezdomce in žrtve 
naravnih nesreč

Zamisel zanje se mu je 
porodila v Ameriki, kjer je 
pred leti živel in se priklju
čil skupini organizacij, ki 
skrbi za reševanje brezdom
ske problematike. Enostav
ne bivalne enote, ki jih je 

mogoče zelo hitro sestavi
ti in tudi razstaviti, bi reši
le problem treh milijonov 
brezdomcev v ZDA, pravi 
Ivo Plečko, pa tudi drugje po 
svetu, od brazilskih favel do 
območij, kjer pride do narav
nih nesreč in ljudje ostanejo 
brez strehe nad glavo. Lese
ne šesterokotne bivalnike 
lahko sestavljajo glede na 
razpoložljive prostorske raz
mere, denimo sedem enot 
postavijo v obliki satja, da 
ni nobenega neizkoriščene
ga centimetra. »Leta 2000 
sem v mestu Las Vegas tam
kajšnjim oblastem predlagal 
takšno rešitev brezdomstva. 
Predlagali so mi, da postavim 
prototip takšnega naselja, kar 
mi takrat ni uspelo, ker nobe
no podjetje ni pokazalo zani
manja. Ideja je še zmeraj živa 
in leta 2011 sem z njo nadal
jeval v Sloveniji. Tudi pri nas 
se povečuje problem brez
domstva: menda je že oko
li dva tisoč ljudi na cesti. Več 
tisoč pa je takšnih, ki jim zara
di denarnih težav in nezmo
žnosti plačevanja grozi, da 
ostanejo brez strehe nad gla
vo,« razmišlja Ivo Plečko. 

Vzorčno turistično 
naselje na Jezerskem  

Modularne bivalne eno
te pitershome, ki bi jih iz 

slovenskega lesa izdelova
lo slovensko podjetje, pa bi 
bile primerne tudi za turi
stične namene. Ivo Plečko 
je zamisel že predstavil na 
Jezerskem, kjer bi lahko tak
šne enote postavili ponud
niki nočitev, zlasti kampi 
in hostli, v katerih turisti ne 
zahtevajo vrhunskega udob
ja. Tam bi postavil vzorčno 
turistično naselje. »V ZDA 
obstajajo celo parki mobil
nih hiš, enake bi lahko ime
li tudi v Sloveniji. Poleg tega, 
da bi bile enote enostavne za 
po stavitev, bi bile lahko tudi 
energetsko neodvisne in bi 
delovale na obnovljive vire 
energije. Na Jezerskem, deni
mo, sem pomislil na vetrno 
energijo,« dodaja Ivo Plečko.

V letih 2005 in 2006 je 
ustanovil fundacijo, ki se 
ukvarja z realizacijo te zami
sli. Sedaj spodbuja lastnike 
gozdov, da hlodovino pro
dajo (ali podarijo) izključno 
za proizvodnjo modularnih 
enot pitershome v Sloveni
ji. Čaka tudi na odzive slo
venskega političnega vrha. 
Za sedaj jih še ni bilo, razen 
odgovora iz kabineta pred
sednice vlade, češ da so nje
govo pobudo predali mini
strstvoma za kmetijstvo in 
gospodarstvo. Tudi nanju je 
namreč naslovil svojo idejo, 
a brez uspeha. 

Slovenski les za bivalne enote
Namesto da slovensko hlodovino prodajamo tujcem, jo raje namenimo za izdelavo kakovostnih 
izvoznih izdelkov, se zavzema Ivo Plečko, ustanovitelj Piters fundacije.

Ivo Plečko / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Kranj – Evropska komisija od 
enajstih držav članic Evrop
ske unije zahteva vračilo 318 
milijonov evrov denarja za 
ukrepe Skupne kmetijske 
politike, od tega 2,1 milijona 
evrov od Slovenije, pri kate
ri je v obdobju 2005–2009 
ugotovila pomanjkljivosti na 
področju navzkrižne sklad
nosti, ki vključuje izpolnje
vanje zahtev in standardov 
glede varovanja okolja, varo
vanja zdravja ljudi in živali, 

ugodnega počutja živali ter 
dobrih kmetijskih in okolj
skih pogojev. Slovenija je 
sistem navzkrižne skladno
sti vzpostavila v letu 2005 
in ga nato vsako leto dopol
njevala, večje spremembe 
pa je uveljavila v letu 2010, 
ko je tudi odpravila pomanj
kljivosti iz preteklih let. 
Revizorji Evropske komisi
je so v obdobju od 2007 do 
2009 opravili v Sloveniji 
revizijo sistema, pri tem pa 
so Sloveniji za ugotovljene 
pomanjkljivosti predlagali 

5odstotno pavšalno korek
cijo za izplačila zahtevkov 
zbirnih vlog za leta od 2005 
do 2009, kar skupno zne
se 2,1 milijona evrov. Slove
nija, ki je vse neskladnosti z 
evropskimi predpisi na pod
ročju navzkrižne skladnosti 
v zadnjih letih že odpravila, 
bo za tolikšen znesek dobila 
letos manj denarja iz evrop
skega proračuna, razliko bo 
pokrila iz državnega prora
čuna, kmetijskim gospodar
stvom pa že prejetega denar
ja ne bo treba vračati.  

Evropska kazen Sloveniji
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Strojnikova 
umetniška Svoboda
V Šolskem centru Kranj je na ogled raz-
stava fotografij Andreja Tarfile iz Železni-
kov z naslovom Trenutek ujet v času. 
Trenutki in čas, ko si ogledujem njegove 
fotografije, so ujeti v enkratnost. Zato jih 
priporočam večkrat.
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Lepa brena prihaja 
v LjubLjano 

V soboto, 12. aprila, bo na Gospo-
darskem razstavišču spet koncert, 
kakršnega redko doživimo v naših 
krajih.
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petdeSet do Sto
Slavc se najraje vozi v spačku, ki od 0 
do 100 km/h potrebuje približno pet-
deset sekund. No, šofer jih ima do 
sto še enkrat toliko. Let.

26

Jasna Paladin

G
alerija Avse-
nik – Hohner 
je novo sreča-
nje orgličarjev 
pripravila po 

enoletnem premoru, a za to 
so imeli zelo dober razlog.

»V minulem letu nam je 
veliko časa in energije vze-
la selitev galerije iz naše-
ga muzeja, ki je od 1. apri-
la letos samostojna, in sicer 
v novih prostorih – samo 
čez cesto, v stavbi stare poš-
te. Kljub vsemu naše sreča-
nje ostaja tradicionalno in 
tudi letos se je vabilu odzva-
lo kar nekaj orgličarjev iz vse 
Slovenije. Prvič smo to sre-
čanje pripravili zato, ker so 
nas vsi spraševali po najce-
nejših instrumentih. Orgli-
ce so prav take – poceni, 
med najmanjšimi, a hkra-
ti med najbolj družabnimi 

instrumenti. V Nemčiji ima-
jo v nekaterih šolah organi-
zirano tako, da učenci po 
eno uro na dan igrajo orgli-
ce, pa tudi v vrtcih to spod-
bujajo, mi pa si prizadeva-
mo predvsem širiti to vese-
lje in predvsem povezovati 
orgličarje iz vseh slovenskih 
pokrajin, pa tudi iz tujine,« 
nam je pred začetkom sre-
čanja povedala glavna pobu-
dnica in duša orgličarskih 
srečanj v Begunjah Brigi-
ta Avsenik, soproga Slavka 
Avsenika, in dodala, da je bil 
velik ljubitelj orglic že njen 
stari oče, zato veselje do tega 
malega instrumenta v sebi 
nosi že od malega. »Sama 
sem igrala klavir, veliko sem 
pomagala možu Slavku, 25 
let pa sem vodila tudi našo 
galerijo. Zdaj bom imela več 
časa in mogoče se jih bom 
zdaj tudi sama naučila igra-
ti. Veseli me, da orglice pos-
tajajo vse bolj priljubljene. 

Včasih so bile to podcenje-
valni instrument, danes pa 
so celo sprem ljevalni pri 
orkestrih in to je vsekakor 
velik napredek.«

Tudi letošnji mednaro-
dni orgličarski dan so pri 
Avseniku pripravili v sode-
lovanju s prof. Vladimirjem 
Hrovatom, ki je orgličar-
ske delavnice v Begunjah 
začel že leta 1993, ter podje-
tjem Hohner, ki je omogo-
čilo brezplačno poučevanje 
igranja na orglice za otroke 
in akcijske cene inštrumen-
ta. Strokovnemu delu je tudi 
letos sledil nastop sodelujo-
čih orgličarjev. Mladi in sta-
ri, moški in ženske so doka-
zali, da se na ustne harmo-
nike da zaigrati prav vsa-
ko zvrst glasbe. Srečanje so 
s svojim nastopom začeli 
orgličarji iz ansambla Sorar-
monica, ki ga vodi Vladimir 
Hrovat. Med drugim so zai-
grali skladbe Mozarta in 

Schumanna, pa Beatle, film-
sko uspešnico Edel weiss in 
seveda Avsenikovo Na Goli-
ci. Za njimi se je z orgli-
cami predstavilo še devet 
glasbenikov oziroma sku-
pin: Jože Andrejaš iz Rado-
vljice, Robert Ivančič in Vid 
Geršak iz Ljubljane, Rok in 
Marjan Urbanija iz Meng-
ša, Silvo Girandon, nato pa 
še Anton Krek, Jože Dolenc, 
Milan Kalan in Janez Bene-
dičič kot Poljanski orgličar-
ji, Davorin Cej, Janez Gašpe-
rin, Janko Mlakar in Anton 
Poljanec. Na koncu so druž-
no zaigrali sklepno melodi-
jo koncerta Avsenikovo Igral 
sem na orglice.

»Moj mož vam sporoča, 
da bo – če boste pridno igra-
li – napisal še kakšno lepo 
melodijo za vas, orgličarje, 
zato se prihodnje leto spet 
vidimo v še večjem številu,« 
pa je zbrane še nagovorila 
Brigita Avsenik.

V ritmih orglic
Pri Avseniku v Begunjah so minulo soboto pripravili že 8. srečanje orgličarjev iz vse Slovenije.

Brigita Avsenik skupaj s svojima sodelavkama iz galerije Lili 
Milojevič in Majo Langus / Foto: Gorazd Kavčič

Ansambel orgličarjev Sorarmonica igra na številnih festivalih doma in v tujini. / Foto: Gorazd Kavčič

Orglice – majhno, ne preveč drago in zelo družabno 
glasbilo, postajajo spet vse bolj priljubljene. / Foto: Gorazd Kavčič

Letošnjega srečanja orgličarjev pri Avseniku se je udeležil 
tudi Jože Andrejaš iz Radovljice. / Foto: Gorazd Kavčič

Igranje orglic pri Avseniku spodbujajo že vrsto let. 
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sudoku_LAZJI_14_28
NALOGA

9 5 6 7 4 8
1 3

8 6 7
7 2 9 1

9 5
4 8 1 9

4 9 3 8
9 8

7 3 4 6 9

sudoku_LAZJI_14_28

REŠITEV

9 2 5 6 7 4 8 1 3
6 7 4 1 8 3 5 9 2
1 3 8 5 9 2 6 7 4
7 8 6 2 5 9 4 3 1
3 9 1 4 6 7 2 5 8
4 5 2 8 3 1 7 6 9
2 4 9 7 1 5 3 8 6
5 6 3 9 2 8 1 4 7
8 1 7 3 4 6 9 2 5

sudoku_TEZJI_14_28
NALOGA

9 5 3 7 8
8 4
1 9 5
5 9 7

3 7
1 2 9

6 3 2
7 4

8 9 5 3

sudoku_TEZJI_14_28

REŠITEV

9 4 5 1 3 2 7 8 6
8 2 6 5 4 7 9 3 1
1 7 3 9 6 8 2 4 5
5 9 8 7 2 4 1 6 3
2 3 1 6 9 5 4 7 8
7 6 4 3 8 1 5 2 9
6 5 7 4 1 3 8 9 2
3 1 2 8 7 9 6 5 4
4 8 9 2 5 6 3 1 7

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_14_28
NALOGA

95378
84
195
597

37
129

632
74

8953

sudoku_TEZJI_14_28

REŠITEV

945132786
826547931
173968245
598724163
231695478
764381529
657413892
312879654
489256317

sudoku_LAZJI_14_28
NALOGA

956748
13

867
7291

95
4819

4938
98

73469

sudoku_LAZJI_14_28

REŠITEV

925674813
674183592
138592674
786259431
391467258
452831769
249715386
563928147
817346925

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 8. 4.
16.10, 18.45, 21.20 STOTNIK AMERIKA: 
ZIMSKI VOJAK
16.30, 19.00, 21.30 NOE
17.10 BELA IN SEBASTIJAN
19.10 PANIKA
21.10 NIMFOMANKA, 1.DEL

Sreda, 9. 4.
16.10, 18.45, 21.20 STOTNIK AMERIKA: 
ZIMSKI VOJAK
16.30, 19.00, 21.30 NOE
17.10 BELA IN SEBASTIJAN
19.10 PANIKA
21.10 NIMFOMANKA, 1.DEL

Četrtek, 10. 4.
18.45 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
21.30 KRVNE VEZI
16.00, 18.00 RIO 2
21.15 AMERIŠKE PREVARE
16.45 POMPEJI
20.00 NOE
15.25 BELA IN SEBASTIJAN
17.20 PANIKA
19.15 NIMFOMANKA, 2.DEL

Petek, 11. 4.
18.45 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
21.30 KRVNE VEZI
16.00, 18.00 RIO 2
21.15 AMERIŠKE PREVARE
16.45 POMPEJI
20.00 NOE
15.25 BELA IN SEBASTIJAN
17.20 PANIKA
19.15 NIMFOMANKA, 2.DEL

Sobota, 12. 4.
14.15, 18.45 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
21.30 KRVNE VEZI
14.00, 16.00, 18.00 RIO 2
21.15 AMERIŠKE PREVARE
16.45 POMPEJI
20.00 NOE
15.25 BELA IN SEBASTIJAN
17.20 PANIKA
19.15 NIMFOMANKA, 2.DEL

Nedelja, 13. 4.
14.15, 18.45 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
21.30 KRVNE VEZI
14.00, 16.00, 18.00 RIO 2
21.15 AMERIŠKE PREVARE
16.45 POMPEJI
20.00 NOE
15.25 BELA IN SEBASTIJAN
17.20 PANIKA
19.15 NIMFOMANKA, 2.DEL

Ponedeljek, 14. 4.
18.45 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
21.30 KRVNE VEZI
16.00, 18.00 RIO 2
21.15 AMERIŠKE PREVARE
16.45 POMPEJI
20.00 NOE
15.25 BELA IN SEBASTIJAN
17.20 PANIKA
19.15 NIMFOMANKA, 2.DEL

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 8. 4.
16.00, 17.30, 20.10 NOE
19.30 RAZCEPLJENI
16.30 TARZAN
18.40 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
17.50, 20.30 STOTNIK AMERIKA: 
ZIMSKI VOJAK, 3D
15.50 BELA IN SEBASTIJAN
21.15 EDINI PREŽIVELI
18.30, 21.00 NEED FOR SPEED: 
ŽELJA PO HITROSTI
16.45 MONTEVIDEO, SE VIDIMO
15.30 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODYJA 
IN SHERMANA, 3D

Sreda, 9. 4.
16.00, 17.30, 20.10 NOE
19.30 RAZCEPLJENI
16.30 TARZAN
18.40 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
17.50, 20.30 STOTNIK AMERIKA: 
ZIMSKI VOJAK, 3D
15.50 BELA IN SEBASTIJAN
21.15 EDINI PREŽIVELI
18.30, 21.00 NEED FOR SPEED: 
ŽELJA PO HITROSTI
16.45 MONTEVIDEO, SE VIDIMO
15.30 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODYJA 
IN SHERMANA, 3D

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 11. 4.
21.00 ABECEDA

Sobota, 12. 4.
17.00 RIO 2, sinhro.
19.00 ABECEDA
21.00 GRAND BUDAPEST HOTEL

Nedelja, 13. 4.
17.00 RIO 2, sinhro., 3D
19.00 GRAND BUDAPEST HOTEL
21.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Marjeta Žebovec

M
ešani pev
ski zbor KD 
Jakoba Alja
ža Medvo
de, ki ga dru

go leto vodi Katarina Trček, 
je v soboto, 5. aprila, dobil 
obisk iz Koprivnice, vasi na 
robu Kozjanskega v občini 
Krško. Prišel je Mešani pev
ski zbor Koprivnica, ki ga 
vodi Anja Radkovič. Skupaj 
prepevajo dobrih deset let, 
nastopajo na prireditvah 
v občini Krško in na cer
kvenih slovesnostih, radi 
zapojejo mladoporočen
cem, že dvakrat pa so izve
dli koncert ob spremljavi 

Simfoničnega orkestra 
Glasbene šole Krško. 

Na prireditvi v Pastoral
nem domu v Preski so naj
prej zapeli gostitelji, Mešani 
pevski zbor KD Jakoba Alja
ža, in sicer štiri ljudske lju
bezenske pesmi v prired
bi Egija Gašperšiča in Vin
ka Vodopivca, za njimi so 
nastopili orgličarji iz KUD 

»Oton Župančič« Sora s pet
imi skladbami različnih žan
rov, potem pa so prišli na vrs
to gostje. Pod vodstvom svo
je energične in nasmejane 
zborovodkinje so zapeli naj
prej tri verske pesmi, nato pa 
še nekaj popevk v zborovski 
priredbi tako slovenskih kot 
tujih avtorjev. Za njimi so 
znova prišli na oder gostitelji 

s še štirimi ljudskimi pesmi
mi v priredbah, za konec sta 
oba zbora skupaj pod vods
tvom Anje Radkovič zapela 
primorsko ljudsko v prired
bi Karola Pahorja Pa se sliš’. 
Po končanem sporedu pa je 
sledilo druženje ob prigriz
ku in kozarcu, kjer je bil še 
čas za pogovor in še kakšno 
pesem.

PEVCI Iz POSAVJA V MEDVODAH

Združena pevska zbora pojeta Pa se sliš'. / Arhiv KUD »Oton Župančič« Sora, foto: Klemen Burgar

Andraž Sodja

V 
Kulturnem do
mu Joža Ažmana 
v Bohinjski Bis
trici so se v sobo
to razlegali než

ni zvoki mandolin in tambu
ric v spretnih rokah glasbe
nikov iz kar enajstih tambu
raških in mandolinskih sku
pin. Tako se nadaljuje bogata 
zgodovina tamburaštva, ki se 
je v obliki folklornih ansam
blov razvijala v 19. stoletju, 
kasneje pa je tamburica uto
nila v pozabo, njene zvoke 
pa so ohranjale le folklorne 
skupine za spremljavo plesa. 
Na srečanju so se predstavi
le tamburaške skupine KUD 
Otona Župančiča Vinica  
Viniški tamburaši, metliška 
folklorna skupina »Ivan Nav
ratil«, tamburaški orkestri 
KUD Majšperk, Petrovi tam
buraši, Vipavski tamburaši, 

tamburaški orkester iz Cir
kovc, Dobréča, Šmartnega, 
iz KUDa Oton Župančič 
Artiče, glasbenega društva 
Tamburjaši in Tamburaške
ga sestava KUDa Preporod. 
Srečanje pa ni zgolj predsta
vitvene narave, temveč se 
tamburaške skupine pome
rijo tudi v tekmovalnem 

programu, saj je njihove 
nastope ocenjevala stroko
vna žirija v sestavi Damir 
Zajec, Anton Grahek in 
Siniša Leopold. Kot je pove
dal svetovalec za inštrumen
talno glasbo pri Javnem skla
du za kulturne dejavnosti 
Danijel Leskovic, pri tambu
raških skupinah ocenjujejo 

ritem, kvaliteto zvoka, muzi
kalnost pri nastopu in dru
ge dejavnike. Skupinam gle
de na dosežene rezultate 
podelijo tudi priznanja, in 
sicer najboljšim zlato plake
to s posebno pohvalo. Tokrat 
sta najvišje priznanje odnes
li dve skupini: Tamburaška 
orkestra Vipavski Tambura
ši in Dobreč. Posebno priz
nanje pa so podelili še Ani 
Karneža za izvedbo skladbe 
Ne čakaj na maj ob sprem
ljavi tamburaškega orkestra 
KUD Majšperk ter glasbene
mu društvu Tamburjaši za 
izvedbo skladbe Burja. Kot 
je še povedal Danijel Lesko
vic, zanimanje za tamburi
co še vedno narašča: »Vsa
ko leto se pojavi še kakšna 
nova skupina, niso pa ome
jene le na ljudsko glasbo, saj 
igrajo tudi sodobno sloven
sko glasbo oziroma tako, ki 
je celo napisana za tambura
ške skupine.«

TAMbURICE IN MANDOLINE
V Kulturnem domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici je bilo 34. srečanje tamburašev in mandolinistov 
Slovenije, ki ga prireja Javni sklad za kulturne dejavnosti.

Mandoline in tamburice na odru Kulturnega doma Joža 
Ažmana v Bohinjski Bistrici / Foto: Andraž Sodja

V soboto, 12. aprila, bo na Gospodarskem razstavišču spet 
koncert, kakršnega redko doživimo v naših krajih.
Lepa Brena, prva dama pop folk glasbe na Balkanu, se bo 
skupaj z Dadom Polumento, nespornim vladarjem glasbe-
nih narodno zabavnih spektaklov in ikono balkanske pop 
estrade, katerega se bo razveselil predvsem nežnejši spol, 
nastopila v njej tako ljubi Sloveniji oziroma Ljubljani. Brena 
pravi, da je pripravljen spektakel, ki ga ne gre zamuditi.
O Breni vemo že skoraj vse, saj je na sceni že dobrih tride-
set let. Za mlajše poslušalce glasbe je dovolj, da se napi-
še, da na celotnem Balkanu nikoli ni bilo bolj priljubljene 
pevke. Dado Polumenta je tako kot mnogi drugi glasbeniki 
začel s skromnimi nastopi v otroških letih, potem so prišle 
neskončne ure vadbe petja, igranja na harmoniko in klavi-

ature, ki so korajžnega mlade-
niča, pričakujočega uspešno 
kariero, popeljale do večjih in 
bolj znanih glasbenih odrov v 
Beogradu. Eden takšnih odrov 
je na famoznih © © splavih© ©  Beo-
grada, kjer je Dado imel prilo-
žnost predstaviti hite prvega 
izdanega albuma v letu 2000 z 
naslovom Jasmina. Kasneje je 
bil okronan s titulo kralja spla-
vov, nepričakovano medijsko 

podporo pa mu je prinesla uspešnica Ana Marija z drugega 
albuma 100 stepeni. Sam je aranžma te pesmi označil za t. 
i. novo smernico moderne house folk glasbe, njegovo ime 
pa se uvrstilo poleg imen najbolj udarnih pevcev Balkana. 

Lepa Brena prihaja v Ljubljano
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Igor Kavčič

A
ndrej Tarfila je 
zanimiv mož, ki 
se mu ne mudi  
preveč v srednja 
leta. Po stroki je 

strojnik, študiral na Fakulte-
ti za strojništvo v Ljubljani, 
delal v Domelovem razvoju v 
domačih Železnikih kot kon-
struktor elektromotorjev, pa 
v firmi Seaway kot konstru-
ktor in razvojnik novih jadr-
nic. Trenutno si poklicno živ-
ljenje konstruira sam v svo-
jem podjetju kot fotograf. 
Čeprav ga je fotografija pri-
tegnila že kot otroka in se je 
osnovnih fotografskih spre-
tnosti učil že v šolskih letih, 
pa se je aktivno s fotografijo 
začel ukvarjati šele v zadnjih 
letih. Številni uspehi doma in 
v tujini so mu dali še dodat-
no motivacijo za delo na tem 
področju in kot pravi, življen-
je s fotoaparatom v roki ved-
no bolj postaja del njegovega 
vsakdana. Zadnja leta sode-
luje tudi z Gorenjskim gla-
som. Njegova je Selška doli-
na, kot bi rekli v službenem 
žargonu.

Kaj te je po razstavah v Želez
nikih, Škofji Loki in Polja
nah spodbudilo k predstavit
vi tvojih fotografij v Šolskem 
centru Kranj?

»Na »Iskro« se vračam po 
osemnajstih letih, odkar sem 
tu maturiral kot strojnik. Ko 
sem sina lansko jesen pripe-
ljal v 1. letnik, sem opazil, da 
na šoli pripravljajo tudi raz-
stave, pa sem o tem povprašal 
ravnateljico in ji poslal nekaj 
fotografij za pokušino. Učite-
lji so bili navdušeni in so me, 
kot so kasneje povedali, tudi 
s ponosom kot bivšega dija-
ka povabili, da razstavim svo-
je fotografije. 

Odšli ste kot strojnik, vrnili 
ste se kot fotograf ¼

»Tega si nikoli ne bi mis-
lil. Je pa bil zelo lep obču-
tek na odprtju razstave. Kot 
je povedal sin, so učitelji 
že pred tem govorili, da bo 
oče imel razstavo pri njih. 
Ob besedi o razstavi, ki jo je 
podala profesorica zgodovi-
ne Irena Jerala, me je zelo 
presenetila moja nekdanja 
profesorica slovenščine Vla-
sta Jemec, zdaj uči mojega 
sina, ki je prebrala moj spis 
iz dijaških let, ko sem z njim 
zmagal na nekem nateča-
ju. Naslov je bil Ko luč raz-
svetli temo, ki bi ga spet lah-
ko povezali s fotografijo. Z 
njim je hotela pokazati, kako 
zrelo je bilo moje razmišlja-
nje pri sedemnajstih, kar je 
še posebej name naredilo 
močan vtis.«

Razstava ima dva dela, v spod
njem večnamenskem pros
toru predstavljaš fotografije 
v črno beli tehniki, zgoraj v 
čitalnici barvne. Kako si izbi
ral, kaj boš razstavil?

»Pri postavljanju razstave 
sem sodeloval s profesorico 

Jeralovo in profesorjem Sre-
čkom Simovićem. Za raz-
stave imam pripravljenih 
in s paspartuji opremljenih 
okrog štirideset črno-belih 
fotografij. Z njimi se pred-
stavljam zato, ker sem pre-
pričan, da šele s kvalitetno 
fotografijo v črno beli teh-
niki lahko pokažeš, kako 
dober fotograf si v resnici. 
Čudovitega motiva iz nara-
ve z nekoliko boljšo opre-
mo ni težko narediti, za to, 
da ujameš pravi moment v 
črno-beli tehniki, pa moraš 
imeti nekaj »fotografske-
ga smisla«, znati moraš tis-
te drobne momente v člove-
ških življenjih, ki jih drugi 
recimo spregledajo. V dob-
ri fotografiji moraš zaznati 
čustva. Tako začnem z moti-
vi, na katerih so ljudje, nada-
ljujem s krajino in se spet 
vračam k ljudem. V čitalni-
ci sem razstavil osem barv-
nih fotografij, ki prikazuje-
jo predvsem lepote narave.«

Motivika, ki te pritegne k 
pritisku na sprožilec fotoa
parata, je res zelo različna, 
lahko prepoznaš tri nune 

v nekoliko neobičajnem 
pogovoru, letala visoko na 
nebu letalskega mitinga, ali 
pa meglice nad vasjo, ki jo 
delajo skrivnostno ¼ 

»S to raznolikostjo hočem 
pokazati, da se nisem speci-
aliziral za posamezni žanr. 
Ne vem, ali se še ne morem 
odločiti za to ali pa se sploh 
nikoli ne bom odločil. Zani-
ma me fotografija v celoti. 
Pomembno je le, da gleda-
lec ob opazovanju fotografi-
je nekaj začuti.«

Imamo torej primer šolane
ga strojnika, ki ga je fotogra
fija iz eksaktnega sveta reda 
in konstant zapeljala v svet 
umetniške svobode. Zago
vor, prosim! 

»Kot mlad fant sem moral 
zelo zgodaj odrasti in sem 
v fotografiji pogosto iskal 
beg v drug, meni prijaznej-
ši svet. Ne vem, mogoče pa 
imam tudi nekaj umetni-
ške žilice, ki je v strojniš-
tvu nisem mogel izraziti. 
Ko sem delal v Domelu, so 
se hecali, da rišem najlep-
še elektromotorje, ha, ha. 

Preprosto sem potreboval 
nekaj, kjer sem vedno lahko 
izrazil svoja čustva. Še vedno 
najraje fotografiram trenut-
ke, ki me ne pustijo hladne-
ga. Lahko ujameš le pogled 
človeka, ki ti brez besed pove 
vse. Hkrati pa s fotografija-
mi marsikaj poveš ljudem, 
ki jih vidijo, motorja v sesal-
cu, ki si ga dodelal do potan-
kosti, ne vidi nihče.«

Kot kaže, ti fotografija v zad
njih letih vse bolj postaja 
tudi poklic? 

»Upam, da bo šlo v tej sme-
ri, da bom enkrat od fotogra-
fije lahko tudi živel in da si 
bom v prvi vrsti lahko privoš-
čil tudi nekoliko boljšo in več 
fotografske opreme. Uživam 
tudi v reporterski fotogra-
fiji, ki jo opravljam tudi za 
Gorenjski glas in naš lokal-
ni časopis. V zadnjem času 
sem ure in ure vložil v to, da 
se pojavim oziroma sem pri-
soten na čim več profesional-
nih fotografskih internetnih 
straneh po vsem svetu. Pone-
kod sem se že uspel uvrstiti 
v prednostni izbor na prve 

strani, kar je vsekakor dob-
ra promocija zame. Saj veš, 
kako je, če živiš in delaš »na 
vasi«, se moraš vseskozi bori-
ti in se dokazovati s svojim 
delom, če živiš v centru, je 
možnosti več. Z eno od foto-
grafij sem se na primer uvrs-
til v neko ameriško foto knji-
go, katere zanimivost je, da 
gre za fotografije, ki so bile 
posnete ob enakem času v 
različnih koncih sveta.«

Vedno »trzneš«, ko vidiš pra
vo stvar za fotografiranje?

»Velikokrat že preveč raz-
mišljam kot fotograf. Te dni 
ni bilo najboljše vreme za 
fotografiranje zunaj, pa sem 
dal malo iz glave. Svet, ki ga 
vidim skozi oči fotografa, je 
včasih zelo drugačen, kot pa 
ga vidimo kot običajni ljudje.« 

Tehnična dovršenost ali 
zgodba? 

»Zgodba. Tehnika mora 
pri fotografu še sama po 
sebi »štimati«. A tudi če kdaj 
fotografija ni ravno tehnič-
no dovršena, lahko marsikaj 
pove. Ni pa nujno obratno.«

v fotografiji išče pozitiven svet
V Šolskem centru Kranj je na ogled razstava fotografij Andreja Tarfile iz Železnikov z naslovom Trenutek ujet v času. Trenutki in čas, ko si ogledujem 
njegove fotografije, so ujeti v enkratnost. Zato jih priporočam večkrat.

V Šolskem centru Kranj je Andreja z branjem njegovega 
šolskega spisa iz dijaških let presenetila njegova 
profesorica slovenščine Vlasta Jemec. / Foto: Srečko Simović

Nune, ki so Andreju že prinesle nagrado na fotografskem natečaju. / Foto: Andrej Tarfila

Kranj – Jutri, v sredo. 9. aprila, ob 20. uri bo v Galeriji Pungert 
na koncu mesta odprtje razstave Živka Kladnika. Naslov je 
v različnih variacijah besed razstava in odojek.  Razstavo bo 
odprl ddr. Damir Globočnik iz Gorenjskega muzeja.

Razstava z odojkom ¼
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tedenski koledar
 vzhod zahod 

8. 4. tor. Albert  6.29 19.39

9. 4. sre. Tomaž 6.27 19.41

10. 4. čet. Mehtilda 6.25 19.42

11. 4. pet. Leon 6.23 19.43

12. 4. sob. Lazar 6.22 19.45

13. 4. ned. Ida 6.20 19.46

14. 4. pon. Valerij 6.18 19.47

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
8. 4. 9. 4. 10. 4. 11. 4. 12. 4. 13. 4. 14. 4. 15. 4. 16. 4. 17. 4.

8/24 °C 9/15 °C 5/17 °C 4/18 °C 7/15 °C 6/14 °C 4/15 °C 6/18 °C 5/18 °C 4/19 °C 

Ljubka Neja Havliček je tretjega aprila upihnila štiri svečke 
na torti in predvidevamo lahko, da je ta konec tedna 
izkoristila za praznovanje z družino in prijatelji. Da slučajno 
ne boste mislili, da se Neja pri štirih samo zabava, pa 
poglejte, kako običajno izgledajo njene sobote. Že zjutraj 
vzame v roke petkov Gorenjski glas in ga med zajtrkom 
»prebere«. Seveda ji pri obedovanju pomaga mamica Miša, 
medtem ko za fotografije poskrbi očka Tomo Havliček. 
Neja ima še sestrico Analuno, čez kakšen mesec pa bo 
dobila še bratca. Vse najboljše, Neja!

»Zadnje čase imam precej 
nenavadne sanje. Prav gotovo 
mi nekaj sporočajo,vendar jih 
ne znam razvozlati. Sanjam, 
da moram pogledat neko stvar, 
pa imam oči zaprte in te stvari 
ne morem videti. Potem se tru
dim odpreti oči, pa ne gre. Ve
dno se zbudim, saj je občutek 
precej neprijeten. Te sanje so se 
mi že kar nekajkrat ponovile. 
Danes pa sem sanjala, da mi 
je nekdo (neznanec) rekel, da 
imam na očeh kopreno in da 
zaradi tega ne vidim. Stopila 
sva k ogledalu, kjer sem to lah
ko videla. Ta človek mi je ko
preno potegnil z oči in zopet 
sem lahko normalno videla.«  
Alja

Draga Alja,
sanje o določenem teles-

nem organu lahko usmerjajo 
na resnično zdravstveno teža-
vo, ki je ne bi bilo slabo preve-
riti tudi pri zdravniku. Morda 
se ti slabša vid in bi morala k 
okulistu? Morda pa preživiš 

preveč časa ob računalniku? 
Oči običajno imenujemo 
ogledalo duše in imajo glo-
bok osebnostni in duševni 
pomen. Že v Svetem pismu 
beremo, da so oči prispodo-
ba duhovne budnosti ali sle-
pote: »Svetilka telesa je oko. 
Če je torej tvoje oko zdravo, 
bo svetlo vse tvoje telo. Če pa 
je tvoje oko bolno, bo v temi 
vse tvoje telo.« Tudi sanjska 
razlaga se nagiba v to smer. 
Na splošno velja, da takšne 
sanje govorijo o našem biva-
nju in o naši notranji usmer-
jenosti. Tvoje sanje so nepri-
jetne in se ponavljajo. Stvari 
gledaš, a jih ne vidiš in tudi 
če bi hotela – ne moreš vide-
ti z zaprtimi očmi. Sanjska 
scena govori sama po sebi in 
jo lahko dobesedno prenese-
va v realnost: obstajajo situa-
cije, pred katerimi si zapiraš 
oči, jih ne razumeš ali nočeš 
razumeti! Zaprte oči nami-
gujejo na vzorce, ki so nasta-
li na podlagi starih izkustev, 

ki se jih se trdovratno držiš – 
češ tako je ali bo in nič druga-
če. Pri tem pa ne vidiš, da se 
ti podobni dogodki ponavlja-
jo, ker ne vidiš ali nočeš vide-
ti resničnega vzroka. V tem 
smislu simbolizirajo zapr-
te oči tudi zmoto, kar potrju-
je, da si s takšnim ravnanjem 
oz. mišljenjem prej škodiš 
kot pa koristiš. Z rokami si 
skušaš pomagati odpreti oči. 
Roke te spodbujajo k akciji, k 
razreševanju že davno minu-
lih, vendar potlačenih čustev 
ali dogodkov. Vzemi si čas in 
si iskreno odgovori na slede-
ča vprašanja: 1. Obstaja ose-
ba, s katero imam nerešen 
konflikt? Ni nujno, da skušaš 
kaj razrešiti z dotično osebo. 
Dovolj je že, če razčistiš pri 
sebi, se zavedaš, da vsi dela-
mo napake, in resnično opro-
stiš sebi in drugemu. 2. Ali 
delujem na kakšnem pod-
ročju svojega življenja pro-
ti svojemu notranjemu gla-
su? Naš no tranji glas je glas 

duše, glas Boga. Če ga pre-
večkrat ignoriramo, potih-
ne. Lahko ga znova obudimo 
z dejanji, ki prijajo duši, npr. 
predajanje tišini, meditacija, 
molitev, sprehodi v naravi ¼   
3. Je kakšno doživetje iz pre-
teklosti ostalo nepredela-
no? 4. Obstaja kakšen dar ali 
talent, ki ga premalo živim in 
razvijam? 

Današnje sanje pa vsebu-
jejo vsekakor zelo pozitivno 
sporočilo. Vsi nosimo v sebi 
vse odgovore, ki jih potrebu-
jemo, in že prav kmalu boš 
tudi sama prišla do te ugotovi-
tve. Neznanec bržkone pred-
stavlja del tebe (prav verjetno 
gre za tvoj notranji glas), ki si 
ga do sedaj ignorirala, ker mu 
nisi zaupala. Sanjska scena 
zagotavlja, da boš začela zau-
pati in verjeti sama sebi, svo-
jemu notranjemu glasu. Tako 
boš videla svoje življenje in 
probleme jasneje, brez kop-
rene na svojih očeh.

Vse lepo ti želim!

Anita Di Grazia

Povej, kaj sanjaš …

Pr©  Petar na kraj,
so enga mačka zaklal. 
Pr©  Ilet napil,
so ga zjutraj dobil.
Pr©  Boltarč na vrt
je visu udrt.
Pr©  Janovc na sred,
se je peku v en skled.
Je kajžar pršov,
je cevga požrov.
Še kos gor na vrh
se je smejov, ta mrh. 

Luka Mohorič, 7. c, OŠ Železniki

»Ojstri Vrh je vas v občini Železniki. Leži ob vznožju hriba 
Strmec. Od Železnikov je vas oddaljena približno pet kilo-
metrov in leži na okoli 750 m nadmorske višine. Nekateri 
Ojstrjani še danes poznajo Ojstrško pesem, kjer so omenje-
ne prve domačije v Ojstrem Vrhu. Gre pa takole: Pr©  Petar na 
kraj, so enga mačka zaklal ¼ «  Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj.

Ojstrška

PESMI MLADIH

Samo Lesjak

S 
pomladjo priha-
jajo topli in son-
čni dnevi, zato 
se je Center za 
izkustveno učen-

je in aktivnosti na prostem 
Naturo odločil organizira-
ti igralne dneve za najmlaj-
še. Prvi je potekal to sobo-
to popoldne na igralni plo-
ščadi med vrtcema Mojca 
in Najdihojca na Planini v 
Kranju. Pisana gruča otrok 
se je prepustila številnim 

zanimivim igram, od žon-
gliranja, gumitvista, hoje 
s hoduljami in badminto-
na, manjkale pa niso niti 
žoge, kitajski krožniki in 
balinčki. Mnoge igrače so 
izdelali tudi sami otroci in 
tako krepili svojo ustvarjal-
nost. Cilj igralnih dni – nas-
lednji bo 10. maja v okviru 
Tedna mladih pred Prešer-
novim gledališčem – je akti-
virati otroke ter mladino in 
jih iz utesnjenosti med šti-
rimi stenami preusmeri-
ti na svež zrak in v veselo 
družbo.

Gremo na iGrišče

»Najbolj mi je všeč skakanje čez vrv, pa tudi ostale igre,« 
je radoživo povedala petletna Manca. / Foto: Matic Zorman

Zaživelo je © doživljajsko igrišče© , ki spodbuja otroke k 
druženju ter ustvarjalnosti. / Foto: Matic Zorman

Iz utesnjenih stanovanj na sveži zrak! / Foto: Matic Zorman

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 41 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 13 dečkov in 18 deklic. 
Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4390 gramov, najlažjemu 
pa je tehtnica pokazala 2360 gramov. Na Jesenicah se je 
rodilo 7 novorojenčkov, od tega 4 deklice in 3 dečki. Najte-
žja je bila deklica s 3260 grami porodne teže, najlažjemu 
dečku pa se je kazalec na tehtnici ustavil pri 2580 gramih.

Novorojenčki

Danica Zavrl Žlebir

P
odjetje Nimrod 
iz Škofje Loke, ki 
odkupuje, prede-
luje in prodaja div-
jačinsko meso, je 

20-letnico delovanja prosla-
vilo v Hiši kulinarike Jezer-
šek v Sori pri Medvodah, 
kjer so tamkajšnji kuharski 
mojstri v živo predstavili pri-
pravo jedi iz vrhunskega div-
jačinskega mesa. Dogodka 

so se udeležili tudi člani in 
mladinci slovenske kuhar-
ske reprezentance. 

Divjačino strežejo tudi 
vrhunske restavracije, ki pri-
segajo le na najbolj kakovo-
stne surovine in uveljavi-
tev slovenskega divjačinske-
ga mesa na tujih trgih. Slo-
venska divjačina je danes 
v tujini med najbolj cenje-
nimi, kar priča o dobrem 
delu vseh členov verige, ki 
jo je zgradilo podjetje Nim-
rod, ki je z lovci prvi v verigi 

poti divjadi iz gozda do gos-
ta, kot se je slikovito izrazil 
eden od govornikov na slo-
vesnosti. Divjačina je najbolj 
naravno od vseh vrst mesa, z 
majhno vsebnostjo maščob, 
brez veterinarskih zdravil in 
je v vseh pogledih bio živi-
lo, njena priprava pa ni nič 
težja od priprave drugih vrst 
mesa. Kuharski mojstri pri 
Jezeršku so ponudili vse vrs-
te divjačine: srno, jelena, div-
jega prašiča in celo medveda. 
Dušeno medvedje stegno se 

je v divjačinski omaki druži-
lo s kruhovimi cmoki, črno 
čokolado in brusnicami. 
Medaljon prašičkove ribice 
so ovili s slanino in ponudi-
li s čemažem in zapečenim 
pekarskim krompirjem. In 
takih idej je bilo kar nekaj. 
Vse skupaj so začeli z jeleno-
vim tatarcem in srninim kar-
pačom, brbončice je vzne-
mirila fazanova juha, na vol-
jo pa je bilo tudi obilo suhih 
divjačinskih mesnin. Tudi 
sladice so bile »iz gozda«.

Iz gozda do gosta
Iz divjačine se da napraviti pravo kulinarično doživetje, kar so pokazali mojstri iz Kulinarične hiše 
Jezeršek ob obletnici podjetja Nimrod. 

Vodja Jezerškovega kreativnega tima Ana Šušteršič pri mizi, 
kjer so pripravljali in stregli medvedje stegno v divjačinski 
omaki s prilogami. / Foto: Gorazd Kavčič

Direktor podjetja Nimrod Miro Hlede s predsednikom 
Društva kuharjev in slaščičarjev Slovenije Srečkom 
Kokličem / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

P
rihodnje leto bo 
minilo že deset 
let, odkar Trboj-
ske ljudske pevke 
prepevajo skupaj. 

Deset se jih enkrat teden-
sko zbere na vaji v trbojski 
glasbeni šoli, pod vodstvom 
svoje zborovodkinje Neven-
ke Vidmar pa rade nastopi-
jo povsod, kamor jih vabijo.

»Večina nas je iz Trboj, 
tako da se dobro poznamo 
že iz vasi, pa tudi iz cerkve-
nega zbora, pred leti pa smo 
si rekle, zakaj ne bi oblikova-
le skupine ljudskih pevk, in 
tako se je začelo. Pridružil se 
nam je tudi harmonikar Jože 
Rekar, ki nas spremlja na 
vseh naših nastopih, in sku-
paj pripravimo prav veselo 
vzdušje. Vabijo nas na razli-
čne prireditve v domači obči-
ni Šenčur in drugje po Slo-
veniji, na različna prazno-
vanja, kjer slavljencem pri-
pravimo prijetna preseneče-
nja, in v domove upokojen-
cev, kjer so nas starejši zares 

zelo veseli,« nam je poveda-
la ena od pevk Milka Sekne. 
Kdor jih je že slišal, njiho-
vega petja ne more prehva-
liti. Mnogi starejši ob njiho-
vem nastopu potočijo kak-
šno solzo in se spominjajo 

starih časov, ob poskočnih 
zvokih harmonike pa števil-
ni radi tudi zaplešejo. Jeseni 
so tako obiskale domove za 
upokojence v Preddvoru in 
Kranjski Gori, letos spomla-
di v Kranju, minulo soboto 

so bile v Srednji vasi v obči-
ni Bohinj, maja jih čaka nas-
top na občinski reviji pev-
skih zborov v Šenčurju in 
srečanje zborov v Grobljah 
pri Domžalah, vmes pa čim 
več veselih praznovanj.

Praznovanja s trbojskImI PevkamI
Trbojske ljudske pevske skupaj prepevajo že deveto leto, s svojimi nastopi pa polepšajo praznike 
mnogim slavljencem, predvsem v domovih za upokojence, kjer jih vsakokrat sprejmejo odprtih rok.

Trbojske ljudske pevke s harmonikarjem Jožetom Rekarjem / Foto: arhiv skupine

»Bikica« 

Prosim za pogled, kako mi 
kaže pri ureditvi financ v pri-
hodnjih mesecih. Kolaps in 
breme, katerega se ne znebim 
mi jemljejo energijo. Zanima 
me še, kaj ima v mislih ena 
moška oseba, ki se smuka 
okoli mene, mi krati spanec in 
ruši mir. Me že privlači, vendar 
sem v dvomih o njegov iskre-
nosti in namenih.

Na finančnem področju ste 
v preteklega pol leta veliko 
dosegli in do meseca maja 
se vidi dokončevanje neke 
zadeve, ki vas mori in je 
povezana s financami. Vse 
se izpelje dobro, ni panike. 
Oseba, za katero me spra-
šujete je vredna zaupanja, 
notranji nemir, ki ga ob njem 
občutite, je zgolj zato, ker 
vas je strah. Prepustite se 
potovanju življenja in vsak 
dan sproti boste presene-
čeni, kako čudovito je. Lep 
pozdrav.

»Zima 2013«

Na začetku te najprej lepo 
pozdravljam in pohvalim tvo-
jo rubriko. Vedno preberem 
tvoje odgovore, saj so polni 
optimizma. Zanima me, 
kako mi kaže v prihodnjem 
letu zdravje in ljubezen. Še 
vedno pa je moj največji prob-
lem notranji nemir, predvsem 
zaradi službe, ki me vedno bolj 
bremeni. Zanima pa me tudi 
za otroka, predvsem, ali se 
hčeri kaže kakšna služba. 

Hvala za pohvale, se bom 
trudila še naprej. V zadnjem 
času ste kar precej duhovno 
dozoreli in začeli ste drugače 
gledati na življenje nasploh. 
Določena spoznanja so vas 
rešila starih spon, ki so vas 
obremenjevale na poti do 
cilja. Samo tako naprej. V 

ljubezni vam vidim lepa pre-
senečenja, potrpežljivost 
bo poplačana s pristnostjo 
v odnosu. Naučite se, da je 
treba včasih odklopiti mož-
gane in razmišljati samo s 
srcem, s svojim notranjim 
jazom, ki vas najbolje pozna, 
ve, kaj hoče in česa si želi. 
Pri zdravju vas čakajo dobre 
spremembe. Bremena na 
račun službe so vas sesula, a 
kot vidim, je teh težav kmalu 
konec. Krog se sklene. Hči 
dobi zaposlitev in s tem pri-
haja cel niz sprememb, ki jih 
res potrebuje. Glede sina se 
po nepotrebnem obreme-
njujete, vse bo v redu. Želim 
vam vse dobro.

»Radovedna«

Po nekaj časa sem se odlo-
čila, da vam zopet pišem. 
Tokrat me zanima, kako se 
bo kaj odvijalo življenje v 
prihajajočem letu. Ali bom 
nadaljevala šolanje tako kot 
trenutno nameravam? Zani-
ma me tudi, ali se bodo dru-
žinske stvari kaj izboljšale in 
še kako kaže z ljubeznijo in 
f inancami.

Pogum je tisti, s katerim bos-
te rušili vse za sabo. Pogum 
in zavedanje, da je čisto vse 
mogoče. Ne glede na vašo 
odločitev za smer izobraže-
vanja, se videti, da ste se pra-
vilno odločili in v šoli boste 
uspešni. Poletje vam prina-
ša lepo ljubezen in končno 
boste dobili občutek, da ste 
tudi vi lahko srečni. Finance 
bodo šle na bolje. Družinski 
spori močno vplivajo na vas 
in nič ne morete narediti, da 
bi se spremenilo. So občasni 
dvigi, a kmalu zatem spet 
padci. Odmaknili se boste 
od dogajanja in kmalu začeli 
živeti svoje življenje. Vse bo 
še tako, kot mora. Srečno.
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PRAVILA NAGRADNE IGRE S CINEPLEXXOM NA KRIŽARJENJE
SO OBJAVLJENA NA WWW.CINEPLEXX.SI IN NA WWW.SVET-KRIZARJENJ.SI

S  CINEPLEXXOM
NA KRIŽARJENJE!

*NAGRADNA IGRA POTEKA OD 01. DO 30. APRILA.

+
500€
ŽEPNINE

PRIDI V APRILU* V
CINEPLEXX IN SODELUJ

V VELIKI NAGRADNI IGRI ZA
8 DNEVNO KRIŽARJENJE

PO SREDOZEMLJU!

Igor Kavčič

S
lavc je spet eden 
tistih Slavcev, ki 
jim v osebni izka
znici piše Stani
slav, vsi pa ga že od 

nekdaj kličemo Slavc. Zakaj 
pravzaprav? »Foter je bil še 
stara šola, pa sem sin dobil 
ime po njem,« razloži Slavc, 
zakaj je Stanislav. Drnov
šček sicer, v sodobnem elek
tronskem poslovanju pa tudi 
z nazivom dr.slavc@ ¼ Nje
gova družina sicer prihaja s 
primorskega konca, pravza
prav iz »zamorja«: od Gori
ce navzgor proti Anhovemu 
iz vasi Vrtače. A tako oče kot 
mama sta se v povojnih letih 
ustalila na Loškem, družino 
ustvarila na Novem svetu, ki 
je bil od 23. februarja 1964 
nov tudi za Slavca, potem pa 
v Virmašah, kjer Drnovščke 
najdemo še dandanes.

Starši so imeli kar precej 
poguma, da so mulca spu
stili na šolanje v Ljubljano 
v zloglasne Križanke, kjer 
že leta in leta gor rasejo naj
boljši oblikovalci. Slednje 
dokazuje tudi Slavc, po stro
ki sicer industrijski obliko
valec, ki je takoj po šoli vso 
toplino redne zaposlitve 
našel pri hladilnikih. Obli
koval je precej lepše okro
gle vitrine zanje, pa s taki
mi niso bili zadovoljni, češ 
da se da v oglate več spra
viti. Mimogrede je minilo 
deset let, preden je ugoto
vil, da ne bo celega življenja 
pustil v LTH, zato se je odlo
čil oditi na svoje, pravza prav 
za začetek skupaj s svakom. 
Po treh letih se je osamosvo
jil v podjetju Studio Vizu
al. Kaj je pesnik želel s tem 
povedati? »To pomeni, da 
se ukvarjam z vizualnimi 
komunikacijami vseh vrst. 
Delamo vse, kar vidiš, pa ni 
radio ali televizija.« Ampak 
so avto grafike, celostne 
podobe, oblikovani letaki, 

zunanji oglasi, temna ste
kla in podobno. Firma letos 
praznuje solidno polnolet
nost, v njej pa Slavc in Kle
men podelata vse. »Je fino, 
če sva dva pri stvari, ko je 
treba kaj hitro narediti, pa 
tudi piva ni fino piti sam,« 
se poheca Slavc.

Več kot solidna je tudi 
familija. Slavc se strinja, 
da je v današnjih časih tre
ba vsaj enega v družini ime
ti v državni upravi, ki ima 
zagotovljeno plačo. O zla
tem dohodku njegove Eri
ke je govor. Na upravni eno
ti »ima čez« tujce in potne 
liste. Kako je že bilo takrat, 
ko ste šli v Italijo in ste šele 
na meji pozabili, da neka
teri potni listi niso podalj
šani? »Nič, carinik nas je 
obrnil, čeprav je bil v vseh 
naših potnih listih njen pod
pis. Predpisi so pač predpi
si,« je o znanem reklu, da je 
kovačeva kobila včasih tudi 
bosa, razložil Slavc. Petra je 
s Sašom že na svojem, njun 
mali Nejc je nabrit sto na uro, 
Žiga je šel po očetovi poti in 
ga tudi že prehitel, končal 
fakulteto in je oblikovalec 

– programer v računalniški 
firmi, Neža je vzgojiteljica, a 
na pravo službo še čaka, ima 
pa dolgoletnega fanta, tudi 
Nejca, ki je prav tako iz obli
kovalske stroke in več – celo 
iz Slavcu konkurenčne fir
me iz sosednje vasi. Saj po
znate tisto, ko sta se Pepsi in 
Coca Cola združila ¼  Bor je 
najmlajši in počasi končuje 
osnovno šolo. Ja, on ima še 
dovolj časa.

Slavc je tudi navdušen 
spačkar (najlepši Citroën 
sploh). Prvega mu je za roj
stni dan sovaščan Jeralov 
Dušan prinesel kar v gaj
bicah. Mojster za vse ga je 
sestavil in takoj po regis
traciji sta s kolegom Toma
žem že šla proti Premantu
ri. Za začetek je šlo do Vrh
nike. Kot pravi moški svoje 
generacije Slavc nekaj da na 
dobro pivo, prav tako pa na 
kondicijo. Dedec je zavidlji
vo fit za svoja leta, k čemur 
nedvomno pripomore nje
gov smisel za rekreacijo. 
Torkov družinski badmin
ton »po parih« s fantovskim 
četrtkom nadaljuje pod koši 
(med njimi so tudi prijatelji 

iz mladosti Arso, Tomaž in 
Ivek, manjka le Košn© k), v 
nedeljo pa zaključi na spa
čkarski odbojki. S spačkom 
Drnovščki tudi potujejo 
naokrog, lani kar do Maro
ka. Z ženo Eriko pa po Sor
škem polju rada popaseta 
tudi »domačo kravo«, psi
čko Iro pasme irish hound 
dog.

Aha, petdesetletnico je 
Slavc praznoval okrogel 
mesec kasneje nekje Bogu 
za hrbtom na Virnikovi pla
nini na Jezerskem, kjer ni 
manjkalo ničesar, česar 
Slavc ne bi znal in ga ne bi 
spominjalo na to, kar najra
je počne, od mladostniške
ga kegljanja, tokrat ploče
vink piva, sestavljanja šoto
ra, provizoričnega »forga
zarja«, potovanja naj pake
ta, v podobi Tomaža pa ga 
je obiskal tudi Abraham. 
Zmenila sta se seveda v pri
jateljskem tonu. Pri Slavcu 
drugače ne gre. Zato mu pa 
tudi vse, kar živi, popolno
ma ustreza, od poklica, fir
me, družine do prijateljev, 
športanja in spačkarije. »Če 
bo tako, bo v redu,« pravi.

Petdeset do sto
Slavc se vozi v spačku, ki od 0 do 100 km/h potrebuje 50 sekund. Sam jih ima do sto še enkrat toliko. Let.

Za petdesetletnico se na praznovanju spodobi vsaj petdeset gostov. Prišli so tako rekoč vsi, 
sorodstvo, prijatelji iz mladosti s partnerkami in spačkarji. / Foto: Igor Kavčič

Ko je po Eriko prišel z alfo, pol leta ni hotela slišati zanj, 
naslednjič s spačkom je uspelo. / Foto: Igor Kavčič

Z Abrahamom, prijateljem Tomažem Košenino, sta se 
seveda zmenila v prijateljskem tonu. / Foto: Igor Kavčič

Črnc srečal Abrahama

Legendarni Sejko z družino v 'dnevni sobi' na prostem 

Prijetno presenečenje je pričakalo Seada Beganoviča, ko je 
ob prihodu domov na dvorišču pred lastno hišo na Viso-
kem zagledal ‘moderno’ dnevno sobo, opremljeno pose-
bej zanj: udoben kavč, televizor z izbranim programom ter 
osvežilni hmeljevi napitki. Sead, imenovan tudi Sejko oz. 
prijateljsko kar Črnc, je namreč pred kratkim dočakal petde-
setico in prijatelji so se odločili zanj pripraviti posebno dari-
lo, za katero jim je Sejko od srca hvaležen. Slavje se je tako 
lahko pričelo, seveda tudi v krogu družine: žena Bernarda, 
hčerka Nina in sin Nejc – z otrokoma letos praznujejo celo 
okroglo stotico (50+30+20)! Na Visokem so sedaj že peto 
leto, kjer jim družbo delajo tudi psička Lea in radoživi nimfi. 
Odraščal je v Kranju, se izobrazil za strojnega tehnika, ven-
dar ga je pot zanesla v grafične in tiskarske vode, kjer velja 
za mojstra. Je ljubitelj narave, morja, gurmanskih dobrot, 
odličen igralec taroka ter povsem nepremagljiv v pikadu. 
Pred letom je prebrodil hudo bolezen, tako da zdaj še bolj 
ceni vsak dan, tudi vsem ostalim pa priporoča čim manj 
‘sekiranja ter čimveč ljubezni’. Še na mnoga leta, Črnc!
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Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri
žan ke) po šlji te na do pis ni cah do srede, 23. aprila 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i  so vi ce sti 4.

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila GOLF VARIANT
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

www.volkswagen.si

Emisije CO2: 119–196 g/km.  
Kombinirana poraba goriva:  
4,5–8,4 l/100 km. 

Za MINI razvade in MAKSI potrebe.
Družinski modeli Volkswagen Family.
Bogato opremljeni družinski modeli Volkswagen Family –  
Caddy, Touran, Sharan in Multivan –  so vam zdaj na voljo z 
izjemnim prihrankom in darilom ob nakupu: iPad mini Wi-Fi 32 GB. 
Zdaj že za 202 EUR/mesec**!

Za več informacij se obrnite na našega prodajnega svetovalca.

Slike so simbolne. Akcija traja do 30. 4. 2014. *Podarili 
bomo Apple iPad mini Wi-Fi 32 GB v beli barvi. **Primer 
izračuna za finančni leasing pri Porsche Leasing SLO 
d.o.o. firma za leasing, Ljubljana, za model Touran 
FAMILY 1.2 TSI, 77 kW Comfortline. Vsi pogoji so razvidni 
iz ponudbe na spletni strani  www.porscheleasing.si in 
na www.volkswagen.si.

Za MINI razvade in MAKSI potrebe.

Izjemni prihranki + Darilo*

iPad mini Wi-Fi 32 GB

VWoglasDruzinskModeli_2014_98x210_dealer.indd   1 14.2.14   10:27

Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222 www.avtohisavrtac.si
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V štiriindevetdesetem letu starosti je 
umrl legendarni filmski igralec Mickey 
Rooney, najbolj znan iz tridesetih in šti-
ridesetih let prejšnjega stoletja. Po poro-
čanju portala TMZ je bil igralec že nekaj 
časa hudo bolan, umrl pa je naravne 

smrti. Bil je eden izmed najbolj znanih otroških igralcev v 
zgodovini. Prvič se je na filmskih platnih pojavil pri petih 
letih, vse od tedaj pa je zaigral v več kot 250 filmih, med 
drugimi tudi v filmu National Velvet ter filmu Breakfast at 
Tiffany© s. V svoji bogati karieri je prejel dva častna oskarja.

Umrl je legendarni Mickey Rooney

Zvezdnik serije Razočarane gospodinje 
Neal McDonough (48) je že petič postal 
oče. Z ženo sta se razveselila sinčka 
Jamesa Hamiltona, ki se je pridružil ses-
tricam Clover Elizabeth (dve leti in pol), 
London Jane (štiri), Catherine Maggie 

(šest let in pol) in bratcu Morganu Patricku (osem let). 
»Nista bila popolna, dokler jih nista imela celo kopico,« 
je novico komentiral igralčev predstavnik in dodal, da je 
par ponosno oznanil veselo novico. 

Neal McDonough postal petič očka

Kate Winslet (38) je priznala, da jo gol por-
tret, ki je bil prikazan v filmu Titanik, še 
vedno preganja. Čeprav je od snemanja 
filma minilo že sedemnajst let, jo obo-
ževalci še vedno ustavljajo in prosijo za 
avtogram pod njenim aktom. »Velikokrat 

me prosijo za avtogram. Ne podpisujem fotografij, ker se 
mi zdi smešno in se počutim nelagodno ob tem. Nisem 
si želela fotografije, ki bi bila opažena še sedemnajst let 
pozneje,« je povedala z oskarjem nagrajena igralka.

Akt iz Titanika jo še vedno preganja

Razvpita zvezdnica resničnostnega šova 
Jersey Shore šestindvajsetletna Nicole 
‘Snooki’ Polizzi bo zopet zibala. »Z Jion-
nijem sva vznemirjena ob novici, da pri-
čakujeva drugega otroka. Sedaj, ko veva, 
da je najin otrok zdrav, končno lahko 

deliva veselo novico z vami,« ja na svojem blogu objavila 
zvezdnica. Par, ki se je zaročil marca 2012, ima skupaj 
devetnajstmesečnega sinčka Lorenza Dominica.

Snooki pričakuje drugega otroka

VRTIMO GLOBUS

Samo Lesjak

T
udi muhasto 
aprilsko vreme ni 
moglo prepreči-
ti pestrega doga-
janja na Krvavcu, 

kjer se je z adrenalinsko pri-
reditvijo Luža tudi uradno 
– kot vsako leto – zaključila 
letošnja smučarska sezona 
na priljubljenem ‘Krvavem 
zobu’.

Edinstven dogodek, kjer 
smučarji in deskarji vseh 
generacij na vodi sredi 

smučišča, oblečeni v izvir-
ne kostume, izvajajo akro-
batske trike in spektaku-
larne skoke, je tokrat pote-
kal že devetič. Množici obi-
skovalcev je zastajal dih ob 
vragolijah skoraj petdeset-
ih tekmovalcev, ki so se jim 
letos premierno pridruži-
li tudi gibčni BMX-kolesar-
ji, ki so se pogumno potap-
ljali v ledeno, več kot dvaj-
setmetrsko lužo – zasluže-
nega aplavza je bil deležen 
prav vsak.

Začelo se je že dan prej 
s treningom za ogrevanje, 

nadaljevalo pa v tunelu ob 
luži, kjer se je razvila ener-
gična plesna zabava z ekipo 
Lose Control. To je obetalo 
pravi nedeljski spektakel, na 
katerem so tekmovalci v svo-
jevrstnem stilu preverjali 
temperaturo luže, ostali pa 
so se zabavali in kratkočasi-
li z nagradnimi družabnimi 
igrami, pozibavali ob ritmih 
reperja Zlatka ter se krepčali 
v snežnem baru. »Letošnja 
Luža je – kot vedno – postre-
gla z razgibano zabavo, dob-
ro družbo in kulinaričnimi 
specialitetami, skoki preko 

luže pa so poželi občudo-
vanje in obilo smeha,« je 
ob koncu dejal oboževalec 
zimskih radosti, legendarni 
Blaž Žirovnik - Žirc iz Kra-
nja, ki se je odlično poču-
til v družbi prijateljice Kaje, 
simpatične ‘Rusinje s kuč-
mo’.

Luža tako ostaja osrednja 
atrakcija med dogodki na 
snegu, saj na sodoben način 
združuje različne športne 
panoge in zabavo ter tako 
pooseblja pravi adrenalin-
sko-zabavni preskok iz zim-
ske v pomladno sezono.

Mokro slovo od ziMe
Tradicionalna, tokrat že deveta, zabavna prireditev Free Luža na Krvavcu je poslala adrenalinski poljub 
zimi v slovo.

Pogumni Jaka Dujovič je bil z devetimi leti najmlajši 
© splash-rider© . / Foto: Matic Zorman

Ko obiskovalcem zastane dih: zabavne in mokre 
adrenalinske vragolije na krvavški Luži / Foto: Matic Zorman

Za pozibavanje obiskovalcev v ritmu je na Plaži poskrbel 
legendarni reper Zlatko. / Foto: Matic Zorman

Lose Control: elektro-glasbeni navigator Klemen Bučan v 
© smukaški preži©  / Foto: Matic Zorman

Zmagovalci letošnje Luže so bili prav vsi, ki so se spustili preko ledene ‘globoke modrine’. / Foto: Matic Zorman

Simpatična Ana Gregorc iz Stražišča je dvajsetletna 
študentka na Fakulteti za organizacijske vede v Kranju. 
Je ljubiteljica zimskih radosti in rekreacije v naravi, 
največ časa pa posveti delu na mednarodni študentski 
organizaciji AIESEC – zadnje zanimivo srečanje je 
potekalo ta vikend v Bohinju. / Foto: Primož Pičulin
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L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Domače makovke
Se tudi vi težko uprete, da 

bi šli mimo pekarne, iz kate
re zelo diši po svežem kru
hu in pecivu? Če boste spe
kli domače makovke, bo 
tudi v vaši kuhinji lepo diša
lo, poleg tega pa še pomisli
li ne boste več na pecivo iz 
pekarije.

Za pripravo domačih 
makovk potrebujete: 0,5 kg 
moke, polovico kocke kva
sa, 2 žlici sladkorja, 1 čajno 
žličko soli, 300 ml mlačne
ga mleka, 1 jajce, 30 g masla, 
celi mak, 1 razžvrkljano jajce.

Najprej pripravite kvasec: 
v skodelico nadrobite kvas, 
posujte z žlico sladkorja in 

zalijte s enim decilitrom 
mleka. Premešajte in pusti
te vzhajati na toplem približ
no 15 minut, da naraste.  

V skledi moko večkrat 
presejte in na sredini nare
dite jamico. Ob robu posuj
te s soljo in preostalim slad
korjem. Na sredino dajte pri
pravljen kvasec, jajce, sto
pljeno maslo in mlačno mle
ko. Postopoma primešajte 
moko in zamesite testo. Tes
to dobro pregnetite, da pos
tane gladko in prožno ter se 
vse sestavine dobro porazde
lijo in povežejo. Preložite ga 
v pomokano skledo, pokrij
te z vlažno krpo in pustite 

na toplem vzhajati približ
no eno uro. Testo še enkrat 
dobro pregnetite in ga raz
valjajte v obliko pravokotni
ka na en centimeter debelo. 
Pravokotnik razrežite na več 
manjših kvadratov in vsak 
kvadrat posebej zvijte v štru
čko. Vsako štručko z zgor
njo stranjo pomakajte v raz
žvrkljanem jajcu in povaljaj
te v maku. Makovke polagaj
te na peki papir. Pustite jih 
na toplem še 45 minut in jih 
postavite v ogreto pečico na 
170 °C za 30 minut

Nasvet: pomembno je, 
da moko dobro presejemo, 
saj bodo makovke tako bolj 

puhaste in mehke. Makovke 
so zelo okusne in  enostav
ne za pripravo. So zelo podo
bne tistim iz pekarije, poleg 

tega pa ne vsebujejo raznih 
škodljivih in drugih odveč
nih dodatkov za boljši okus 
in svežino. 

Pavla Kliner

Kumina, peteršilj, komar
ček ali koprc, luštrek in še 
mnoge druge začimbnice, 
dišavnice, zdravilne pa tudi 
strupene rastline delajo dru
žbo današnji izbranki kre
buljici (Anthriscus cerefo
lium) v obsežni botanični 
družini kobulnic. 

Kako bi na hitro opisa
li zelišče, ki pri nas v nara
vi ni najbolj pogosto, ga 
pa navdah njeni s francos
ko kulinariko vse pogosteje 
gojimo na naših vrtovih ali 
pa kar na balkonu oz. oken
ski polici … To klasično zeli
šče francoske kuhinje je na 
videz močno podobno pet
eršilju, le da ima nekoliko 
manjše in svetlejše listke. 
Tudi njegova aroma je bolj 
nežna. Lahko bi jo opisali 
kot prefinjen peteršilj s pri
dihom sladkega janeža, peh
trana ali mire.  

Pomočnica pri zdravju 

Spomladi nabiramo mla
de liste in stebla, ki so prav 
tako aromatična kot listi, in 
jih uporabimo za spomla
dansko čiščenje telesa. Kako 
pa to storimo? Preprosto 
tako, da z njo začinimo raz
lične jedi. Katere, bomo raz
krili v nadaljevanju, zdaj pa 
razkrijmo še težave, ki jim je 
kos to slovito francosko zeliš
če. Krebuljica je odličen spo
mladanski tonik, saj s svoji
mi flavonoidi deluje diureti
čno in podpira delovanje led
vic in jeter, razstrupljevalno 
in spodbujevalno na presno
vo in prebavo. Njene čreslo
vine in grenčine spodbujajo 
izločanje seča in pomagajo 

lažje prebaviti mastne jedi. 
Okrog velike noči le imejmo 
pri roki kakšno njeno vejico. 
Krebuljica je bogato založe
na tudi z vitaminom C, naj
bolj pa slovi po svoji moči 
zniževanja visokega krvne
ga tlaka. Njeno zelišče je 
tudi izvrsten tonik za mas
tno kožo in se svetuje mla
denkam in mladeničem, ki 
jih mučijo mozolji in imajo 
težave z nečisto kožo. Sveži 
sok iz listov, ki ga zmešamo 
z mlačnim mlekom, pomirja 
kašelj, zmešan z malo vode 
pa odlično odžeja. Krebulji
ca vsebuje aktivne snovi ter
penoida, ki imajo pomem
bno vlogo pri delovanju pro
ti bakterijam. Peteršiljeva 
sestra nam bo v pomoč še pri 
opeklinah, okužbah, vnetjih, 
želodčnočrevesnih težavah, 
slabovidnosti, glavobolu in 
morah. S krebuljico pa ni tre
ba pretiravati. Že uživanje v 
majhnih količinah spodbudi 
nastanek obrambnih moči 
in preprečuje različne mot
nje, kot so prehlad, razdra
žljiv mehur, kašelj ali vnetje 
obnosne votline. 

Čaj za spomladansko 
čiščenje 

Iz sveže krebuljice lahko 
pripravimo tudi zdravilni 
čaj. Poparek uporabimo za 
spomladansko čiščenje tele
sa in za uravnavanje krvnega 
tlaka, prevretek pa je izvrs
ten tonik za mastno kožo ter 
pomagalo pri vnetju očesne 
veznice. Čaj iz njenih cvetov 
lahko uporabimo za čiščen
je in pomlajevanje kože. Da 
bo učinek še večji, uživajmo 
čajno mešanico iz krebulji
ce, regrata in rmana. 

Kraljica v kuhinji 

Krebuljica ima v francoski 
kuhinji dolgo tradicijo in je 
hkrati sestavni del številnih 
začimbnih mešanic. Krebu
ljica se dobro ujame z drob
njakom, kaprami, koprom, 
krešo, pehtranom in peter
šiljem. Mediteranska zeliš
ča bi namreč prekrila njen 
nežen vonj. Za začinjanje 
jedi uporabljamo predvsem 
mlade liste s peclji vred, plo
dove pa uporabljamo v diša
vnih mešanicah. Sveža 

krebuljica se odlično prileže 
jajčnim jedem, zlasti omle
tam, k svežemu siru, belu
šem, kuhanemu krompirju, 
skuti, svežemu siru, ribam, 
kozicam, škampom in vsem 
mesnim jedem. Z njo lahko 
odišavimo enolončnice, zeli
ščne juhe, prelive za solato 
in omake. Kadar krebuljico 
dodajamo kuhanim jedem, 
to storimo tik pred serviran
jem, da se vonj in okus ohra
nita v največji meri. Krebu
ljica dobro prenaša zamr
zovanje, med sušenjem pa 
se zgubita domala vsa nje
na aroma in okus. Najbolje 
jo je trgati tik pred uporabo, 
čeravno se dan ali dva dobro 
ohrani v hladilniku. Krebul
jica se ne priporoča v noseč
nosti. Potrebno je tudi opo
zorilo pred nabiranjem divje 
rastoče krebuljice, saj je zelo 
podobna nekaterim strupe
nim rastlinam, denimo tro
beliki. Nabirajo naj jo le dobri 
po znavalci, ostali pa jo imej
mo na domačem vrtičku. 

Krebuljica – peteršilj za prefinjene
Če se peteršilj znajde na slehernem slovenskem vrtu in v vsaki kuhinji, pa je njegova sestra, ki se 
ponaša s primerljivimi vrlinami, navadno izbranka prefinjenih ljudi in okusov. Vsaj tako je veljalo 
do nedavnega ¼ N o, kakopak to ne drži v Franciji, kjer je krebuljica od nekdaj splošno priljubljena 
aromatična začimba, brez katere ni niti slovite začimbne mešanice »fines herbes«. V njej se krebuljica 
prav božansko prepleta s peteršiljem, drobnjakom in pehtranom. 

Peteršiljeva sestra za izbran okus

Krebuljica oplemeniti 
okus jajčnim jedem, zato 
ne pozabimo nanjo v 
velikonočnem času.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci, pečen zajček, riž z 
grahom, mešana solata, marmorni kolač; večerja: mesni sir, 
zeliščna skuta, črn kruh, jogurt
Ponedeljek – kosilo: regratova juha, popečena kuhana gove-
dina, peteršiljev krompir v kockah, zelena solata s čemažem; 
večerja: cesarski praženec, višnjev kompot
Torek – kosilo: kremna juha iz bučk, kuhana škarpena, maslen 
krompir, tržaški solatnik z jajcem v solati; večerja: široki rezan-
ci z oljčnim oljem, česnom in feferonom, jogurt. 
Sreda – kosilo: zeljnata enolončnica z govedino, popečene skut-
ne palačinke iz polnozrnate in koruzne moke, kompot; večerja: 
regrat s toplim krompirjem v solati, hrenovke, zrnat kruh
Četrtek – kosilo: paradižnikova omaka z mešanim mletim 
mesom, njoki, zeljnata solata s fižolom; večerja: piščančja 
posebna salama, kruh, jogurt
Petek – kosilo: polenta, gobova omaka, motovilec z jajcem in 
koruzo v solati, sadna kupa z jagodami in smetano; večerja: 
polnjeni lignji, majonezna omaka z drobnjakom, toast
Sobota – kosilo: jota s kranjsko klobaso, ajdovi žganci, pečena 
jabolka z orehovim nadevom; večerja: pica iz domače pečice, 
kisle kumarice ali pečene paprike, jogurt

Pečen zajec z dišavnicami

Za 4 osebe: 1 zajec 1,5 kg, olje za pečenje, sol, poper, suh ali 
svež rožmarin in majaron, 1 lovorov list, 3 stroki česna, sok pol 
limone, malo naribane limonine lupinice, malo muškatnega 
oreščka; 1 zajemalka juhe
Zajca operemo, osušimo, narežemo na porcije, nato kose 
osolimo, zdrgnemo z dišavno marinado (vse dišavnice smo 
dali v skodelico in zmešali) in jih tesno zložimo v skledo, 
pokrijemo, če ne gre drugače, kar z alufolijo, in postavimo 
v hladilnik za nekaj ur, najbolje pa kar čez noč, da se meso 
dodobra prepoji. Pred pečenjem damo meso na cedilo, da se 
osuši. Odcejeno marinado prihranimo. Kose mesa na vročem 
olju z vseh strani dobro opečemo in nato položimo v pekač. 
Prilijemo sok od pečenja in ostanek marinade. Meso pečemo 
okrog 1 ure pri 190 do 200 stopinjah C. Čas pečenja je odvisen 
od velikosti oz. starosti zajčka. Če se med peko meso preveč 
izsuši, po malem prilivamo juho.

Cesarski praženec

10 dag masla, pol litra mleka, 25 dag moke, 10 dag sladkorja, 
4 jajca, rozine, sol
Maslo raztopimo in zmešamo z drugimi sestavinami, nazad-
nje primešamo še sneg iz beljakov in oprane rozine (lahko 
tudi namočene v rumu). Praženec pečemo na vročem olju, 
na koncu ga z vilicami raztrgamo in po želji še osladimo s 
sladkorno moko.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Predstavitev knjige Božanski piškoti
Hrušica – V Knjižnici Hrušica bo danes, v torek, 8. aprila, ob 
17. uri delavnica in predstavitev knjige Božanski piškoti, ki ju 
bo vodila Natascha Partl.

Izmuzljiva pozornost in muhasti spomin
Kranj – Psihološki večer z naslovom Izmuzljiva pozornost in 
muhasti spomin Branka Strniše bo v Mestni knjižnici Kranj 
danes, v torek, 8. aprila, ob 19. uri.

Predstavitev knjige Potice iz Slovenije
Kranj – Predstavitev knjige Potice iz Slovenije Janeza Bogata-
ja bo v Mestni knjižnici Kranj v četrtek, 10. aprila, ob 19. uri.

Predstavitev knjige Ustvarjen za gibanje
Kranj – Predstavitev knjige Ustvarjen za gibanje Grega Hoče-
varja bo v Mestni knjižnici Kranj v petek, 11. aprila, ob 19. uri. 

Literarni večer z Janezom Slaparjem – Temšakom
Tržič – Danes, v torek, 8. aprila, bo ob 19. uri v večnamen-
skem prostoru knjižnice literarni večer z vsestranskim ljud-
skim umetnikom Janezom Slaparjem – Temšakom iz Loma.

Srečanje plesnih skupin
Škofja Loka – Območna izpostava Javnega sklada za kultur-
ne dejavnosti Tržič v sodelovanju s škofjeloškimi kolegi vabi 
k ogledu srečanja plesnih skupin. Nastopi bodo potekali v 
Škofji Loki v dvorani Loškega odra jutri, v sredo, 9. aprila, ob 
18. uri. Iz Tržiča bodo nastopili otroci Osnovne šole Bistrica 
in plesna skupina Leyli (tako otroško-mladinska kot nada-
ljevalna in izpopolnjevalna skupina), iz škofjeloškega konca 
pa bodo sodelovale skupine iz športno kulturnega društva 
Ritem in Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas.

Tekmovanje v pikadu in tekmovanje v metu 
balinčkov
Podljubelj – V soboto, 12. aprila, se bo ob 17. uri v dvorani Pod-
ljubelj začelo občinsko tekmovanje v pikadu in tekmovanje v 
metanju balinčkov na cilj. Prijave zbirajo na dan tekmovanja.

Glasbeni praznik v Komendi 2014
Komenda – Od petka do sobote, od 11. do 13. aprila, bo pod 
velikim šotorom na parkirišču hipodroma potekal Glasbeni 
praznik v Komendi 2014. Program bo potekal v petek od 16.30 
dalje, v soboto od 10. ure dalje in nedeljo od 10. ure dalje.

Impact
Radovljica – V radovljiški knjižnici se bo v petek, 11. aprila, ob 
18. uri začelo srečanje z naslovom Impact, ki je namenjeno 
vsem mladim, starim 13 let in več, ki bi radi preživeli čas na 
drugačen način.

Za otroke
Jesenice – Danes, v torek, 8. aprila, bodo angleške urice 
ob 16. uri, jutri, v sredo, 9. aprila, bo ustvarjalna delavnica 
Piščančki ob 17. uri, v četrtek, 10. marca, bo ura pravljic ob 
17. uri, v petek, 11. marca, bo Brihtina pravljična dežela ob 
10. uri. 

Kranj – Pravljici Lev v knjižnici lahko otroci prisluhnejo jutri, 
v sredo, 9. aprila, ob 17.30, delavnica Čarobni prsti pa bo 
na sporedu v četrtek, 10. aprila, ko bodo otroci izdelovali 
pomladni venček.

Preddvor – V Info centru lahko otroci v soboto, 12. aprila, ob 
10. uri prisluhnejo pravljici Miki.

Tržič – Ura pravljic bo v tržiški knjižnici v četrtek, 10. aprila, 
ob 17. uri.

Bohinjska Bistrica – Velikonočna delavnica in pravljica za 
otroke se bosta v knjižnici začeli jutri, v sredo, 9. aprila, ob 
17. uri.

Radovljica – V knjižnici bo jutri, v sredo, 9. aprila, ob 17. uri 
prireditev Ta veseli klub, ki je primerna za otroke, stare od 
pet do enajst let. Pripravili so obilo namiznih in drugih dru-
žabnih iger. V četrtek, 10. aprila, se bosta ob 17. uri začeli 
velikonočna pravljica in delavnica za otroke, stare vsaj štiri 
leta.

Bled – Velikonočna delavnica in pravljica za otroke, stare 
vsaj štiri leta, se bosta v knjižnici začeli v petek, 11. aprila, 
ob 17. uri.

Železniki – Pravljici Medved godrnjavec lahko otroci, stari 
vsaj štiri leta, v knjižnici prisluhnejo jutri, v sredo, 9. aprila, 
ob 17. uri.

Žiri – Gibalnice za otroke se bodo v knjižnici začele jutri, v 
sredo, 9. aprila, ob 15. uri, delavnica za najmlajše spretne 
prste Velikonočna dekoracija pa se bo v sredo začela ob 17. 
uri. 

I Z L E T IIZLETI
Na Čemšenik nad Kokro

Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi svoje članice in 
člane na Čemšenik nad Kokro v soboto, 12. aprila. Zborno 
mesto bo pred Domom kulture na Kokrici ob 8. uri.

Kolesarji v Naklem
Naklo – Kolesarska sekcija Društva upokojencev Naklo vabi 
v četrtek, 10. aprila, na kolesarjenje na relaciji Naklo–Križe–
Goriče–Trstenik–Bela–Naklo. Zbirališče bo ob 9. uri pred 
domom upokojencev v Naklem. 

Pohod kranjskih diabetikov
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi svoje člane na pohod 
Bašelj–Sv. Lovrenc ali lažji pohod Bašelj–Rade Končar v 
soboto, 12. aprila. Zbirno mesto bo ob 8.30 pred diabetičnim 
centrom v Kranju. Prijave in informacije v pisarni društva po 
tel.: 04 202 83 10 ali Ivan, tel.: 031 485 490, do četrtka, 10. 
aprila. Priporoča se primerna pohodna oprema – pohodne 
palice.

PREDAVANJA

Invazivne tujerodne vrste, Kaj vemo o njih?
Kranjska Gora – V sejni sobi Občine Kranjska Gora bo v 
soboto, 9. aprila, ob 18.30 predavanje Invazivne tujerodne 
vrste, Kaj vemo o njih?. Organizator je RAGOR in Zavod RS 
za varstvo narave.

Zakoni narave – v skladu z njimi ali ...?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi danes, v torek, 8. aprila, ob 16. uri na brezplač-
no predavanje Zakoni narave – v skladu z njimi ali ...? mag. 
Eda P. Belaka, ki bo v prostorih društvene pisarne v Kranju, 
Oldhamska c. 14 (pri Vodovodnem stolpu).

V tridesetih dneh po slovenski planinski poti
Kranj – Potopis Hodim, torej sem! – v 30 dneh po slovenski 
planinski poti Pie Peršič bo v Mestni knjižnici Kranj jutri, v 
sredo, 9. aprila, ob 19. uri. 

Samooskrbni ekološki vrt iz prakse
Tržič – Jutri, v sredo, 9. aprila, bo ob 19. uri v večnamenskem 
prostoru knjižnice predavanje Samooskrbni ekološki vrt, na 
katerem bodo predavali strokovnjaki s Kluba Gaia in vrtnar-
ska strokovnjakinja Nevenka Breznik. 

OBVESTILA

Delavnica izdelovanja velikonočnih butaric
Kranjska Gora – Danes, v torek, 8. aprila, bo ob 17. uri v Liz-
njekovi domačiji etnološka delavnica izdelovanja velikonoč-
nih butaric – »prajklov«. 

Lovilec sanj
Kranjska Gora – V Liznjekovi domačiji bodo jutri, v sredo, 9. 
aprila, ob 17. uri Ustvarjalne rajarije Lovilec sanj. 

Etnološka delavnica izdelovanja prest
Kranjska Gora – V Liznjekovi domačiji bo v četrtek, 10. apri-
la, ob 17. uri etnološka delavnica izdelovanja prest.

Usposabljanje za pomoč ob alergijah
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi vse člane društva 
in druge planince na usposabljanje, na katerem bodo posku-
šali odgovoriti na vsa vprašanja o alergiji. Tečaj bo danes, 
v torek, 8. aprila, ob 18. uri v prostorih PD Iskra Kranj na 
Laborah.

Meritve tlaka, holesterola, sladkorja in EKG
Jezersko – Gorenjska podružnica Društva za zdravje srca in 
ožilja jutri, v sredo, 9. aprila, od 17. do 19. ure v kulturnem 
domu Korotan pripravlja meritve krvnega tlaka, holesterola, 
krvnega sladkorja ter meritev s prenosnim EKG. 

Srečanje onkoloških bolnikov 
Tržič – Skupina za samopomoč Tržič, ki deluje v okviru 
Društva onkoloških bolnikov Slovenije, bo imela srečanje 
danes, v torek, 8. aprila, ob 17. uri v predavalnici Zdravstve-
nega doma Tržič. Predhodna prijava ni potrebna.

Delavnice Računalnik, moj prijatelj
Preddvor – Zavod za turizem Preddvor vabi na prvo srečanje 
udeležencev računalniškega izobraževanja Računalnik, moj 
prijatelj, ki bo potekalo v četrtek, 10. aprila, ob 8.30 v prosto-
rih Info centra Preddvor – TIC-a Preddvor. Predstavljen bo 
celoten program izobraževanja, glede na predznanje bodo 
oblikovali skupine, dogovorili pa se boste tudi o nadaljnjih 
terminih izobraževanja. Udeležba na delavnicah je brez-
plačna, veseli pa so vsakega prostovoljnega prispevka, ki bo 
namenjen prostovoljcem za vodenje delavnic.

Delavnica Mozaik
Žiri – Delavnica Mozaik, ki je primerna za mladino in starej-
še, se bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 9. aprila, ob 18. 
uri.

KONCERTI

Spomladanski koncert
Križe – Osnovna šola Križe in Javni sklad RS za kulturne 
dejavnosti – območna izpostava Tržič vabita na Spomladan-
ski koncert – območno srečanje otroških in mladinskih pev-
skih zborov, ki bo v četrtek, 10. aprila, ob 18. uri v Osnovni 
šoli Križe.

Veseli večer med občani
Šenčur – MePZ Smleški žarek pod vodstvom zborovodje 
profesorja Tomaža Grajzarja prireja koncert z naslovom 
Veseli večer med občani, skupaj z zmagovalno skupino Mar-
cela IN v Raketi na Planet TV. Koncert bo v petek, 11. aprila, 
ob 19. uri v kulturnem domu Šenčur. Vstopnine ni, zaželeni 
so prostovoljni prispevki. 

RAZSTAVE

Razstava ročnih del
Dovje – V Kulturnem domu bo jutri, v sredo, 9. aprila, ob 
17. uri odprtje 4. razstave ročnih del – sekcija za ročna dela 
KUD-a Dovje.

Velikonočna razstava
Naklo – Biotehniški center Naklo – Srednja šola in KTD Pod 
krivo jelko vabita na velikonočno razstavo in ogled izdelkov 
Unesco natečaja Festival pomladi in šolskega Unesco pro-
jekta Kozolci. Odprtje razstave bo v četrtek, 10. aprila, ob 
18. uri v Graščini v Dupljah. Razstava bo odprta od 11. do 13. 
aprila od 16. do 19. ure, od 14. do 23. aprila pa si razstavo 
lahko ogledate po dogovoru z Matjažem Mauserjem.

PREDSTAVE

Zapuščena zemlja
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju bo v petek, 
11. aprila, ob 19. uri predvajanje dokumentarnega filma reži-
serja Matjaža Fistravca Zapuščena zemlja. 

Vdova Rošlinka
Lom – Na odru Doma krajanov Lom bodo v petek, 11. aprila, 
ob 19.30 komedijo Vdova Rošlinka zaigrali igralci Kulturno 
umetniškega društvo Lom pod Storžičem.

Bordel
Slovenski Javornik – DPD Svoboda – Gledališče Aksa vabi 
na predstavo komične srhljivke Bordel. Predstava bo v četr-
tek, 10. aprila, ob 19.30 v delavskem domu na Slovenskem 
Javorniku.

Kinofobia
Kranj – V Trainstation Squatu vsako sredo brezplačno ponu-
jajo na ogled film. Jutri, v sredo, 9. aprila, si ob 19. uri lahko 
ogledate dokumentarni film Priletni parazit – kdo je Marko 
Brecelj?
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Zahvala

Ob nenadomestljivi izgubi naše drage žene, mami, mame in hčere

Francke Šmid
rojene Benedičič, iz veštra pri Škofji loki

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečena sožalja, lepe misli, darovane sveče in 
svete maše. Zahvaljujemo se zdravstvenemu osebju za trud ob 
prestajanju težke bolezni, g. župniku za lep pogrebni obred in 
pevcem za zapete žalostinke. Hvala vsem, ki ste jo v tako velikem 
številu pospremili na njeni zadnji poti.
Vedno boš ostala  v naših srcih.

Žalujoči vsi njeni

Zdaj ne trpiš več, mami. Zdaj počivaš.
Kajne, sedaj te nič več ne boli.
A svet je mrzel, prazen, opustošen
za nas, odkar te več med nami ni.
(S. Makarovič)

V 90. letu je po daljši bolezni odšla v večnost ljubljena žena, 
mama, stara mama in prababica

Pavla Šifrer
roj. Frantar, upokojena profesorica matematike in fizike

Pogreb pokojne bo v četrtek, 10. aprila, ob 16. uri na pokopališču 
v Bitnjah, žara bo v mrliški vežici od 13. ure dalje. Sveta maša 
zadušnica bo po pogrebu v farni cerkvi sv. Martina v Stražišču. 
Cvetje in sveče na željo pokojne hvaležno odklanjamo in name-
sto tega priporočamo dar v dobrodelne namene.

Mož France, sinova andrej z Janino, Franci z Marijo in hčerka Meta 
z andrejem, vnukinje in vnuki ana z Davidom in Emo, Barbara z 
Matejem, Tina, Petra z Brieucem, Katarina, Miha, ajda in Jan
v Kranju (Matajčeva ulica 6), 4. aprila 2014

v sPoMin

Tina Magušar
roj. Mihovec
30. 1. 1984–8. 4. 2013

Eno leto že v grobu spiš, v naših srcih še živiš,
ni ure, dneva in noči, povsod si v srcu z nami ti.
Solza, žalost, bolečina te zbudila ni,
ostala je praznina, ki hudo boli.

Hvala vsem, ki prihajate na njen grob.

hčerka Ula, mož Urban, mami, sestra Mateja, brat luka, mama ¼
Gorenja vas - Reteče, 8. aprila 2014

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota sta pri nas.

osMRTnica

V 97. letu nas je zapustila naša draga teta

Marija Brodar
Od nje se bomo poslovili v petek, 11. aprila 2014, ob 14. uri  
na pokopališču v Kranju.

 

v žalosti irena in vesna z družinama 

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Planina 2, 2-SS, 68 m2, z 
balkonom in dvigalom, cena 90.000 
EUR, tel.: 064/112-422 14001301

STANOVANJE v hiši s 100 m2 zem-
ljišča, okolica Škofje Loke, tel.: 
031/206-064 
 14001405

KUPIM

KRANJ – 2-SS. Pogoj: renovirana 
kopalnica, balkon, spalni del ločen od 
kuhinje, tel.: 040/608-605  
 14001279

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 100 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000780

MOTORNA VOZILA
DRUGA VOZILA
PRODAM

AVTOMOBILSKO prikolico brez A- 
testa, tel.: 04/25-22-507 14001401

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

SKORAJ nove letne gume s platišči 
Fulda 165/70/14 s pokrovi VW za 165 
EUR, tel.: 031/653-181 14001419

ZIMSKE gume 205/60-16 4 x 10 
EUR, za simbolično ceno, zaradi pro-
daje avtomobila, tel.: 041/706-046 
 14001415

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

2,5 m3 REZANEGA suhega lesa za 
nadstrešek, cena po dogovoru, tel.: 
041/250-390 14001410

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14001290

AKCIJSKA cena – kvalitetna bukova ali 
hrastova drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 14001351

KUPIM

BUTARE za kmečko peč, tel.: 04/53-
07-777 14001418

HLODOVINO listavcev za drva, bukev, 
hrast, gaber, tel.: 051/351-845  
 14001417

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ŽENSKO kolo na 18 prestav, ugodno, 
tel.: 030/253-161 14001413

TURIZEM
ODDAM

APARTMAJE, okolica Zadra, tik ob 
morju, ugodno, tel.: 031/515-422 
 14001420

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal, prva kupite, 
druga vam podarimo. Optika Alek-
sandra, Qlandia, tel.: 04 234 234 2,  
www.optika.si 14001222

PRODAM

POPOLNOMA nov nastavek za toalet-
no školjko Clipper, tel.: 04/51-52-802 
 14001406

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SADIKE za živo mejo, liguster kali-
na, ugodno, tel.: 04/53-18-314, 
040/295-312 14001350

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 
 14001331

KOSILNICO Tomo Vinkovič na štiri 
vijake ter strižno kosilnico Batuje, tel.: 
04/25-26-580, 041/730-958 
 14001403

NAKLADALNO, puhalnik Tajfun in 
kotel za žganjekuho, tel.: 04/51-82-
265, 051/341-714 
 14001402

KUPIM

TRAKTOR, lahko s priključki ali v okva-
ri, in rovokopač, tel.: 031/500-933  
 14001340

PRIDELKI
PRODAM

KRMILNI in jedilni krompir, tel.: 
041/378-911 14001416

KROMPIR za krmo, tel.: 041/799-
375 14001398

KROMPIR za krmo, tel.: 041/347-
243 14001404

KROMPIR za saditev po 0,30 EUR 
in krmni krompir 0,10 EUR, tel.: 
041/767-339 14001421

KROMPIR, primeren za sajenje – 
kenebek, frisia, adora ter krmilni krom-
pir, tel.: 041/860-207  
                                               14001423

KVALITETNO seno – otavo v kockah, 
sušeno v kozolcu, tel.: 04/53-33-269  
                                               14001412

OKROGLE bale sena, cena 50 EUR/
kos, tel.: 041/787-995  
 14001399

VINO cviček in mešano belo, tel.: 
031/386-848 14001422

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, cena 100 EUR, tel.: 
040/256-961 14001414

ČEBELE, tel.: 051/317-972  
 14001396

KOKOŠI nesnice – jarkice, rjave in 
grahaste,  tik pred nesnostjo,  možna 
dostava, tel.: 041/710-113 
 14001178

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 14000745

TEDEN dni starega ČB bikca, tel.: 
031/230-413 
 14001397

VEČ ovc JS pasme za nadaljno rejo, 
tel.: 04/53-14-087, 041/527-521 
 14001407

ZAJKLJE in zajce, tel.: 040/728-157  
 14001409

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 14 dni, 
tel.: 041/461-557  
                                                14001408

OSTALO
PRODAM

FIŽOLOVKE raznih dimenzij, mož-
na dostava, tel.: 04/51-88-063, 
041/446-510 
 14001400

SEJANO vrtno zemljo, tel.: 040/246-
688 
 14001348

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 14001086

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli izkušenega avto-
kleparja – kjučavničarja za ravnanje 
šasij, tel.: 041/761-400  
 14001425

VOZNIKA s C in E kategorijo, za pre-
voz v mednarodnem transportu zapo-
slimo, Rafael Čebulj s.p., Smledniška 
c. 126, Kranj, tel.: 041/744-178  
 14001303

ZAPOSLIM iz Kranja ali okolice upoko-
jenega šoferja C-kategorije z veljavno 
kodo 95 za občasne vožnje po Slo-
veniji. Avtoprevozništvo Hafner Ulrik, 
s. p., Partizanska c. 33, Kranj, tel.: 
041/631-344 
 14001424

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14001255

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14001125

ADAPTACIJE: krovsko-kleparska in 
fasaderska dela, barvanje fasad, napu-
ščev, sten, izdelava podstrešij in kopal-
nic na ključ, zidarska dela, menjava 
oken in vrat. V aprilu do 20% popust!, 
tel.: 031/879-739, www.komplet-plus.
si  
 14001304

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 28. kroga 
1, 2, 4, 8, 19, 36, 38 in 31

loto PlUs: 6, 7, 11, 13, 26, 31, 39 in 25
lotko 2 0 1 6 9 0

sklad 29. kroga za sedmico: 680.000 EUR
sklad 29. kroga za PlUs: 625.000 EUR
sklad 29. kroga za lotka: 585.000 EUR
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w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 14001165

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 14001293

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871 14001292

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14001044

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14000778

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zma-
njšan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
031/720-141 
 14001289

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 
 14001213

RAZNO
PRODAM

MOLZNI stroj Alfa, puhalnik Elro 33, 
rosfrei posode za vino, 2  elektro 
motorja, tel.: 041/356-044 
 14001411

KUPIM

PREKLE - fižolovke, dolžine 4 m, 
Kranj, tel.: 041/523-768 
 14001426

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



Anketa

Boštjan Jenko, Pšata:

»Na Pšati smo krajani nabra-
li nekaj vreč smeti, največ po 
potoku, tisto, kar prineseta 
voda in veter. A ni bilo huj-
šega, imamo kar čisto obči-
no. Tudi dež nas ni preveč 
motil.«

Zvone Ribnikar, Velesovo:

»V Velesovem smo čistili 
gasilci, otroci v okviru šole 
in drugi krajani. Največ je 
odpadkov ob cestah, ki jih 
vozniki odvržejo iz svojih 
vozil. Številni še vedno niso 
osveščeni!«

Ava Tajčman, Cerklje:

»Danes očistimo potok in 
obrežje od Cerkelj v smeri 
Krvavca. Smeti je vsako leto 
manj, a tudi danes smo nab-
rali kar nekaj stekla, plastike, 
folij ¼  Z dežniki je malo težje, 
a kljub vsemu gre.«

Gojo Kern, Cerklje:

»Ribiči se čistilnih akcij ude-
ležujemo že vsa leta in smeti 
je letos res manj, a jih je še 
vedno preveč. Nekateri stva-
ri, ki jih ne rabijo, pač vržejo v 
graben. Pločevinke, plasten-
ke, tega je največ.«

Jasna Paladin

Čistilne akcije so v polnem 
zagonu in svoje okolje so v 
številnih gorenjskih krajih 
čistili tudi minulo soboto, in 
to kljub dežju. Kje vse so čis-
tili in kakšne smeti so nabrali, 
smo vprašali nekaj prostovo-
ljcev v občini Cerklje.

Čistili so kljub 
dežju

Marjan Luskovec, Cerklje:

»Največ je pločevink in pla-
stenk ob cestah. Črnih odla-
gališč nismo odkrili, močno 
pa se pozna, da čistimo vsa-
ko leto, in je zato smeti res 
manj. Škoda za dež, saj nas 
je danes bolj malo.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Noč preživeli v knjižnici
Mladi bralci iz Bohinja, Bleda, Gorij in Radovljice so noč s petka na soboto preživeli v knjižnici. Noč z 
Andersenom je projekt za spodbujanje branja in obenem nagrada za najbolj pridne bralce; tokrat sta se 
jim pridružila celo dva vrstnika iz Banja Luke.

Viktor in Aleksandra iz Banja Luke sta bila vesela,  
da sta z vrstniki iz Slovenije lahko preživela razburljivo noč 
med knjigami.

Brali so knjige, klepetali med seboj, igrali družabne igre, 
peli karaoke, recitirali v narečjih in pripravili predstavo s 
senčnimi lutkami.

Danes bo jasno s koprenasto oblačnostjo, ki bo naraščala. V 
severni Sloveniji bodo že zvečer padavine, ki se bodo ponoči 
razširile. Prehodno bo zapihal severnik. Do jutri zjutraj bo dež 
ponehal, čez dan bodo še krajevne plohe. Pihal bo severnik. 
Tudi v četrtek bo deloma jasno, možna bo še kakšna ploha.

Železniki – V čistilni akciji, ki je bila v občini Železniki že 29. 
marca in kjer so sodelovali predstavniki društev, krajevnih 
skupnosti, vaških odborov in drugi občani, je bilo zbranih 
manj smeti kot pretekla leta. Loška komunala je odpeljala 
2620 kilogramov mešanih odpadkov. »Upamo, da manjša 
količina odpadkov pomeni, da je onesnaževanja narave manj 
in da se je pri ljudeh povečala ekološka zavest,« je ob tem dejal 
župan Anton Luznar.

Manj smeti kot prejšnja leta
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Kot je na zadnji 
seji občinskega sveta poro-
čal župan Železnikov Anton 
Luznar, bodo gradbena dela 
na cesti v Davčo kmalu konča-
na. Položiti je treba še zadnjo 
plast asfalta. Če bo vse pote-
kalo gladko, bo konec aprila 
projekt, sofinanciran tudi iz 
evropskih virov, končan.

Žal ne morejo biti ena-
ko optimistični za držav-
no cesto v Sorico. Čeprav je 
bila lani podpisana dveletna 

pogodba, je nadaljevanje del 
v letu 2014 vprašljivo. Na 
zadnjem sestanku na Direk-
ciji RS za ceste pri v. d. dire-
ktorja Sergiju Grmeku pred-
stavniki Občine Železniki 
niso slišali nič spodbudne-
ga. Ker manjka denarja, je 
direkcija zaustavila dela na 
52 odsekih državnih cest, 
zaustavitev del je podaljšana 
še za dva meseca. Ponovni 
sestanek na direkciji bo 23. 
aprila. Upajo, da bodo mor-
da takrat slišali kaj bolj pozi-
tivnega za cesto v Sorico.

Cesta v Davčo kmalu 
zgrajena

Marjana Ahačič

Radovljica – »Ura je 4.00 
zjutraj in jaz nisem prav nič 
zaspan. Sem v dobri družbi 
in zelo se zabavam. Všeč mi 
je bilo nastopanje v drama-
tizaciji pravljice Kraljična na 
zrnu graha. Igral sem sta-
rega kralja. Odprl sem vra-
ta pravi kraljični, ki je posta-
la žena od kraljeviča,« je na 
blog, ki je nastajal vso noč, 
napisal eden od udeležen-
cev letošnje Noči z Anderse-
nom v radovljiški knjižnici 
Gašper Bohinc.

Zdaj že lahko zapišemo, da 
je prireditev, vsaj v Radovljici, 

tradicionalna, saj so jo za naj-
bolj navdušene mlade bralce 
pripravili že deveto leto zapo-
red. Fantje in dekleta so tako 
noč s petka na soboto preži-
veli med knjigami – ob delih 
Hansa Christiana Ander-
sena, prijetnem druženju, 
karaokah, ustvarjanju gleda-
liške predstave, celo nočnem 
sprehodu po Radovljici ¼

Letos sta se sedmošol-
cem, osmošolcem in devet-
ošolcem iz občin Radov-
ljica, Bled, Bohinj in Gor-
je, pridružila še Aleksandra 
in Viktor, vrstnika iz Ban-
ja Luke, kjer otroke tamkaj-
šnjih družin s slovenskimi 

koreninami slovenščino uči 
pisateljica Barbara Hanuš. 
»Vesela sem, da sem lahko 
noč preživela s slovenskimi 
vrstniki,« je v imenitni slo-
venščini povedala Aleksan-
dra. »Dobro smo se razume-
li, nič ni bilo pomembno, 
kdo je od kod doma. Upam, 
da se še kdaj srečamo.« Tudi 
Viktor – oba je v Radovljico 
pripeljal Aleksandrin oče 
– je bil navdušen. »Predv-
sem sem užival v priprav-
ljanju smešne verzije pred-
stave Kraljična na zrnu gra-
ha. Slovenščina mi ne dela 
težav, tudi doma preberem 
precej slovenskih knjig.«

Letos je Noč z Anderse-
nom povezala 1388 mla-
dih bralcev po vsem sve-
tu; največ na Češkem, kjer 
so projekt pred desetimi 
leti tudi začeli, je povedala 
direktorica Knjižnice Anto-
na Tomaža Linharta Bože-
na Kolman Finžgar. Na 
Gorenjskem so ob Ander-
senu bedeli še v osnovnih 
šolah na Bledu in v Bohinj-
skih Bistrici. »Sodelovanje 
je po eni strani nagrada za 
najbolj pridne mlade bral-
ce, po drugi pa način spod-
bujanja branja, ki naj pos-
tane vsakodnevna potreba 
in užitek.«




